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I. Hyrje

1.1 Çfarë është plani lokal i manaxhimit të mbetjeve të ngurta bashkiake?

Plani Lokal i Manaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Bashkiake (PLMMNB) është një dokument planifikimi strategjik, i cili mundëson zbatimin e politikës kombëtare të mbetjeve në nivel lokal, si një dokument/ udhëzues i rëndësishëm për manaxhimin e mbetjeve bashkiake në Bashkinë Koplik.

Ky plan mundëson orientimin strategjik për të ardhmen dhe njëkohësisht krijon një qendrim të përbashkët midis aktorëve të ndryshëm për manaxhimin e mbetjeve në nivel lokal. PLMMNB është më shumë i orientuar në veprime konkrete dhe të detajuara në lidhje me sistemin e grumbullimit, trajtimit, riciklimit dhe impianteve respektive të trajtimit të mbetjeve. 

Qëllimi i PLMMNB është të parashtrojë një përqasje të qartë të politikave të manaxhimit të mbetjeve në nivel lokal, duke harmonizuar interesat e të gjithë aktorëve për një manaxhim të qendrueshëm, ku do të krahasohen dhe vlerësohen të gjitha opsionet e mundshme, duke përfshirë impiantet e përshtatshme për trajtimin final të mbetjeve.

Më konkretisht, ky plan ka si qëllim të mundësojë dhe sigurojë si më poshtë:

· Përputhshmëri me Strategjinë Kombëtare të Mbetjeve (SKM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar në zbatimin e politikave kombëtare dhe arritjen e objektivave kombëtare në fushën e mbetjeve;

· Opsionet e manaxhimit të mbetjeve: për të mundësuar grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve në përputhje me objektivat kombëtare. Plani identifikon fushat dhe teknologjitë e duhura për minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final të mbetjeve;

· Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundëson paraqitje të plotë të kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat për përmirësimin e elementeve përbërës të tij, duke përfshirë ato që kontrollojnë mbetjet në të gjithë sistemin e manaxhimit për të siguruar përputhshmërinë me standarded e manaxhimit të mbetjeve;

· Nevojat financiare për investime: duke përshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe nevojën për investime për zbatimin e skemave të grumbullimit dhe trajtimit të mbetjeve;

· Burime financiare për investime: duke krijuar një klimë të favorshme për sigurimin e fondeve qeveritare për mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndërkombëtare.

1.2 Nevoja për hartimin e një plani lokal për mbetjet

1.2.1 Konteksi kombëtar për manaxhimin e mbetjeve

Që prej vitit 1994 grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve dhe shërbimet e tjera të pastrimit i janë deleguar autoriteteve lokale duke i bërë këto të fundit përgjegjëse për manaxhimin e tyre dhe njëkohësisht duke u siguruar financimin nga qeverisja qendrore me anë të “granteve të pakushtëzuara”. Ligji 8652, dt 31.7.2000 “Mbi organizimin dhe funksionimin e qeverive vendore” vendosi që grumbullimi, groposja dhe trajtimi i mbetjeve bashkiake urbane të jetë tërësisht një përgjegjësi funksionale dhe organizative e bashkive dhe komunave.

Sistemet kryesore për manaxhimin e mbetjeve kanë konsistuar në grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në një rrymë të vetme dhe transportimin e tyre drejt vendeve të grumbullimit që janë nën administrimin e vetë njësive lokale.

Në përgjithësi, problematika në sektorin e mbetjeve lidhet ngushtë me mungesën e instrumenteve të duhura për manaxhimin mjedisor të tyre, mungesën e teknologjive dhe investimeve dhe kapacitetet e pamjaftueshme në burimet njerëzore dhe financiare.

Por, në të njëjtën kohë, përpjekjet e deritanishme për të adresuar këtë problematikë kanë qenë të parakorduara, të fragmentarizuara dhe jo efikase, çka ka bërë që ndryshimet e pritura lidhur me zhvillimin e këtij sektori të ecin shumë ngadalë dhe të shoqërohen me impakte negative ndaj mjedisit.

1.2.2 Detyrimi dhe mbështetja ligjore për hartimin e planit

Politika kombëtare për manaxhimin e mbetjeve, ku përfshihet edhe detyrimi ligjor (Ligji 9010 dt.13.02.2003, neni 5, pika 2.a; Ligji 8934 dt. 05.09.2002, Nenit 66/ç; Udhëzimi Nr.6 dt. 27.11.2007) i detyron autoritetet në nivel qendror, rajonal dhe lokal që të hartojnë planin e manaxhimit të mbetjeve. Si fazë e parë e hartimit të këtyre dokumenteve planifikuese strategjike është parashikuar hartimi i Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve
 dhe si fazë e dytë hartimi i planeve rajonale dhe lokale. Këto plane duhen shoqëruar me hartimin e udhëzuesve dhe standardeve si dhe me mbështetje teknike për të mundësuar zbatimin efektiv të tyre. 

Hartimi i planeve do të jetë një obligim i ardhshëm, që rrjedh nga direktivat e Këshillit të Evropës që Shqipëria duhet të zbatojë si një vend potencial për t’u anëtarësuar në Bashkimin Evropian. Në qershor 2006 është firmosur Marrëveshja e Stabilizim-Asocimit dhe rrjedhimisht Qeveria Shqiptare ka marrë një seri angazhimesh, që janë përqendruar në arritjen e pranimit në BE. 
1.3 Hartimi i planit

Në kuadër të projektit “Koordinimi i NJQV-ve në Rajonin Shkodër-Lezhë për t’u angazhuar në shërbimin e manaxhimit të mbetjeve përmes përvetësimit të eksperiencës të fituar gjatë fazës së parë”, pjesë e Programit të Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal (DLDP), Bashkia Koplik me mbështetjen e Intercooperation dhe asistencën teknike të Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e Habitatit, mundësoi hartimin e Planit Lokal të Manaxhimit të Mbetjeve të Qytetit të Koplikut. 

1.3.1 Procesi i hartimit dhe konsultimit

Aktorët ishin pjesë e zhvillimit të Planit Lokal të Mbetjeve që në fillimet e tij duke rishikuar dhe përzgjedhur opsionet që i përshtaten më shumë interesave të Bashkisë. Për këtë arsye u themelua grupi i punës me përfaqësues nga zyrtarë të bashkisë përfaqësues të vendim marrësve në nivel lokal, përfaqësues të Co-PLAN dhe Intercooperation. Çdo etapë e këtij plani, duke përfshirë prioritetet e bashkisë, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe u ranë dakort gjatë takimeve të grupit të punës.
Plani i zhvillimit konsistoi në hapat më poshtë:
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Figura 1 Hapat e hartimit të planit
Në hapa të ndryshëm të hartimit të planit, grupi i punës organizoi seanca diskutimi dhe konsultimi me përfaqësuesit kryesorë të bashkisë. Procesi i konsultimit, i cili çoi në punën e ngushtë midis aktorëve, duke rakorduar në ato që i nevojiten bashkisë dhe të ofrojë një mundësi për komente apo diskutime të ndryshme.

II. Politika kombëtare dhe kuadri ligjor

2.1 Politika dhe Strategjia Kombëtare e Mbetjeve

Strategjia Ndërsektoriale e Mjedisit (2007) përmban një kapitull për mbetjet ku jepen indikacione lidhur me Landfill-et, të cilët konsiderohen si zgjidhja më e pranueshme dhe ekonomike për vendin përsa ka të bëjë me depozitimin përfundimtar të mbetjeve në të ardhmen, por pa përjashtuar opsione të tjera si djegia apo trajtimi me përfitim energjie.

Kjo strategji përcaktoi objektivat për përmirësimin e manaxhimit të mbetjeve të cilat vazhdojnë të mbeten të pazbatueshme për shkak të mungesës së financimeve dhe kapaciteteve të nevojshme; mungesës së eksperiencës në përdorimin e metodave dhe teknologjive; performancës së dobët në zbatimin e ligjeve; mungesës së bashkëpunimit midis autoriteteve lokale dhe qendrore apo bashkëpunimit me sektorin privat; mungesës së monitorimit dhe regjistrimit të mbetjeve etj.
Së fundmi, janë miratuar një sërë dokumentesh politike dhe strategjike në fushën e mjedisit ku jepen indikacione strategjike për sektorin e manaxhimit të mbetjeve dhe janë në përputhje me parimet e BE-së për manaxhimin e mbetjeve. Në të njëjtën kohë, kanë përfunduar draftet përfundimtare të Strategjisë Kombëtare të Mbetjeve dhe të Planit Kombëtar të Mbetjeve, të cilat u miratuan në fillim të vitit 2011.

Strategjia kombëtare për mbetjet ka përcaktuar drejtimin e politikës së Qeverisë së Shqipërisë për manaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve në 2025 duke synuar minimizimin e impaktit të mbetjeve në mjedis në nivelin kombëtar dhe lokal si dhe përmirësimin e përdorimit efiçient të burimeve në Shqipëri. Kjo strategji është krijuar duke u mbështetur në angazhimin financiar të Qeverisë Shqiptare për të transformuar statusin e vendit në lidhje me reduktimin e mbetjeve, riciklimin, kompostimin apo përpunimin me përfitim energjie. Ajo ka vendosur objektiva sfidues dhe realiste njëkohësisht, të cilët synojnë mundësimin e ndryshimit rrënjësor të mënyrës së manaxhimit të mbetjeve në Shqipëri.

Strategjia kombëtare e mbetjeve paracakton katër shtylla kryesore me qëllim zbatimin e politikës dhe strategjisë së mbetjeve nëpërmjet Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve (PKMM). Këto shtylla politike janë thelbësore dhe shumë të rëndësishme për të garantuar qëndrueshmërinë dhe suksesin e të gjithë manaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. Shtyllat politike janë si në vazhdim:
Planifikimi: Hapi i parë në zbatimin e procesit duhet të jetë zhvillimi i planeve për të çuar përpara axhendën e strategjisë dhe politikës së mbetjeve në lidhje me zbatimin; 

Edukimi: Partnerët/ bashkëpunëtorët kryesorë të sistemit duhet të edukohen në mënyrë që të përmbushin potencialin e tyre brenda sistemit dhe të lehtësojnë zbatimin e reformave;

Mbështetja financiare: Burimet njerëzore dhe vetë sistemi duhet të mbështeten financiarisht në mënyrën e duhur; 

Kuadri ligjor: Sistemi kërkon një paketë rregulloresh. Për më tepër, për të siguruar hyrjen në Bashkimin Evropian, vendi do të duhet të bëjë përafrimin me legjislacionin përkatës të Komitetit Evropian në fushën e mjedisit në vitet në vijim.

Strategjia Kombëtare e Mbetjeve përshkruan mekanizmat kyç për investimet në sektorin e mbetjeve dhe ka parashikuar nevojat për financim sipas dy fazave, duke marrë në konsideratë periudhat e para dhe pas pranimit. Në mënyrë që të arrihet përputhje me direktivat e Bashkimit Evropian në fushën e mbetjeve, është llogaritur që një kosto investimesh prej 150-200 Milion EURO do të kërkohen në nivel vendi dhe më pas një fond shtesë prej 52 Milion EURO në vit si kosto operacionale. 

Në mënyrë që të mirëmanaxhohen mbetjet, vendi është ndarë në nivel strategjik në 12 zona mbetjesh bazuar në kufijtë gjeografikë sipas qarqeve aktuale. Këto njësi janë parë si strukturë bazë, por nuk përjashtohet mundësia e bashkimit apo bashkëpunimit midis këtyre zonave për të përfituar nga ekonomia e shkallës. Në vazhdim, çështjet e këtyre zonave të mbetjeve do të manaxhohen nga një strukturë apo grup i zonës së mbetjeve që përbëhet nga partnerë mjedisorë rajonal dhe lokalë. Plani Kombëtar i Mbetjeve ka përmbledhur dhe sugjeruar disa masa dhe veprime për mirëmanaxhimin e mbetjeve bashkiake dhe jo bashkiake, nga teknologjitë e trajtimit të mbetjeve deri tek minimizimi dhe riciklimi e tyre.

2.2 Principet e manaxhimit të mbetjeve

Direktivat e BE-së dhe dokumentat strategjik, rekomandojnë që të gjithë planet në nivel kombëtar, rajonal dhe lokal duhet të bazohen në parimet e përgjithshme të paraqitur më poshtë:
· Parimi reduktues: Të sigurojë ruajtjen e burimeve natyrore duke minimizuar dhe mënjanuar sa është e mundur gjenerimin e mbetjeve. Qëllimi kryesor në reduktimin e mbetjeve qëndron në domosdoshmërinë e ndërprerjes së lidhjes midis rritjes ekonomike dhe gjenerimit të tyre;
· Parimi parandalues: Të sigurojë reduktimin e impakteve nga mbetjet në shëndetin e njerëzve dhe të mjedisit, veçanërisht të reduktojë substancat e rrezikshme tek mbetjet;
· Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve përfaqëson një nga parimet kryesore udhëzuese në manaxhimin e mbetjeve në BE. Hierarkia përshkruan një set të metodave prioritare në manaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin dhe ripërdorimin” në majë dhe depozitimin si alternativën më pak të favorshme.

Figura 2 Piramida e manaxhimit të mbetjeve

Hierarkia e Mbetjeve ka për qëllim të inkurajojë manaxhimin e mbetjeve në mënyrë të tillë që të reduktohen sasitë e materialeve të mbetjeve të prodhuara dhe të përfitohet maksimalisht nga to.
1. Parandalimi i mbetjeve: Mënjanimi i mbetjeve të gjeneruara - mbetjet duhet të parandalohen ose minimizohen në burim sa më shumë që të jetë e mundur;
2. Ripërdorimi: Përdorimi direkt i produkteve të mbetjeve sipas qëllimit për të cilin janë prodhuar nëse nuk mund të parandalohet prodhimi i tyre, këto materiale mund të ripërdoren.
3. Riciklimi: Përdorimi i materialeve të mbetjeve sipas qëllimit për të cilin janë prodhuar pas trajtimit - Materialet e mbetjeve duhen të riciklohen ose riprocesohen në një formë që lejon përdorimin e tyre si një produkt sekondar ose lëndë e parë.
4. Përfitimi/rigjenerimi: Djegia me përfitim energjie - ku materialet dytësore që nuk mund të ripërdoren apo riciklohen, mund të përpunohen duke përfituar energji nga to.
5. Depozitimi i mbetjeve në landfill: Vetëm nëse nuk mund të parandalohen, ripërdoren, riciklohen apo përpunohen me përfitim energjie mbetjet mund të depozitohen në një landfill mjedisor të kontrolluar.
· Parimi i afërsisë dhe vetmjaftueshmërisë: Parimi i afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë: Parimi i afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë kërkon që mbetjet të manaxhohen sa më afër vendit ku prodhohet. Politika e BE rekomandon që shtetet anëtare të merren vetë me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin në vende të tjera. Në këtë mënyrë, parimi rekomandon që autoritetet përgjegjëse për mbetjet të sigurojnë infrastrukturën e duhur duke krijuar një rrjet të impianteve të depozitimit bazuar në parimin e afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë si dhe në parimin e hierarkisë së mbetjeve.

· Parimi i përgjegjësisë së prodhuesit apo ndotësit: Parimi “Ndotësi paguan” kërkon që prodhuesit e mbetjeve të mbulojnë koston e manaxhimit të mbetjeve që gjenerojnë. Kështu kostot mjedisore dhe kostoja e manaxhimit të mbetjeve në të gjitha proceset duhet të reflektohen në çmimin e produktit si dhe në tarifat për ofrimin e shërbimit. Objektivi është ofrimi i një sistemi të drejtë dhe dekurajues për prodhimin pa kriter të mbetjeve.
2.3 Kuadri ligjor shqiptar
Qeveria Shqiptare është e angazhuar në procesin e anëtarësimit të plotë në BE dhe për këtë qëllim Ministria e Mjedisit është duke punuar drejt përafrimit dhe adoptimit të legjislacionit Shqiptar në përputhje me instrumentet legjislativë të BE. Progresi më i madh në fushën e mbetjeve është bërë në fushën e legjislacionit. Gjatë periudhës 2008-2009, legjislacioni Shqiptar për manaxhimin e mbetjeve është përmirësuar me ligje të reja, vendime dhe rregullore që reflektojnë direktivat e BE dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.

Legjislacioni i plotë Shqiptar në fushën e mbetjeve është dhënë i përmbledhur në tabelën e mëposhtme:

	Ligjet kryesore në fushën e mbetjeve
	Ligjet, vendimet, udhëzimet dhe rregullore të tjera për manaxhimin e mbetjeve

	
	Ligji nr. 8934, datë 05.09.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i amenduar me Ligjin nr. 9890, datë 20.3.2008 dhe Ligjin nr. 9983, datë 8.9.2008

	
	Ligji nr. 9010, datë 13.02.2003 “Për manaxhimin mjedisor të mbetjeve të ngurta”

	
	Ligji nr. 9537, datë 18.5.2006 “Për manaxhimin e mbetjeve të rrezikshme”

	
	Ligji nr. 8094, datë 21.03.1996 “Për largimin publik të mbetjeve”

	Legjislacioni dytësor në manaxhimin direkt të mbetjeve
	Vendimi nr. 803, datë 04.12.2003 “Për aprovimin e rregullave dhe procedurave për importimin e mbetjeve për riciklim dhe trajtim”

	
	Vendimi nr. 99, datët.18.02.2005 “Për aprovimin e katalogut Shqiptar për klasifikimin e mbetjeve”

	
	Rregullore nr. 1, datë 30.3.2007 “Për trajtimin e mbetjeve nga ndërtimet dhe shkatërrimet, nga krijimi, transporti dhe deri tek trajtimi përfundimtar”

	
	Rregullore nr. 6, datë 30.11.2007 “Për administrimin e mbetjeve spitalore”

	
	Udhëzues nr. 6, datë 27.11.2007 “Për aprovimin e rregullave, përmbatjes dhe afatave për skicimin e planeve për manaxhimin e mbetjeve”

	Akte të tjera ligjore që lidhen direkt apo indirekt edhe me manaxhimin e mbetjeve 
	Ligji nr. 8934, datë 5.09.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, duke përfshirë amendamentet të bëra në Maj 2008

	
	Ligji no. 9663, datë 18.12.2006 “Për Koncesionet”. Midis çështjesh të tjera, ligji mbulon shërbimet publike dhe manaxhimin e mbetjeve si dhe përfshin ndërtimin e impianteve të trajtimit të mbetjeve

	
	Ligji nr. 8652, datë 31.07.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e autoriteteve lokale”

	
	Vendimi nr. 103, datë 31.03.2002 “Në lidhje me monitorimin mjedisor në Republikën e Shqipërisë”


Tabela 1 Kuadri ligjor shqiptar për mbetjet
Deri më sot, legjislacioni ekzistues Shqiptar është përafruar vetëm pjesërisht me legjislacionin e BE në sektorin e mbetjeve. 
Akoma shumë koncepte kryesore apo procedura mungojnë. Si një rekomandim i përhershëm i raporteve ndërkombëtare, adoptimi i ligjeve dhe rregullave është planifikuar në terma afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë. Një ligj i ri bazë për manaxhimin e mbetjeve (zëvendëson Ligjin 9010, dt. 13.02.2003 dhe Ligjin 9537, dt. 18.5.2006), në përputhje me direktivën Dir. 2008/98/EC, pritet të miratohet brenda vitit 2011 në kuadër të Programit CARDS 2006 (INPAEL project). Ligji i ri do të krijojë mundësinë dhe bazën ligjore për adoptimin e legjislacionit dytësor në përputhje me direktivat e tjera të BE.
2.4 Rolet dhe përgjegjësitë

Politika kombëtare për mbetjet ka përcaktuar me detaje ngritjen dhe miratimin e disa strukturave shtesë për të mundësuar zbatimin e plotë të politikës kombëtare të mbetjeve dhe të strategjisë nëpërmjet PKMM dhe të një serie të planeve të “Zonave të Mbetjeve” si dhe planeve lokale. Strukturat e reja të propozuara janë:

i. Komiteti Ndërministror për Mbetjet (KNMM): Ky komitet është një organ themelor në nivel qendror; ai do të përbëhet nga përfaqësues të qeverisë në nivel zv/ministrash nga secila ministri që lidhet drejtpërsëdrejti me sektorin e mjedisit;

ii. Grupi Kombëtar Këshillues për Mbetjet (GKKM): do të jetë një entitet politik i përbërë nga përfaqësues në nivel kombëtar dhe rajonal me kompetencë teknike në manaxhimin e mbetjeve. Përfaqësuesit mund të zgjidhen nga sektori publik dhe privat me qëllim këshillimin e ministrave në aspekte të ndryshme të strategjisë së planifikimit të manaxhimit të mbetjeve, politikës dhe investimeve;

iii. Grupet e Zonave të Mbetjeve (GZM): të përbërë nga përfaqësues në nivelin rajonal dhe lokal që do të sigurojnë zhvillimin e planeve, politikave dhe projekteve në partneritet dhe interes lokal për zbatimin e strategjisë dhe politikës kombëtare të mbetjeve. Ky grupim do të ketë përgjegjësi rajonale për këshillimin e autoriteteve rajonale dhe lokale në çështje të manaxhimit të mbetjeve dhe do të jetë përgjegjës për të siguruar, që planet rajonale dhe lokale të ofrojnë qëndrueshmëri dhe të jenë efektive, efiçiente dhe të mirëkoordinuara midis tyre dhe në përputhje me politikën kombëtare. Grupi i Zonave të Mbetjeve do të kryesohet nga një përfaqësues i Këshillit të Qarkut dhe mbështetja për sekretarinë, anën administrative dhe aktivitetet e tij për grupin e zonave të mbetjeve do të sigurohet nga Qarku. Anëtarët e Grupit të Zonave të Mbetjeve do të jenë ekspertë rajonalë për manaxhimin e mbetjeve, por do të ketë gjithashtu edhe përfaqësues nga sfera të tjera të interesit si autoritetet lokale dhe rajonale, kompanitë e mbetjeve apo industria e riciklimit, ekspertët lokalë të pavarur apo OJQ-të me eksperiencë për çështjet e mbetjeve.

III. Përshkrimi i situatës së përgjithshme

3.1 Profili i Bashkisë
 
3.1.1 Pozita gjeografike e Bashkisë
Bashkia Koplik është një njësi administrative, relativisht me përmasa të vogla, e Qarkut Shkodër, e cila shtrihet në pjesën veri-përëndimore të territorit të Republikës së Shqipërisë, pranë kufirit me Malin e Zi. Qyteti ndodhet në një pikë strategjike të vendit, 17 km larg qytetit të Shkodrës dhe 18 km larg pikës kufitare të Hanit të Hotit dhe 116.8 km nga Tirana. Qendra e qytetit të Koplikut është edhe kryqëzimi i rrugës nacionale Shkodër-Hani i Hotit me rrugën e Malësisë së Madhe. Bashkia e Koplikut është e ndarë në 5 lagje dhe kufizohet në pjesën veriore me Komunën Kastrat, në pjesën lindore dhe jug lindore me Komunën Qendër dhe në pjesën perëndimore me Liqenin e Shkodrës.

Figura 3 Harta e pozitës gjeografike të Bashkisë Koplik
Bashkia dhe qyteti i Koplikut shtrihen në fushën e Mbishkodrës në një lartësi, e cila varion nga 5-56 m mbi nivelin e detit duke u fufizuar në pjesën lindore me vargmalet e Malësisë së Madhe dhe në pjesën perëndimore me Liqenin e Shkodrës. E gjithë zona në të cilën shtrihet qyteti i Koplikut është pjesë e basenit të Liqenit të Shkodrës, pjesa jugore e deltës të Përroit të Thatë. Qyteti i Koplikut është pjesë e segmentit rrugor që ndërpritet nga Përroi i Thatë dhe Përroi i Rrjollit. Ky terren është kryesisht i sheshtë me një pjerrësi të lehtë në drejtimin lindje perëndim, drejt bregut të liqenit.

Bashkia ka një sipërfaqe prej 930 ha, nga të cilat 240 ha përbëjnë qytetin urban – qyteti i Koplikut. Gjithashtu nën administrimin e bashkisë është edhe gjatësia prej 2.7 km e bregut të Liqenit të Shkodrës.

3.1.2 Demografia 

Bazuar në të dhënat e Bashkisë, qyteti i Koplikut është një ndër qendrat e veriut, i cili ka pësuar një rritje të konsiderueshme të popullsisë gjatë këtyre dy dekadave të fundit. Aktualisht Bashkia Koplik ka një popullsi prej 11,400 banorë nga 1780
 banorë që kishte në vitin 1990. Kjo rritje e vrullshme e popullsise ka ardhur si pasojë e një migracioni të popullsisë nga zonat rurale (si nga Vermoshi, Bajza etj) drejt qendrës së qytetit. Vlerësimet e bëra tregojnë që vetëm 8700 banorë jetojnë aktualisht brenda territorit të bashkisë, ndërsa pjesa tjetër e popullsisë janë të lokalizuara në zonat përreth të qytetit, ku kanë ndërtuar shtëpitë e tyre. 

Për sa i takon rritjes së popullsisë, Plani Strategjik i Zhvillimit të Qytetit dhe Plani Rregullues parashikojnë që popullsia e bashkisë të shkojë deri në 20,000 në vitin 2020. Ndërsa studimet rajonale bëjnë një parashikim tjetër për qytetin, ku mendohet që popullsia e qytetit të shkojë në 14,549
 banorë në vitin 2020.

3.1.3 Burimet natyrore

· Liqeni i Shkodrës dhe bregu i tij

Liqeni përfaqëson një ekosistem kompleks dinamik, ku ndërthuren komunitete kafshësh dhe bimësh të ndryshme. Flora e kësaj zonë karakterizohet kryesisht nga drurë dhe shkurre pyjore si: shelgu, frashri i ujit, mrina, plepi i egër etj; dhe nga bimë barishtore si: graminoret, festuka, zhabina e arave, zambaku i ujit, kallami ujit, zunga, manaferrat, hithrat, lëkulprat etj.

E gjithë kjo florë e pasur e bregut të liqenit shërben si ushqim për faunën e egër që popullon këtë zonë (dhelprën, lepurin, ketrin, zardafin në raste të radha edhe lundërzën etj), e cila nga viti në vit ka ardhur duke u pakësuar si pasojë e një sërë faktorëve: (i) punimi i livadheve deri në afërsi të zonës së bregut, duke i mbjellë me kultura bujqësore; (ii) fenomeni i erozionit dhe mbartja e aluvioneve, të cilat kanë shkaktuar mbylljen e kolektorëve kullues, duke i lënë të mbuluar me ujë këto livadhe në periudhën më të madhe të vitit.
Për zonën liqeni është pjesa më e rëndësishme e burimeve natyrore, ku një vend të rëndësishëm zë edhe larmia e llojeve të peshkut, të cilat historikisht kanë ndihmuar në përmirësimin e ekonomisë të banorëve të komunitetit. Në ujrat e këtij liqeni kryesisht rriten dhe zhvillohen lloje të ndryshme peshqish si: krapi, karasi, gjuhca, ngjala, ballgjeri, qefulli, macka, mëlyshi, nilbardha, sharmaku, trofta, dhe në raste të rralla kaleshi. Por në vitet e fundit sasia e peshkut në këto ujra është pakësuar si pasojë e një sërë faktorësh si: (i) ndotja e liqenit nga depozitimet e mbetjeve të ndryshme; (ii) gjuetia e peshkut në periudhat që ai shumohet (prill-maj) dhe njëkohësisht përdorimi i mjeteve të ndaluara për peshkim; (iii) Gjuetia e pakontrolluar e peshkut në kohën e shumimit (në periudhën prill-maj); (iv) pakësimi i bimësisë në bregun e liqenit dhe njëkohësisht ndarja e kënetave nga liqeni në periudhën e shumimit të peshkut nga mbushja e vijave të prurjes.

· Zonat e mbrojtura

E gjithë pjesa perëndimore e qytetit të Koplikut laget nga ujrat e liqenit të Shkodrës. Me një vendim të këshillit të ministrave (VKM nr. 684, datë 2.11.2005), zona shqiptare e Liqenit të Shkodrës u shpall “Rezervat natyror i manaxhuar”.

Duke qënë se Kopliku shtrihet në pjesën lindore të liqenit të Shkodrës, dhe duke u bazuar edhe në përkufizimin e këtij vendimi, kjo zonë ka marrë statusin e zonës me zhvillim tradicional. Më konkretisht përcaktimi i kufijve të zonës duke u bazuar në vendim është si më poshtë:                Figura 4 Harta e zonës së mbrojtur në Liqenin e Shkodrës
· Zonë me zhvillim tradicional
: e gjithë sipërfaqja në pjesën lindore të liqenit e kufizuar me zonën 2/a në Perëndim (2/a - bregu perëndimor i pjesës shqiptare nga Ura e Bunës në Lindje, deri në fshatin Zogaj në Perëndim) deri në rrugën automobilistike Shkodër-Koplik-Hani i Hotit.
3.1.4 Rrjeti rrugor dhe i transportit

Aktualisht rrjeti rrugor i qytetit, si pasojë e rritjes së dendësisë së popullsisë dhe rritjes së paparashikuar të mjeteve të transportit, është i mbingarkuar nga lëvizja e mjeteve dhe e komunitetit. Rrugët e qytetit vlerësohen të jenë në nivelin mesatar dhe nën mesatar. 

Qyeti i Koplikut ka një gjatësi rrugësh prej 33.2 km, ku 15 km janë të shtruara me asfalt dhe 18.2 km janë të pashtruara, 11.2 km rrugë lagjesh dhe 7 km rrugë lidhëse banesash dhe një sipërfaqe prej 5400 m2 trotuare.
Duke qënë që qyteti dita ditës zgjerohet akoma e më shumë, është mëse i domosdoshëm zgjerimi i rrjetit ekzistues rrugor, i shoqëruar me ndriçim dhe trotuare.

3.1.5 Sistemi i kanalizimeve të ujrave të zeza (KUZ)

Ndryshimet demografike që kanë ndodhur gjatë këtyre dy dekadave të fundit në Bashkinë Koplik kanë dhënë ndikimet e tyre në infrastrukturën e kanalizimeve të ndryshme të qytetit. Si pasojë e mos ndërhyrjeve apo e ndërhyrjeve të paplanifikuara, kjo infrastrukturë është dëmtuar ndjeshëm, duke sjellë rritjen e kostos për njësi, e cila më pas do të përkthehet në terma financiarë tek komuniteti, por edhe ndikime negative në mjedis që përsëri përbën një problem për komunitetin.

Zgjidhja për sistemet e kanalizimeve të ujrave të zeza për disa lagje (Mehaj-Llazan-Culaj), në vitin 1990 e në vazhdim kanë qënë gropat septike individuale ose ato kolektive në rastet e pallateve. Këto gropa pastroheshin 1-2 herë në vit me autobote.

Aktualisht vetëm 11.4% e familjeve të qytetit janë të lidhur me rrjetin ekzistues të kanalizimeve, ku përfshihen: pallatet në qendër të qytetit, disa banesa në lagjet e tjera dhe disa objekte që shërbejnë si shërbime (dyqane, lokale etj). Pjesa tjetër e qytetit funksionon me gropa septike.

Rrjeti ekzistues i kanalizimeve të ujrave të zeza është i amortizuar, i përbërë nga një kolektor në të cilin derdhen 5 degëzime, duke vështirësuar deri në pamundësi për të përballuar tërheqjen e ujrave të zeza dhe depozitimin e tyre në një basen larg qytetit 1.500 ml. Në këto kushte, pushteti vendor në bashkëpunim me donatorë të huaj kanë hartuar një projekt për rindërtimin e ujësjellësit të qytetit dhe të kolektorit të ujërave të zeza, i cili aktualisht është në zbatim e sipër.
3.1.6 Aspekti social-ekonomik

Rajoni veri perëndimor ndonëse ka një potencial të lartë për zhvillim ekonomik, Qarku i Shkodrës në përgjithësi dhe qyteti i Koplikut, si një njësi vendore, njihet si një ndër zonat më pak të zhvilliuara të vendit.  

Ndër problemet kryesore ekonomike me të cilat përballet sot qyteti mund të përmendim papunësia, niveli i ulët i prodhimit bujqësor dhe probleme të ndryshme sociale. Ndër sektorët kryesorë të ekonomisë mund të përmendim bujqësinë, blegtorinë, sektorin e ndërtimit dhe përpunimit (agro), të cilat aktualisht konkurojnë në nivele të ulta dhe zhvillimi i bisnesit familjar, shërbime, apo konfeksione të ndryshme.

Bujqësia

Qyteti i Koplikut karakterizohet nga toka kryesisht të lehta dhe pjellore. Falë klimës mesdhetare mundësohet rritja dhe zhvillimi i shumë kulturave bujqësore si: drithëra, patete, perime, foragjerë etj. Qyteti i Koplikut njihet për traditën e tij në kultivimin e duhanit, bimëve mjeksore dhe vreshtari, duke u renditur i pari në shkallë vendi.

Megjithë potencialin e lartë të zhvillimit të këtij sektori, ai ka hasur probleme të shumta. Pjesa më e madhe e tokës është lënë e djerrë si pasojë e një sërë faktorëve: (i) mos sigurimi i shitjes së produkteve bujqësore; (ii) kosto e lartë e prodhimit të tyre dhe cilësia jo e duhur; (iii) mungesa e politikave të shtetit për mbrojtjen e prodhimeve të fshatarëve. Një problem tjetër konsiston në humbjen dhe transformimin e pakontrolluar të tokave bujqësore gjatë këtyre dy dekadave të fundit, duke bërë që pjesa më e madhe e parcelave që më parë përdoreshin për kultivimin e duhanit përgjatë zonës urbane të kthehen në zona banimi me shtëpi individuale. Kjo rënie e prodhimit bujqësor ka ndikura edhe në rritjen e nivelit të papunësisë të banorëve të zonës duke pakësuar të ardhurat familjare. 

Blegtoria

Blegtoria është një tjetër degë e rëndësishme e ekonomisë të zonës. Rreth 300 ha tokë përdoren për kultivimin e foragjerëve. Kryesisht nga kjo degë e ekonomisë mund të sigurohen produkte të shumta si mishi, qumështi, leshi e lëkura etj, të cilat sjellin të ardhura ekonomike të mira për familjet që merren me këtë aktivitet. Por edhe kjo degë e ekonomisë si bujqësia ka pësuar një rënie të konsiderueshme. Numri i krerëve ka pësuar ulje drastike si pasojë e një sërë faktorëve: (i) një rënie interesi në zhvillimin e këtij sektori ekonomie; (ii) mungesa e investimeve dhe e kujdesit nga institucionet përkatëse për përmirësimin racor të krerëve.

3.1.7 Turizmi

Pozita gjeografike e qytetit të Koplikut e favorizon atë mjaft si një pikë lidhëse me shumë pika turistike malore të vendit si me Vermoshin, Thethin, Razmën, Bogën; shumë pranë liqenit të Shkodrës (i cili vlerësohet si më i madhi në Ballkan) dhe largësia shumë e vogël me pikën kufitare të Malit të Zi. 

Zona e bregut lindor e liqenit të Shkodrës është klasifikuar si zonë e mbrojtur me zhvillim tradicional, në të cilën zbatohet shkalla e katërt e mbrojtjes. Aktualisht bregu i liqenit frekuentohet shumë nga pushuesit e zonës përreth dhe qytetit të Koplikut. Kjo zonë e ka mëse të nevojshme hartimin e plani manaxhimi të zonës, pasi shumë zhvillues të ndryshëm kanë filluar të ngrenë bare apo restorante përgjatë bregut të liqenit, të cilat nuk lejohen për këtë kategori zone të mbrojtur.

Një tjetër turizëm shumë interesant për një kategori të caktuar si natyralistë, biologë, zologë, ambjentalistë, etj, është edhe zhvillimi i turizmit të vështrimit të zogjve, sidomos në zonën e Stërbeqit (pranë Liqenit të Shkodrës).

3.1.8 Gjëndja e përgjithshme mjedisore 

I pozicionuar gjeografikisht në pjesën veri perëndimore, ku pjesa perëndimore e tij është klasifikuar si zonë e mbrojtur (zonë tradiocionale zhvillimi), ku zbatohet kategoria e 4 e mbrojtjes, mjedisi i qytetit të Koplikut karakterizohet nga probleme të shumta:
1. Në zonën e bregut të liqenit janë ndërtuar restorante dhe bare të ndryshme të cilat jo vetëm sjellin ndotje të ujrave të liqenit, pasi çdo gjë shkarkohet në liqen, por edhe betonizimi i bregut ka sjellë edhe prishjen e bimësisë dhe pakësimin e faunës së zonës. 
2. Mungesa e kanalizimeve të ujrave të qytetit, ku pjesa më e madhe e shtëpive funksionojnë me gropa septike dhe mungesa e një impianti për trajtimin e ujrave të zeza sjell probleme të shumta në rritjen e nivelit të ndotjes të ujrave të liqenit, ndotjen e peisazhe natyrore dhe në uljen e numrit të pushuesve;

3. Një problem tjetër për mjedisin e Koplikut lidhet me mbetjet. Vitet e fundit numri i popoullsisë ka ardhur duke u rritur dhe bashkisa në disa zona të qytetit përballet me pamundësinë për mbulimin me kontenierë. Një problem tjetër është edhe prania e mbetjeve jashtë kontenierëve, duke shkatuar probleme në ndotjen  e mjedisit, shkaktimin e erërave të rënda në zonën përreth;

4. Aktualisht bashkia i depoziton mbetjet urbane në një fushë të hapur, e cila nuk ka asnjë status (është pronë shtetërore) dhe mbetjet vetëm sa depozitohen dhe nuk ofrohet asnjë lloj shërbimi tjetër, si mbulimi me dhe’ etj. Kjo fushë depozitimi ndodhet në territorin e mbrojtur duke paraqitur një problem për burimet natyrore. Për një vend depozitim të ri ekziston një projekt propozim, ku vendodhja e tij është larg zonës së mbrojtur dhe në një zonë me ndjeshmëri jo shumë të lartë mjedisore. Por problem i këtij vend depozitimi të ri qendron në faktin se ai ndodhet shumë pranë Përroit të Thatë duke rrezikuar marrjen e mbetjeve prej tij. 
3.2 Aspektet institucionale në manaxhimin e mbetjeve

3.2.1 Organizimi në nivel qendror
Aktorët kryesorë përgjegjës, në nivel kombëtar, në fushën e menaxhimit të mbetjeve janë Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave (MMPAU), Ministria e Punëve Publike, Transportit  (MPPT) si dhe Ministria e Shëndetësisë.

Bazuar në legjislacionin mjedisor në fuqi, MMPAU është institucioni i specializuar dhe përgjegjësi kryesore për hartimin e politikës së manaxhimit të mbetjeve; hartimin e legjislacionit, udhëzuesve dhe rregulloreve dhe zbatimin në nivel qendror me anë të dy autoriteteve të specializuara në varësi të saj: Inspektorati Mjedisor (IM) dhe Agjencitë Rajonale të Mjedisit (ARM).
Inspektorati Mjedisor (në zbatim të Ligjit nr. 8990 dhe Ligjit nr. 8934) është përgjegjës dhe ushtron aktivitetin për garantimin e mbrojtjes së mjedisit në nivel qendror dhe për kontrollin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor (ku përfshihen edhe mbetjet) në të gjithë vendin. Ai vendos penalitete për shkeljet administrative apo mund të pezullojë aktivitete që nuk janë në përputhje me legjislacionin mjedisor; informon rregullisht autoritetet lokale për gjendjen e mjedisit, aktet ligjore të miratuara dhe projektet e miratuara; kontrollon regjistrin e ndotësve (ku përfshihen dhe mbetjet), rregulloret teknike dhe teknologjitë.

Inspektorati Mjedisor bashkëpunon me autoritete të tjera në nivel qendror, rajonal dhe lokal (si p.sh. ARM, Inspektorati Sanitar Shtetëror-ISSH, Policia Ndërtimore, Policitë Bashkiake etj.) për përmbushjen e detyrave të këtyre të fundit.
Agjensitë Rajonale të Mjedisit (në zbatim të Ligjit nr. 8405 dhe ligjit 9890) janë autoritete të specializuara për monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit në nivel rajonal dhe, bashkë me Agjencinë e Mjedisit dhe Pyjeve (AMP) si njësia qendrore, përbëjnë rrjetin e agjencive mjedisore. Ato kanë për detyrë të realizojnë zbatimin e ligjeve mjedisore dhe atyre të manaxhimit të mbetjeve në nivel lokal dhe rajonal. Duhet të bashkëpunojnë me autoritetet lokale në zhvillimin e aksioneve, planeve, projekteve apo fushatave të sensibilizimit në nivel lokal.

Kanë përgjegjësi në miratimin e vendeve të grumbullimit të mbetjeve dhe japin, në bashkëpunim me autoritetet vendore, lejet mjedisore për impiantet lokale të mbetjeve apo aktivitete të tjera lokale.

MPPTT dhe më konkretisht Drejtoria e Mbetjeve Urbane ka për detyrë formulimin dhe zbatimin e politikave kombëtare, normave dhe standardeve për shërbimet publike në fushën e mbetjeve urbane apo mbetjeve të tjera. MPPT është autoriteti përgjegjës në nivel kombëtar për planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e investimeve publike në fushën e manaxhimit të mbetjeve, rehabilitimit të fushave të venddepozitimeve, ngritjes së landfill-eve etj. Në zbatim të Ligjit Nr. 9010, ajo duhet të përgatisë rregullore, teknika dhe metoda për të gjitha proçeset e manaxhimit të mbetjeve si ndarja dhe grumbullimi i tyre, transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe groposja etj. Gjithashtu, MPPT është autoriteti kontraktues për koncesionin e aktiviteteve ekonomike nën përgjegjësinë e saj, duke përfshirë fushën e shërbimeve publike ku bën pjesë edhe manaxhimin i mbetjeve.
Këshilli Kombëtar për Rregullimin e Territorit, në zbatim të Ligjit Nr. 8405, miraton lejen e sheshit dhe lejen e ndërtimit për objektet (si rrjedhojë edhe për landfill-et) me një sipërfaqe më të madhe se 0.5 ha që ndërtohen jashtë kufijve administrative të sipërfaqeve të qytetit/fshatit/zonave të banuara.

Ministria e Shëndetësisë, në bashkëpunim me MMPAU dhe në zbatim të ligjit për manaxhimin mjedisor të mbetjeve (Nr. 9010), harton rregullore për manaxhimin e mbetjeve në nivele të ndryshme të hierarkisë së manaxhimit të tyre dhe gjithashtu harton dhe zbaton rregulloren për mbetjet spitalore (miratuar Udhëzimi Nr. 6, dt. 30.11.2007);

Inspektorati Sanitar Shtetëror është një autoritet në varësi të Ministrisë së Shëndetësisë, i cili ka për detyrë të kontrollojë dhe ndërmarrë veprime për të siguruar kushtet e nevojshme higjieno-sanitare për aktivitetet e ndryshme. Ai bashkëpunon me Inspektoratet Mjedisore dhe në raste të veçanta, edhe me inspektorate të tjera, sikurse edhe me autoritetet lokale për kryerjen e inspektimeve të aktiviteteve që lidhen me mbetjet. Aktiviteti i inspektoratit mbështetet në ligjin 7904 datë 8.3.1995 dhe ka për detyrë të vendosë gjoba për probleme që lidhen me mospastrimin e zonave urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi janë jo të përshtatshëm dhe bëhen të rrezikshëm për popullsinë. Përgjegjësia e inspektoratit shtrihet edhe në përcaktimin e vendgrumbullimit të mbetjeve.

Spitalet dhe gjithë prodhuesit e mbetjeve spitalore janë përgjegjës për administrimin e mbetjeve spitalore si dhe për projektimin e skemave të manaxhimit të mbetjeve të tyre, në përputhje me Planet Kombëtare të Manaxhimit të Mbetjeve dhe Planet e Manaxhimit të Mbetjeve të Rrezikshme.

Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës (në bashkëpunim me MMPAU) është përgjegjëse për hartimin e rregulloreve për:

· Mbetjet industriale (neni 13 i Ligjit nr. 9010). Kjo rregullore nuk është hartuar ende.

· Mbetjet minerale (neni 14 i Ligjit nr. 9010). Kjo rregullore nuk është hartuar ende.

· Rehabilitimin e venddepozitimeve në përputhje me specifikat.

Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit (në bashkëpunim me MMPAU) është përgjegjëse për hartimin e rregullores për mbetjet bujqësore dhe shtazore (neni 16 i Ligjit nr. 9010). Rregullorja nuk është hartuar ende.

Ministria e Financës (në bashkëpunim me MMPAU) është përgjegjëse për hartimin e legjislacionit për paraqitjen e taksave të ndryshme mjedisore (Ligjit nr. 9010). Deri tani është hartuar Ligji nr. 8977, dt. 12.12.2002 “Mbi taksimin në Republikën e Shqipërisë” dhe janë paraqitur dy taksat e para mjedisore (taksa e gjelbër dhe taksa e ambalazhimit mbi pijet).
3.2.2 Organizimi në nivel lokal

Detyrat dhe përgjegjësitë: Bazuar në ligjin nr. 8652, datë 31.07.2000, ligjin 8094, datë 21.03.1996, dhe në ligjin nr. 9010, datë 13.02.2003, bashkitë dhe komunat janë përgjegjëse për të organizuar shërbimin e grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final të mbetjeve, duke i deleguar këto shërbime organeve lokale ose duke kontraktuar një kompani private të specializuar. Ajo (bashkia, komuna) përcakton:
i. Strukturat bashkiake për administrimin dhe monitorimin e shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban; 

ii. Përcakton buxhetin e mjaftueshëm për mbulimin e shpenzimeve operative dhe të investimeve në fushën e mbetjeve; vendos tarifa për manaxhimin e mbetjeve bashkiake në territorin nën juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publikë apo privatë që t’i grumbullojnë ato; 

iii. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale për çdo metodë manaxhimi për mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” të miratuara nga MMPAU, MPPTT dhe Ministria e Shëndetësisë; 

iv. Harton planet e manaxhimit të mbetjeve bashkiake në nivel lokal apo rajonal në bashkëpunim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje; 

v. Përcakton vendet dhe metodologjitë e përshtatshme për grumbullimin, trajtimin dhe depozitimin përfundimtar të mbetjeve në përputhje me kriteret mjedisore dhe planet e zhvillimit; 

vi. Mbledh të dhëna dhe mban regjistrin lokal të mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

Në përputhje me legjislacionin mjedisor dhe për mbetjet, bashkitë dhe komunat kanë si detyrime si më poshtë:
i. Të kujdesen për higjienën publike kur kjo rrezikohet nga ndotja që shkaktohet prej mbetjeve të gjeneruara apo atyre të braktisura;

ii. Të zbatojnë projekte dhe investime për përmirësimin e gjendjes së mjedisit urban në lidhje me ndotjen e mbetjeve;

iii. Të monitorojnë dhe inspektojë të gjitha proceset e manaxhimit të mbetjeve nga grumbullimi deri në depozitimin përfundimtar në përputhje me standardet kombëtare mjedisore dhe rregulloret dhe manualet lokale;

iv. Të inspektojnë “zotëruesin e mbetjeve” për të konfirmuar zbatimin e rregullave dhe standardeve në nivel kombëtar dhe lokal dhe të vendosë sanksione në rast shkeljesh;

v. Të bashkëpunojë me ARM për lëshimin e lejeve mjedisore për persona fizikë dhe juridikë që lidhen edhe me aktivitetin e tyre në raport me proceset e manaxhimit të mbetjeve;

vi. Të bashkëpunojë me Inspektoratin Mjedisor, ARM si dhe inspektoriate të tjerë për të ndërmarrë inspektime të mbetjeve dhe aktiviteteve që lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal.
vii. Çdo njësi e qeverisjes vendore është autoritet kontraktues për koncesionet lidhur me aktivitetet ekonomike nën juridiksionin përkatës dhe, si rrjedhojë, edhe për koncesionin e projekteve mbi mbetjet (neni 5 i ligjit nr. 9663).
3.2.3 Struktura e Bashkisë për mbetjet

Digrama më poshtë ilustron strukturën e bashkisë në lidhje me manaxhimin e mbetjeve, duke filluar nga përfaqësuesit në nivel Këshilli Bashkiak, Kryetar Bashkisë, dhe drejtuesit e shërbimeve. 

Këshilli Bashkiak: është autoriteti përfaqësues lokal me përgjegjësi të drejtpërdrejtë për miratimin e buxhetit të mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave bashkiake për administrimin e mbetjeve, miratimin e nivelit të tarifave të mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe është i përfshirë në procesin e dhënies së lejes për një vend për mbetjet e rrezikshme (Ligjit 9537).

Këshilli i Rregullimit të Territorit në Bashkinë Koplik është përgjegjës për përcaktimin e vendit të grumbullimit (me një sipërfaqe të barabartë ose më të vogël se 0.5 ha) për të gjitha llojet e mbetjeve (teknologjike/urbane/inerte) në territorin e juridiksionit të tij (neni 9, 20 dhe 34 i Ligjit nr. 8405 datë 17.09.1998). Ligji i ri për Planifikimin e Territorit (Nr. 10119, datë 23.4.2009) autorizon këshillat e rregullimit lokal për lëshimin e lejeve edhe për impiantet e trajtimit të mbetjeve pavarësisht sipërfaqes së objektit.

Policia e bashkiake: ushtron funksionin e saj bazuar në ligjin nr. 8224, datë 15.5.1997, është përgjegjës për të evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe depozitimet e papërshtatshme të mbetjeve, dhe për të siguruar zbatimin e urdhërave, akteve lokale dhe vendimet në lidhje me manaxhimin e mbetjeve.
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Figura 4 Struktura e Bashkisë për manaxhimin e mbetjeve

3.2.4 Rregulloret lokale dhe marrëveshjet për mbetjet
Ligji i instrukton qeveritë lokale të hartojnë dhe miratojnë kuadrin e nevojshëm rregullator lokal. Kuadri lokal përfshin rregulloret e ndryshme që përcaktojnë proçeset e manaxhimit të mbetjeve dhe objektin, përshkruajnë indikatorët, specifikojnë kriteret dhe instruktojnë strukturat lokale në përmbushjen e detyrave dhe funksioneve si dhe në zgjidhjen e problemeve që mund të dalin. Kuadri rregullator lokal duhet të përfshijë:
· Rregulloren bashkiake për manaxhimin e mbetjeve: Është përgjegjësi e Bashkisë Koplik të hartojë këtë rregullore, e cila përcakton metodologjitë dhe rregullat për shërbimet e pastrimit të qytetit dhe manaxhimit të mbetjeve brenda territorit administrativ të bashkisë, të hartojë procedura për ankesat e banorëve, gjithashtu edhe kapitulli për aplikimin e sanksioneve. Rregullorja duhet të miratohet nga Këshilli Bashkiak.
· Rregulloren bashkiake për tarifat e mbetjeve: kjo rregullore ka për qëllim të krijojë një sistem efektiv për mbulimin e kostos së shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve. Rregullorja e tarifave të mbetjeve përfaqëson një politikë bashkiake afatgjatë për mbulimin e kostos, nivelin e tarifave dhe sistemin e mbledhjes së tyre dhe vendos rregulla specifike për autoritetet lokale si dhe për komunitetin lokal dhe biznesin. Deri më sot Bashkia Koplik nuk ka hartuar apo miratuar një rregullore bashkiake për tarifat e mbetjeve.
· Bashkia Koplik aktualisht e ka të kontraktuar shërbimin publik të pastrimit të qytetit, i cili konsiton në: pastrimin e rrugëve të qytetit, mbledhjen dhe transportin e mbetjeve. Bashkia ka lidhur një kontratë 5-vjeçare (22.10.2009) me të drejtë rinovimi çdo vit me firmën private BAJRAKTARI – IMPEX shpk dhe MALVIN shpk, ku kjo e fundit do të kryejë shërbimet e sipër përmendura, do të mundësojë fuqinë punëtore dhe materialet e punës. Në kontratë saktësohet se kontenierët dhe makinat janë pronë e bashkisë dhe i jepen me qera firmës private në bazë të një kontrate të posaçme. Gjithashtu Bashkia Koplik ka të gjitha të drejtat për të kryer kontrollin e cilësisë së ofrimit të shërbimit me anë të supervizorit të bashkisë, i cili ushtron të gjitha të drejtat për kontrollin në çdo kohë. 

3.3 Analiza e mbetjeve (prodhimi, përbërja)

Një nga pengesat kryesore për zhvillimin e çdo plani manaxhimi mbetjesh në Shqipëri është mungesa e të dhënave të besueshme statistikore për popullsinë dhe prodhimin e mbetjeve. Me qëllim parashikimin e administrimit të mbetjeve në të ardhmen në Bashkinë Koplik, është e rëndësishme të llogarisim prodhimin aktual të mbetjeve si dhe të parashikojmë zhvillimin për një periudhë afatmesme dhe afatgjatë. Këto të dhëna janë shumë të rëndësishme për hartimin e këtij plani dhe mundësojnë llogaritjen e situatës aktuale dhe përcaktimin e objektivave si dhe procesin e monitorimit. 
Prodhimi i mbetjeve në nivel rajonal: Sipas drafteve përfundimtare të Strategjisë Kombëtare të Mbetjeve dhe Planit Kombëtar të Mbetjeve, Bashkia Koplik është pjesë e Zonës së Mbetjeve të Qarkut Shkodër, në të cilën përfshihen qytetet e Shkodrës, Koplikut, Vau i Dejës, Pukës, Fushë-Arrëzit si dhe të gjitha komunat e qarkut Shkodër, me një popullsi prej 252,656, që gjeneron një sasi mbetjesh prej afro 50-60 mijë ton në vit.

Prodhimi i mbetjeve në nivel vendor: Të dhënat zyrtare nga Bashkia Koplik në lidhje me prodhimin e mbetjeve janë ende të debatueshme dhe bazohen vetëm në vlerësime të përgjithshme duke u bazuar në numrin e popullsisë të qytetit, kapacitetet e kontenierëve që makina teknologjike mbledh gjatë ditës, sasia e mbetjeve të riciklueshme që mund të grumbullohen nga popullsia rome. Makina që transporton mbetjet për në vend depozitim nuk peshohet dhe nuk është bërë asnjë përpjekje për të numëruar ngarkesat e makinave dhe për të llogaritur vëllimin e mbetjeve në vend depozitim, i cili aktualisht është në një fushë të hapur (tokë shtetërore) pa asnjë lloj statusi. Sipas të dhënave nga bashkia, sasia mesatare e mbetjeve të prodhuara gjatë vitit është rreth 2880 ton mbetje/ vit, nga të cilat 1700 ton janë mbetje inerte dhe nga kopshtet. Gjatë këtyre 6 viteve të fundit popullsia e qytetit të Koplikut është rritur ndjeshëm, duke sjellë edhe rritjen e sasisë së mbetjeve urbane të gjeneruara. Më poshtë jepet tabela ku tregohet se si ka ndryshuar popullsia dhe sasia e mbetjeve të gjeneruara gjatë këtyre 6 viteve të fundit në Bashkinë Koplik:
	 

 
	viti

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011*

	Numri i popullsisë
	11,239
	10,991
	11,043
	11,275
	11,427
	11,427

	Rritja ne % e numrit të banorëve 
	
	-2.2%
	0.5%
	2.1%
	1.3%
	0%

	Numri i familjeve 
	2,887
	2,841
	2,869
	3,040
	3,040
	3,040

	Madhësia mesatare e familjeve
	3.89
	3.87
	3.85
	3.71
	3.76
	3.76

	Sasia e mbetjeve urbane që grumbullohen-                                (në ton/ vit)
	2,600
	2,600
	2,750
	2,750
	2,800
	2,880

	Rritja në % e mbetjeve të gjeneruara
	
	0%
	6%
	0%
	2%
	3%

	Prodhimi për banorë (kg/banore/dite)**
	0.63
	0.65
	0.68
	0.67
	0.67
	0.69

	Rritja në % e normës së gjenerimit të mbetjeve për banor
	
	2%
	5%
	-2%
	0%
	3%

	Sasia e mbetjeve inerte, ndërtimore, voluminoze, që grumbullohen në vit (ton/ vit)
	1,500
	1,500
	1,500
	1,500
	1,700
	1,500

	Prodhimi i mbetjeve voluminoze për banorë (kg/banorë/vit)**
	133
	136
	136
	133
	149
	131


Tabela 2 Performanca e popullsisë dhe sasisë së mbetjeve në qytetin e Koplikut gjatë 6 viteve të fundit

Dy grafikët më poshtë paraqesin tendencën e rritjes së popullsisë dhe sasisë së mbetjeve për 6 vitet e fundit:
Figura 5 Performanca e popullsisë dhe sasisë së mbetjeve në qytetin e Koplikut gjatë 6 viteve të fundit

Për sa i takon përqindjes të rrymave të mbetjeve që gjenorehen në qytetin e Koplikut, ne ju referuam një sonazhi të kryer, në kuadrin e projekteve CARDS, INPAEL “Zbatimi i Planit Kombëtar për Përafrimin e Legjislacionit Mjedisor” dhe Co-PLAN, në 8 qytete të Shqipërisë për periudhën e dimrit dhe verës. Kemi zgjedhur rastin e qytetit të Vorës dhe Fushë Krujës, pasi janë të ngjashëm me Koplikun për sa i takon numrit të popullsisë, madhësisë të shtrirjes së qytetit dhe tipologjisë së banesave. Më poshtë jepen rezultatet për të dyja qytetet për rrymat kryesore të mbetjeve: organike, letër + karton, plastikë, qelq, tekstil, hekur, inerte dhe të tjera:

	Kategoritë e mbetjeve
	Vore
	F.Kruje
	MES.

	
	%
	%
	%

	Organike
	51%
	51%
	51%

	Leter+karton
	13%
	9%
	11%

	Plastike
	11%
	11%
	11%

	Qelq
	4%
	6%
	5%

	Tekstil
	6%
	4%
	5%

	Hekur
	1%
	1%
	1%

	Inerte
	10%
	10%
	10%

	Tjere
	5%
	8%
	6%

	Total
	100%
	100%
	100%


Tabela 3 Ndarja e përgjithshme e mbetjeve në fushatën e parë


Figura 6 Ndarja e përgjithshme e mbetjeve në fushatën e dytë
Sondazhet u realizuan në tipologji të ndryshme të zonave urbane. Sasia e biodegradueshme (organike dhe letër) është në përqindje më të lartë duke çuar drejt mundësisë së prezantimit të skemave të kompostimit  të mbetjeve, kryesisht në zonat me shtëpi private. Për sa i takon mbetjeve të riciklueshme, letra+karton, plastika, qelqi pëfaqësojnë një përqindje të konsiderueshme duke krijuar mundësinë e ngritjes së industrisë së riciklimit në rajon.
Si të dhënat e Bashkisë Koplik, ashtu dhe rezultatet e sondazheve  të kryera në qytetin e Vorës dhe të Fushë Krujës tregojnë që gjenerohet një përqindje e konsiderueshme e mbetjeve inerte. Të tilla sondazhe janë të rëndësishme të realizohen për të përcaktuar drejtë përbërjen e mbetjeve dhe përqindjen e tyre, veçanërisht mbetjet e rrezikshme, si mbetjet spitalore apo industriale që hyjnë në rrjedhën e mbetjeve vendore, me qëllim trajtimin e çështjes nga autoritetet, mbetjet inerte e kështu me radhë.
3.3.1 Parashikimi i mbetjeve vendore në të ardhmen
Parashikimi i prodhimit të mbetjeve në të ardhmen lidhet ngushtë me rritjen e numrit të popullsisë në të kaluarën si dhe prirjet për prodhimin e mbetjeve në të kaluarën. Praktikisht, siç u përmend edhe më parë, bashkia nuk ka të dhëna të besueshme për prodhimin e mbetjeve për 6 vitet e fundit për shkak të matjes së dobët të mbetjeve të depozituara. Për këtë qëllim, të gjitha të dhënat e marra nga regjistri i sektorit të shërbimit janë përshtatur duke marrë parasysh sasinë e supozuar për vitin 2010 dhe që lidhet me vlerësimin e koeficientit të prodhimit të mbetjeve si dhe prirjen e tij për 6 vitet e fundit. Viti 2010 do të merret edhe si referencë për të parashikuar sasinë dhe karakteristikat e mbetjeve në të ardhmen.

Sasia e mbetjeve në të ardhmen: Në tabelën e mëposhtme jepet parashikimi i prodhimit të mbetjeve në të ardhmen dhe për 5 vitet në vazhdim:
	 
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Projeksioni i rritjes së popullsisë
	 
	11,427
	11,461
	11,496
	11,530
	11,565

	Sasia totale e mbetjeve urbane (ton)
	 
	3,507
	3,580
	3,655
	3,732
	3,811

	Organike
	51%
	1,778
	1,816
	1,854
	1,893
	1,932

	Letër + karton
	11.0%
	387
	395
	404
	412
	421

	Plastikë
	10.8%
	378
	386
	394
	403
	411

	Qelq
	5%
	178
	182
	186
	190
	194

	Tekstil
	5%
	166
	170
	173
	177
	180

	Metale
	1.3%
	45
	45
	46
	47
	48

	Inerte
	10%
	354
	361
	369
	376
	384

	Të tjerë
	6%
	220
	225
	230
	234
	239

	Voluminoze (jashtë rrymës urbane)
	 
	1,559
	1,564
	1,569
	1,574
	1,578


Tabela 4 Parashikimi i prodhimit të mbetjeve në Bashkinë Koplik

Figura 7 Projeksioni i gjenerimit të mbetjeve

Nga parashikimi pritet që të rritet sasia e letrës, plastikës, dhe e mbetjeve jo të degradueshmeve (p.sh., metali dhe qelqi). Nga ana tjetër, këto rritje mund të rrisin vlerën kalorifike dhe potencialin riciklues të mbetjeve të prodhuara. Në të njëjtën kohë, sasitë relative të gjetheve, drurit, tokës dhe hirit kanë gjasa të jenë të njëjta dhe më së shumti të rriten në disa raste për shkak të tipologjisë së shtëpive dhe ndërtesave të ulta (shtëpi private).
Ndryshimet në përbërjen e mbetjeve dhe karakteristikave të tyre do të ndodhin herët a vonë dhe lidhen me zhvillimin ekonomik si dhe përqasjen e komunitetit ndaj prodhimit dhe gjenerimit të mbetjeve. Nuk ka metoda të sakta për të parashikuar ndryshimin dhe nuk ka histori për Bashkinë Koplik për përbërjen e mbetjeve, ndaj ne do të mbështetemi në atë që kanë përcaktuar Plani Kombëtar i Mbetjeve dhe Strategjia Kombëtare e Mbetjeve për përbërjen e mbetjeve vendore.
3.4 Shërbimet e mbetjeve
Shërbimet e mbetjeve përfshijnë të gjitha aktivitet lokale që lidhen me ofrimin e shërbimit të pastrimit apo elementë të tjerë të manaxhimit të mbetjeve në Bashkinë koplik. Ky kapitull merr në konsideratë dhe përshkruan të gjithë shërbimet e pastrimit, infrastrukturën aktuale për kryerjen e shërbimeve nga sistemin aktual të kontenierëve deri në impiantet e grumbullimit apo depozitimit përfundimtar të mbetjeve, zonën e shërbimit,  volumet e punës dhe frekuencat e shërbimeve, rrymat e mbetjeve që administron sot bashkia dhe konsumatorëve të cilëve u shërbehet. Gjithashtu në këtë kapitull identifikohen dhe vlerësohen të gjitha problematikat aktuale të sistemit të manaxhimit të mbetjeve apo shërbimeve të veçanta, si dhe jepen arsyet apo faktorët kryesorë që impaktojnë këtë gjëndje.
Si bazë të dhënash shërbeu informacioni i marrë nga Bashkia si dhe nga grupi i punës i ngritur në funksion të këtij plani, dokumentacioni i vënë në dispozicion
, dhe informacioni i grumbulluar gjatë vizitave në terren. 
Figura 8 Takime në Bashki me grupin e punës
Duke iu referuar strukturës aktuale të administrimit të mbetjeve në Bashkinë Koplik, të gjitha shërbimet publike bashkiake ku përfshihen edhe shërbimet e pastrimit kontrollohen nga një specialist i ngarkuar për supervizimin direkt të punimeve. Të gjitha shërbimet e pastrimit në qytet kryen nga një sipërmarrës privat i kontraktuar (Bajraktari – Impex shpk dhe Malvin shpk) sipas një kontrate 5-vjeçare (Nr. 923/1 datë 23/10/2010). Shërbimet e pastrimit shtrihen kryesisht brenda kufijve administrativë të Bashkisë si dhe në një zonë urbane brenda komunës Qendër
.

Shërbimet e mbetjeve përfshijnë: 
· Shërbimin ditor të pastrimit të rrugëve (fshirje dhe larje e rrugëve kryesore)

· Shërbimin e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane (nga pikat e grumbullimit të tyre si dhe rreth tyre)

· Shërbimin e grumbullimit të mbetjeve voluminoze;

3.4.1 Mbledhja dhe grumbullimi i mbetjeve urbane
Shërbimi i mbledhjes dhe grumbullimit të mbetjeve konsiston në mbledhjen e mbetjeve urbane të depozituara nga qytetarët, bizneset dhe institucionet brenda kontenierëve publikë si dhe rreth tyre, dezifektimi i kontenierëve dhe vendit përreth me gëlqere dhe klor, transportimi i mbetjeve urbane me makinën teknollogjike deri në pikën përfundimtare të depozitimit. Ky shërbim që ofrohet gjatë gjithë vitit përfshin pjesën më të madhe të zonës urbane (rreth 90%
), kryesisht në akset kryesorë të rrugëve ku janë të pozicionuar pjesa më e madhe e kontenierëve. Sistemi aktual i pikave të grumbullimit mbetjeve (PGM) përbëhet nga kontenierë metalik me rrota me volum 1.1 m3, të pozicionuar në anë të  rrugëve në pika të përbashkëta publike miratuara paraprakisht nga autoritet bashkiake. Largësitë mesatare midis PGM varion nga çdo 100 në zonën e qëndrës ku është e përqëndruar pjesa më e madhe e bizneseve, institucioneve dhe banorëve si dhe zonat e tjera të qytetit  kryesisht zona banimi në 200-400 m. Është e rëndësishme të përmendet që një pjesë e zonave periferike të qytetit nuk janë të mbuluara mirë me PGM duke sjellë që qytetarët duhet të ecin gjatë deri në pikën më të afërt (Rr. E Kalldrunit apo Rr. E Mehaj) apo në ekzistën e pikave informale apo ilegale të grumbullimit të mbetjeve urbane. Në këto pika informale, të paautorizuara,  grumbullohen si mbetjet urbane ashtu dhe inerte dhe voluminoze që nuk mblidhen për ditë me radhë duke u kthyer në problematikë të ndotjes urbane, si nga ana vizive ashtu dhe në lidhje me shëndetin publik dhe mjedisin përreth. Figura e mëposhtme ilustron sistemin aktuaj të shpërndarjes së PGM.

Figura 9 Pikat e grumbullimit të mbetjeve në qyetin e Kolikut
Figura 10 Harta e pikave ekzistuese të mbledhjes së mbetjeve
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Njëkohësisht ekzistojnë pak pika individuale ku kontenierët janë të pozicionuar brenda territoreve të institucioneve apo subjekteve private. (brenda Qëndrës Shëndëtsore, një shkolle publike dhe një shkolle private. 
Figura 11 Pika individuale në qëndrën shëndetësore

Duke iu referuar eksperiencës së mëparshme, Bashkia e Koplikut ka arritur një progres të konsiderueshëm si përsa i përket infrastrukturës për grumbullimin e mbetjeve ashtu në drejtim të cilësisë së shërbimit të ofruar. Kështu, gjatë vitit 2009, u investuan në blerjen e kontenierëve të rinj dhe të makinës teknollogjike, me anë të të cilëve u arrit të ndryshohej tërësisht performanca lokale për shërbimet e mbetjeve. Këto mjete janë në pronësi të bashkisë dhe ia dhënë në përdorim kompanisë sipërmarrëse të pastrimit. Është kjo kompani pastrimi që kujdeset për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinës teknollogjike dhe të kontenierëve gjatë kohëzgjatjes së kontratës. Rrjeti aktual i PGM përbëhet nga 50 pika të përbashkëta për grumbullimin e mbetjeve në të cilën janë shpërndarë 80 kontenierë metalikë, në pika me 1, 2 apo 3  copë njëherësh.
Tabele 5 Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve, nr., lloji, viti i blerjes dhe gjendja

	Kontenierët (metalik/ plastik)
	1.1 m3 - metalik
	0.03 m3           (kosh rrugor)

	Nr. i kontenierëve
	80
	25

	Nr. i kontenierëve të blerë në  2009-2010
	80
	25

	Nr. i kontenierëve të dëmtuar
	10
	


Gjëndja aktuale PGM paraqitet e pranueshme, megjithëse ekziston një seri problemesh si për sa i përket dëmtimeve (rreth 10 kontenierë të dëmtuar), higjenës së tyre dhe numrit të pamjaftueshëm të kontenierëve. Ky i fundit është shkaku kryesor në vonesat dhe reduktimin e efektivitetit dhe efikasitetit të shërbimit për grumbullimin e mbetjeve urbane. Në zonën e mbetjeve ka një numër të pamjaftueshëm të kazanëve dhe pirgjet e mbetjeve dergjen në tokë, kryesisht rreth e rrotull kazanëve apo në pikat e dëmtuara prej betoni. Kjo situatë shkakton një pamje urbane dhe erë të pakëndshme, e cila shoqërohet me kosto të gjithanshme për mbledhjen e mbetjeve dhe nivel të dobët shërbimi. Kjo është e rëndësishme jo vetëm për imazhin e keq që mund të japë, por më së shumti për shkak se puna dhe koha që duhet për mbledhjen e mbetjeve në tokë është shumë më e madhe sesa të mbledhësh mbetjet në kazanë.
Aktivitetet e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve lidhen me procesin e zbrazjes së kontenierëve me anë të makinës teknologjike (me kapacitet 5 ton) dhe grumbullimit të mbetjeve përreth kontenierëve. Itenerari dhe frekuenca e përzgjedhur për grumbullimin e mbetjeve urbane paraqitet efektive duke marrë në konsideratë tipologjinë urbane të qytetit. Në zonën e qëndrës (kryesisht në rrugën nacionale), ku janë të pozicionuar rreth 30 kontenierë kryehet shërbim ditor për mbledhjen e mbetjeve, ndërsa në pjesën tjetër të qytetit ku gjënden 50 kontenierë të tjerë shërbimi kryhet çdo dy ditë, duke alternuar zona e largëta me njëra tjetrën. Makina teknologjike kryen një turn të plotë në ditë duke zbrazur rreth 55 kontenierë në ditë dhe i transporton mbetjet rreth 3 km larg qytetit në një fushë të improvizuar për depozitimin e mbetjeve urbane dhe voluminoze.
Në kontratën e pastrimit përcaktohet metodologjia e kryerjes së këtij shërbimi dhe disa rregulla bazë për shërbimin, por mungojnë standarte specifike për kryerjen e këtij shërbimi.
Siç u nënvizua më lart, numri i pamjaftueshëm i kontenierëve, depozitimi i mbetjeve jashtë kontenierëve dhe kultura e ulët qytetare në lidhje me mbetjet dhe mjedisin urban mbeten problematika kryesore e këtij shërbimi si në drejtim të cilësisë ashtu dhe në lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e tij. 

3.4.2 Pastrimi i rrugëve

Ky proces konsiston në shërbimin e fshirjes në mënyrë manuale të rrugës dhe trutuareve kryesorë (rruga Nacionale) të qytetit në një volum ditor prej 10,000 m2, në shërbimin e larjes 2 herë në ditë me makinë larëse të rrugës kryesore me sipërfaqe 6000 m2 për periudhën e verës (1 Maj- 30 Shtator), si dhe pastrimin e 25 koshave të vegjël rrugorë. Fshirja e rrugëve kryhet nga ora 04.00 deri në 07.00 në periudhën e verës dhe 05.30-08.00 për periudhën tjetër të vitit. Ndërsa larja e rrugëve në mëngjes menjëherë pas përfundimit të procesit të fshirjes si dhe në drekë rreth orës 13.00. Këto shërbime kryhen nga kompania e pastrimit në zbatim të kontratës bazë për pastrimin e qytetit. Për të përmbushur detyrimet, për kryerjen e këtyre shërbimeve janë të angazhuar me kohë të plotë 2-punëtorë, që punojnë 6 ditë të javës, dhe me kohë te pjesshme (për periudhën e verës) një shofer për larjen e rrugëve. Megjithëse bashkia dhe kompania e pastrimit organizojnë aksione për pastrimin e rrugëve të tjera apo të hapësirave të tjera urbane (me infrastrukture të dëmtuar), këto zona mbeten të pambuluara me shërbim periodik. 
Në një vëzhgim të përgjithshëm, cilësia e shërbimit të fshirjes dhe larjes mbeten në nivel të pranueshëm, e shoqëruar me një problematikë, ku kryesisht spikat prania e madhe e pluhurit si në rrugët që përfitojnë shërbim ashtu dhe në rrugët e tjera, si dhe praninë e hedhurinave të hedhura kudo që lidhet kryesisht dhe me kulturën e ulët qytetare të komunitetit dhe bizneseve. Shërbimi i larjes së rrugëve nuk sjell  ndonjë impakt të konsiderueshëm për minimizimin e pluhurit për shkaqe që lidhen me infrastrukturën, parkimet e përhershme, ashtu dhe metodologjinë e përdorur për fshirjen dhe larjen e rrugëve. Sipas të dhënave të marra, norma e harxhimit të ujit për larjen e rrugëve është rreth 0.42 litra për m2. Uji sigurohet nga liqeni (2.5 km larg nga qëndra e qytetit) si dhe nga burime të tjera alternative. (si puset)
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3.4.3 Depozitimi

Aktualisht, mbetjet urbane dhe voluminoze transferohen në vend-depozitimin e improvizuar në pjesën veri-perëndimore dhe brenda territorit të Bashkisë Koplik, në një sipërfaqe prej rreth 4 ha. Vendi i depozitimit ndodhet ndodhet 2.5-3 km nga qëndra e qytetit, disa qindra metra larg bregut të Liqenit të Shkodrës, dhe në të njëjtën kohë rreth 18 km nga kufiri kombëtar me Malin e Zi. 
Mbetjet urbane dhe volumuinoze depozitohen në mënyrë të çrregullt në vendin e quajtur Përroi i Thatë, pa asnjë trajtim paraprak për zhvendosjen, mbulimin apo groposjen e tyre apo mirëmbajtjen e fushës. Autoritetet e bashkisë deklarojnë se në ëtë fushë depozitohen mesatarisht çdo ditë rreth 7.7 ton mbetje urbane dhe rreth 4.6 ton mbetje voluminoze. Vendi i depozitimit ndodhet larg zonës së banimit, por nuk ka informacione apo matje lidhur me impaktin e kësaj fushe në shëndetin e banorëve, mjedisit: ujrave sipërfaqëore dhe nëntokësore, tokës, faunës dhe florës përreth.
E vetmja masë që merret për reduktimin e volumit është djegja e pakontrolluar e tyre. Nuk ka portë apo roje në vendin e depozitimit. Për shkak të vendodhjes së vendepozitimit lokal në kufijtë (ose brenda) zonës së mbrojtur të kategorisë IV (përcaktuar me VKM Nr.684 i vitit 2005, për shpalljen e rezervat natyror të Liqenit të Shkodrës dhe që përfshin dhe një pjesë të territorit të qytetit të Koplikut), si për shkak të kushteve teknile dhe higjeno-sanitare, jashtë çdo parametri teknik. Agjencia Rajonale e Mjedisit Shkodër ka kërkuar në mynyrë të herëpashershme mbylljen e kësaj fushe dhe mos depozitimin e mbetjeve në to pa dhënë alternativë tjetër. 

Figure 13 Vend-depozitimi  aktual i Bashkisë Koplik
3.4.4 Riciklimi

Në qytetin e Koplikut nuk ka ekzistuar ndonjeherë një sistem për mbledhjen në mënyrë të diferencuar të mbetjeve të riciklueshme apo praninë e qëndrave për grumbullimin e tyre. Nuk ka informacion për ekzistencën e industrisë së riciklimit në qytet, por ekzistojnë aktivitete të vogla informale për mbledhjen e mbetjeve të riciklueshme nga kontenierët publikë, të cilët gërmojnë për materiale të ricikluara (kryesisht metale, lëndë plastike dhe plastikë LD) në pikat e grumbullimit (duke gërmuar brenda kazanëve metalikë).

3.5 Administrimi i mbetjeve voluminoze
Një faktor tjetër që impakton në pastërtinë e PGM ashtu dhe në pastërtinë e gjithë qytetit lidhet me hedhjen pa kriter të mbetjeve voluminoze, kryesisht inerte, degë dhe pajisje voluminoze, të papranueshme për sistemin e mbledhjes së mbetjeve. Mbetjet nga prishja e ndërtimeve apo të ashtuquajturat mbetje të ngurta janë mbetje si gurë, dhe, beton, tulla, etj., që mbeten nga veprimtaritë e ndërtimit, rindërtimit, riparimit dhe prishjes së ndërtesave dhe strukturave të tjera. 

Shpesh këto mbetje hidhen të përziera me mbetje urbane duke impaktuar cilësinë dhe efektivitetin e shërbimeve. Mbledhja e mbetjeve voluminoze nuk është një shërbim i parashikuar në kontratën me kompaninë sipërmarrëse, por bashkia në mënyrë të vazhdueshme (2-ditë në javë) kontrakton me shërbime shtesë largimin me makina të hapura 3-5 ton dhe një fadromë, të mbetjeve voluminoze që grumbullohen në 6 pika të miratuara për mbetjet voluminoze, por që shpesh ndërhyn edhe në pikat e tjera të parashikuara për mbetjet urbane.

Sipas të dhënave zyrtare, bashkia deklaron se largon rreth 1500-1700 ton mbetjeve voluminoze në vit e cila përbën rreth 37% të totalit të mbetjeve të ngurta që gjenerohen në qytet (dy herë më e lartë se norma e deklaruar në nivel kombëtar (15-20%). Për këtë qëllim gjenerimi, mbledhja dhe depozitimi i mbetjeve voluminoze përbën një çështje të rëndësishme për manaxhimin e mbetjeve në qytetin e Koplikut. Për më tepër, duke iu referuar një anketimi
 me qytetarët e Koplikut, rezultoi se “..problem për mosfunksionimin e shërbimit të pastrimit mbetet volumi i madh i mbetjeve, sidomos atyre inerte që nuk janë të përfshira në kontratën themelore me sipërmarrësin”.
3.6  Impakti mjedisor

Vendet e grumbullimit të mbetjeve në qytet janë rrezik për përhapjen e sëmundjeve infektive. Në disa raste, kontenierët janë të dëmtuar dhe në kushte jo të mira higjeno-sanitare. Në vendet rreth kontenierëve, pas zbrazjes së tyre, hidhet pluhur gëlqereje për dezinfektim por larja e vetë kontenierëve nuk kryhet.

Kontenierët janë shpesh objekt pune për kërkuesit informalë të materialeve të riciklueshme të cilët, përveç faktit që rrezikojnë marrjen e sëmundjeve të ndryshme, janë edhe një nga shkaktarët e ndotjes së vendit rreth tyre. Prania e qenve endacakë pranë PGM është gjithashtu një problem dhe rrezik për përhapjen e sëmundjeve. Ekzistenca e pikave të hapura  apo e pikave ilegale në qytet vazhdon të mbetet një problem shqetësues mjedisor dhe sanitar për punëtorët e pastrimit sikurse dhe për banorët e bizneset që i përdorin apo janë të vendosur përreth tyre.

Por, problemi më konstant dhe shqetësues mbetet depozitimi i mbetjeve në fushën e depozitimit dhe kushtet e vetë fushës.  Siç është përshkruar më lart, mbetjet hidhen dhe depozitohen në fushë të hapur.
Shpërndarja e ndotësve nga fusha e mbetjeve në mjedisin rrethues bëhet në dy mënyra kryesore:

· Së pari, emetimet në ajër në formë gazrash të dëmshëm dhe era e rëndë përbëjnë problemin kryesor për banorët që jetojnë rreth fushës. Djegia e mbetjeve në mënyrë të pakontrolluar ka qenë një tjetër problem në fushë për çlirimin e substancave të rrezikshme toksike si dioksina, furanet etj. që nuk prek vetëm shëndetin e banorëve që jetojnë përreth fushës së mbetjeve dhe në gjithë pjesën veriore të qytetit të Koplikut.

· Së dyti përballemi me ndotjen e tokës dhe të ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë nga shllami i mbetjeve apo nga precipitimi i llojeve të ndryshme të mbetjeve në basenet dhe vijat ujore.

Prania e kafshëve, shpendëve dhe insekteve në fushë përbëjnë një tjetër shqetësim për përhapjen e sëmundjeve infektuese nga fusha e mbetjeve në qytet.
3.7 Ekonomia dhe financimi

3.7.1 Buxheti vjetor dhe investimet

Çdo fillim viti, Bashkia Koplik në zbatim të funksioneve ligjore dhe administrative, përcakton dhe miraton buxhetin vjetor ku përfshihet edhe shpenzimet e parashikuara për pastrimin e qytetit. Duke iu referuar të dhënave mbi buxhetet e realizuara të bashkisë dhe të shpenzimeve për manaxhimin e mbetjeve, rezulton se buxheti për pastrimin përbën rreth 6.6-7.9% të buxhetit total. Ky buxheti ka pasur një rrittje të lehtë vit pas viti (mesatarisht rreth 6% në vit, ku përjashtim bën vetëm buxheti për vitin 2011). Tabela e mëposhtme ilustron buxhetin total të bashkisë dhe buxhetin për pastrimin përgjatë 6-viteve të fundit.
Tabela 6 Buxheti total vendor në Bashkinë Koplik
	 
	Viti

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	1
	Buxheti vjetor total i bashkisë per 5 vitet e fundit ne 000 leke
	      44,000 
	      47,000 
	      56,000 
	      58,000 
	       61,000 
	      59,000 

	2
	Buxheti vjetor per pastrimin per      5 vitet e fundit  ne 000 leke
	         3,300 
	        3,300 
	        3,800 
	        3,800 
	         4,789 
	        4,302 

	3
	% që zë buxheti për pastrimin në buxhetin vjetor të bashkisë
	7.5%
	7.0%
	6.8%
	6.6%
	7.9%
	7.3%


Kjo rritje graduale ka ardhur jo vetëm si rezultat i rritjes së shpenzimeve për shkak të rritjes së kostos së punës dhe materialeve por edhe për shkak se bashkia ka përmirësuar në mënyrë të vazhdueshme cilësinë dhe volumin e shërbimeve të pastrimit në qytet. Në këto shpenzime dhe parashikime nuk janë përfshirë investmet e rëndësishme që bashkia realizoi gjatë vitit 2009 në infrastrukturën e mbetjeve, blerjen e konteniereve dhe makines, si pjesë e mbështetjes financiare ne shumen e 55,000 Euro. 
Figura e mëposhtme paraqet se si varion buxheti vjetor për banor përgjatë viteve të fundit.
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Figura 14 Buxheti vjetor i Bashkisë Koplik
Megjithatë, duke iu referuar të dhënave paraprake dhe intervistave me grupin e punës, rezulton se buxhetet e deritanishme për manaxhimin e mbetjeve, kanë qenë të pamjaftueshme për të mbuluar nevojat për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimit, apo përmbushjen e investimeve e infrastrukturës së mbetjeve. Analiza e mëtejshme e skemës optimale dhe kostos së plotë të kësaj skema do të mundësojë një pamje më të qartë të nevojave dhe mundësisë së bashkisë për të realizuar qëllimet e veta.
3.7.2 Ndarja e kostove

Megjithëse autoritetet lokale marrin në analizë shpërndarjen e buxhetit për pastrimin sipas nevojave dhe kostove të shërbimeve, një analizë e hollësishme e kostove dhe shpërndarjes së buxhetit bëhet vetëm gjatë përgatitjes së dokumentacionit për organizimin e tenderit të pastrimit (pra çdo 5-vjet, i fundit në vitin 2009) gjatë analizës së çmimit të kontratës apo në rastet kur parashikohet në kontratë rishikim i këtij çmimi. Duke iu referuar analizës së fundit të çmimit të kontratës, shpërndarja e shpenzimeve ilustrohet në tabelën e mëposhtme:

Tabela 7 Alokimi i kostove sipas kontratës së pastrimit
	Zërat e buxhetit të pastrimit
	Per periudhen 2010-2015
	%

	Pagat + sigurimet shoqërore (000 lek)
	2,700
	62.8%

	Shpenzimet e materialeve (000 lek)
	542
	12.6%

	Shpenzime per mirembajtje (000 lek)
	560
	13%

	Shpenzime administrative
	500
	11.5%

	Totali (000 lek)
	4,302,000
	


3.7.3 Tarifat dhe realizimi i të ardhurave
Duke iu referuar një analizë të bërë me të gjithë njësitë lokale te rajonit të Shkodrës dhe Lezhës,  rezulton se Bashkia Koplik renditet ndër njësitë lokale me performacë më të mirë për sa i përket reformës fiskale në mbledhjen e të ardhurave apo tarifave për shërbimet e manaxhimit të mbetjeve.
Tarifat e pastrimit për nivele të ndryshëm të konsumatorëve, si familjet, bizneset dhe insitucionet, caktohen dhe propozohen nga bashkia dhe miratohen çdo vit nga Këshilli Bashkiak bashkë me taksat dhe tarifat e tjera lokale. Megjithëse nuk rezulton të jetë kryer ndonjë studim i mirëfilltë për nivelet e tarifave për secilin konsumator në funksion të gjenerimit të mbetjeve apo të shërbimeve që përfitojnë, është e rëndësishmë të përmendet se niveli i tarifave(sidomos për familjet) ka ardhur në progres sidomos vitet e fundit. Në fakt tarifa familjare të pastrimit është një shumë e caktuar vjetore për t’u paguar nga familjet pavarësisht madhësisë së tyre, por që klasifikohet/kufizohet nga niveli i të ardhurave: në familje në ndihmë ekonomike ose jo. 
	 

Kategoritë e konsumatorëve
	Viti 2009
	%  Paguar/ Faturuar
	Viti 2010
	%  Paguar/ Faturuar
	Viti 2011

	
	 Niveli  Tarifes (LEK/Vit)
	Faturuar (000LEK)
	Paguar        (000 LEK) 
	
	 Niveli Tarifes (LEK/ Vit)
	Faturuar  (000LEK)
	Paguar         (000 LEK) 
	
	 Niveli Tarifes (LEK/vit)
	Faturuar      (000 LEK)

	Familjet
	500
	500
	350
	70%
	1000
	1,000
	600
	60%
	1500
	  1,500

	Familjet me ndihme ekonomike
	300
	150
	120
	80%
	500
	300
	225
	75%
	1000
	      360 

	Bizneset (BV, BM + Ambulante)
	1400-2300
	3,000
	2,100
	70%
	1400-2300
	3,500
	2,500
	72%
	1400- 2500
	3,500

	Aktivitetet Industriale
	20,000-60,000
	1,000
	600
	80%
	20,000-60,000
	1,250
	1,180
	94%
	35,000-65,000
	1,300

	Total
	 
	4,650
	3,170
	68%
	 
	6,050
	4,505
	74%
	 
	  6,660 


Në tabelën e mëposhtme paraqiten nivelet e tarifave, faturimi dhe të ardhurat e realizuara nga tarifat e mbetjeve, përgjatë 3-viteve të fundit: 

Tabela 8 Niveli I tarifave, planifikim, realizimi për 3 vitet e fundit
Kështu, në vitin 2009, tarifa e mbetjeve për familjet rezultonte në nivelin e 500 lekë/vit, ndërsa sot për vitin 2011, kjo tarifë varion nga 1000-1500 për familje në vit. Ky progres është shoqëruar jo vetëm me rritjen e nivelit të faturimit, por sidomos me rritjen e të ardhurave nga tarifat e mbetjeve. Duke iu referuar tabelës së mësipërme, është e rëndësishme të përmendet fakti se megjithëse realizimi i të ardhurave për vitin 2010 (faturuar/paguar = 74%) rezulton më i lartë se ai i 2009 (faturuar/ paguar= 68%), ky raport për familjet  rezulton të ketë një rënie prej rreth 9%. Ky fakt mund të lidhet me një stepje të familjeve për shkak të dyfishimit të nivelit të tarifës, por mund të ketë ardhur edhe si pasojë e nënfaturimit gjatë vitit 2009 ose mbifaturimit gjatë vitit 2010. Në total, të ardhurat nga familjet për vitin 2010 janë 75% më të larta se një vit më parë.
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Figura 15 Faturimi dhe realizimi i të ardhurave

Të gjitha tarifat si për familjet ashtu dhe për bizneset faturohen dhe mblidhen nga autoritetet lokale nëpërmjet zyrës së taksave dhe tarifave si dhe në zyrat administrative për qytetarët. Për të detyruar familjet të paguajnë detyrimin vjetor për pastrimin, bashkia ka aplikuar instrumente inkurajues dhe detyrues si mosofrimi apo mospërfitimi i shërbimeve të tjera administrative lokale.
Duke iu referuar perfomancës së deritanishme të mbulimit të kostos nga të ardhurat e mbledhura nga tarifat e mbetjeve, rezulton se bashkia ka mbuluar nga 83% (2009) deri 94% (2010) të kostos së plotë për manaxhimin e mbetjeve, si një nga rezultatet më të mira në nivel kombëtar.
3.8 Analiza SWOT e sistemit aktual të administrimit të mbetjeve vendore
Për të vlerësuar performancën aktuale të manaxhimit të mbetjeve, grupi i punës me mbështetjet e Co-PLAN, ndërmori një analizë të detajuar me metodën SWOT. Ky vlerësim konsistoi në identifikimin e avantazheve, dobësive, mundësive dhe rreziqeve që i gjithë sistemi apo elementët përbërës të tij shfaqin. Për këtë qëllim, studimi u bazua në të gjithë të dhënat e marra nga takimet me grupin e punës pranë bashkisë, si dhe duke shqyrtuar të gjithë dokumentacionin përkatës në lidhje të drejtpërdrejtë apo indirekte me manaxhimin e mbetjeve, në drejtim të aspekteve ligjore dhe administrative, cilësorë dhe efektivë, ekonomik dhe mjedisor që lidhet me veprimet apo mosveprimet e bashkisë, ashtu dhe me impaktin e faktorëve të tjerë në këtë performancë të përgjithshme. 

Rezultatet e këtyre takimeve dhe analizavejanë përmbledhur në tabelën e mëposhtme:
Tabela 9 Analiza SWOT e ofrimit të shërbimit të administrimit të mbetjeve
	AVANTAZHET
	DOBËSITË

	Çështjet e mbrojtjes së mjedisit dhe manaxhimit të mbetjeve janë deklaruar si përparësi rajonale dhe veçanërisht vendore, të theksuara dhe përcaktuara qartë në dokumentet politikë vendor si: Plani Strategjik të Zhvillimit, Planin Vendor të Veprimit në Mjedis).

Autoritetet vendore janë të ndërgjegjshme që përmirësimi i manaxhimit të mbetjeve dhe më konkretisht shërbimet e pastrimit janë faktorë kyç në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik, zhvillimin e turizmit, etj.
Bashkia Koplik është angazhuar dhe ka arritur të ndryshojë rrënjësisht nivelin dhe cilësinë e shërbimeve të pastrimit gjatë 2-3 viteve të fundit, duke realizuar më shumë investimeve dhe marrëveshje me të mira; ashtu si dhe duke rritur aftësitë manaxhuese, teknike; 
Autoritetet vendore kanë ndjekur një politikë mbështetëse dhe reformuese financiare kundrejt përmirësimit të buxhetit lokal për manaxhimin e mbetjeve, si në drejtim të rritjes së shpenzimeve për më shumë shërbime ashtu dhe për më shumë investime. 

Bashkia Koplik ka pasur një performancë të shkëlqyer në reformimin dhe përmirësimin e të ardhurave lokale duke përmiresuar tarifat, sistemin e faturimit dhe realizimit të të ardhurave, duke mbuluar deri 93% të kostos së plotë të manaxhimit të mbetjeve.
Ka një rritje të interesit dhe të kërkesës nga bizneset dhe ekonomia vendore si dhe komuniteti për kontribuar më shumë (përfshirë dhe financiarisht) për të përmirësuar shërbimet e pastrimit në qytet;
	Ligjore dhe institucionale: 

Aktualisht, mungojnë instrumentet ligjore vendore (p.sh., rregulloret për administrimin e mbetjeve, rregullat, standardet, detyrimet për ofruesit e shërbimit, qytetarët, bizneset, etj.);
Përsa kohë infrastruktura kryesore e mbetjeve është pronë e bashkisë, kontrata e pastrimit është relativisht e gjatë, duke kufizuar mundësitë e bashkisë për ndryshime të menjëhershme në lidhje me shërbimet  e ofruara apo kostot e tyre.

Mbeten akoma të paqarta marrdhëniet, detyrimet dhe obligimet e bashkisë dhe komunave kufitare me të. Për sa kohë këto të fundit nuk organizojnë shërbim pastrimi, përbëjnë një burim ndotjeje dhe kosto shtesë për shërbimin e pastrimit të Bashkisë Koplik.
Burimet njerëzore dhe aftësitë teknike të manaxhimit: 

Ashtu si në shumë autoritete vendore në Shqipëri, ka mangësi teknike dhe administrative në stafin vendor të administrimit të mbetjeve; Nuk ka proçedura, struktura bashkiake direkt përgjegjëse për monitorimin dhe parandalimin e ndotjes urbane nga mbetjet;

Buxhet i kufizuar dhe mungesë investimesh:

Niveli i buxhetit për administrimin e mbetjeve është i ulët (vetëm 7-8% e buxhetit të përgjithshëm vjetor) i pamjaftueshëm për të përmbushur nevojat për investime, përparësitë dhe objektivat e bashkisë;

Buxheti i miratuar aktual nuk ofron mundësi për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimit apo për investimet e nevojshme në makineri, pajisje apo impiante;

Niveli i shërbimit të pastrimit (efektiviteti dhe efikasiteti dhe infrastrukturë e pamjaftueshme  për manaxhimin e mbetjeve):

Mangësitë në infrastrukturën e mbetjeve si mungesa dhe dëmtimi i kontenierëve, ekzistenca e pikave të hapura apo të pastandardizuara të grumbullimit të mbetjeve voluminoze, mbulimi i pamjaftueshëm me shërbim);
Si pasojë e problematikës së mësipërme me infrastrukturën e mbetjeve në qytet, koha e gjatë e grumbullimit të mbetjeve të hedhura ne shesh rrit kohën e punës dhe rrjedhimisht rrit koston e punës.

Mbulohet me shërbim pastrimi vetëm 10,000 m2 rrugë ose 2% e të gjithë rrugëve të asfaltuara të qytetit.
Ekzistenca e vendeve të paligjshme dhe zonave të ndotura nga mbetjet voluminoze dhe urbane; kosto e lartë (operative) e mbledhjes së mbetjeve; punë e dobët dhe rendiment i ulët i pajisjeve;
Infrastruktura dhe kushtet e depozitimit të mbetjeve jashtë çdo standarti teknik apo mjedisor, etj, nuk ka administrim të mjetjeve në fushë); nuk ka portë, nuk ka siguri; Mungesa e stafit, kushteve, zyrave, kushteve të sigurisë; Është kërkuar nga autoritet rajonale mbyllja e menjëhershme e saj;
Kosto të larta mjedisore për rehabilitimin dhe mbylljen e sigurt të vendit të depozitimit të pakontrolluar, nuk ka alternativa të tjera lokale;

Volumi i madh i mbetjeve inerte dhe mos përfshirja në kontratën e pastrimit mbetet një nga problemet kryesore për pastërtinë e qytetit;
Informacioni dhe komunikimi me publikun: Nuk ka matje të besueshme të prodhimit të mbetjeve; mungesa e të dhënave teknike, statistikore, për konsumatorët (informacion i tipit si demografia, turistët, njësitë tregtare dhe të argëtimit, hotelet, etj.,)

Ndërgjegjësimi publik: Ndërgjegjësim i dobët i komunitetit mbetet një nga problemet kryesore të pastërtisë së qytetit;
Mungesë e nismave zyrtare apo iniciativave private për minimizimin, riperdorimin apo riciklimin e mbetjeve.


	MUNDËSITË
	RREZIQET

	Si politika Kombëtare për manaxhimin e mbetjeve ashtu  dhe Plani Kombëtar për Manaxhimin e Mbetjeve kanë përcaktuar prioritetet dhe objektivat për ndryshimin rrënjësor të sektorit të mbetjeve, duke ofruar mbështetje dhe logjistikë ndaj njësive të qeverisjes vendore. Në këtë kuadër Bashkia e Koplikut e pozicionuar në një zonë prioritare dhe të favorshme për zhvillimin ekonomik dhe turizmin, do të ketë një vëmendje më të madhe për modernizmin e manaxhimit të mbetjeve.
Ka një pritshmëri më të madhe për mbështetje financiare nga qeveria qendrore, donatorët, programet e huaja nëse Bashkia e Koplikut ecën përpara me planifikimin e duhur të manaxhimit të mbetjeve të ngurta, përcakton dhe vendos veprimet dhe masat, projektet dhe nevojat për infrastrukturën e mbetjeve.

Zhvillimi rajonal: Aktualisht ka zhvillime rajonale për manaxhimin e mbetjeve, veçanërisht në infrastrukturën e trajtimit të mbetjeve (landfilli i Bushatit). Është rritur dhe zgjeruar kooperimi ndër-lokal në aspekte të ndryshme të manaxhimit të mbetjeve, duke përfituar nga ekonomia e shkallës, duke ndarë infrastrukturën apo skemave të përbashkëta.
Ekzistenca e projekteve dhe iniciativave të shumta rajonale dhe ndër-rajonale për zhvillimin e sektorit të mbetjeve, minimizimin e mbetjeve, 
Klima mbështetëse: Ndërtimi aktual i kapaciteteve dhe përpjekjet financiare të mbështetura nga programet e huaja (p.sh., DLDP) në rritjen e kapaciteteve dhe njohurive vendore si dhe përmirësimi i infrastrukturës në fushën e administrimit të mbetjeve;

Përsa kohë Ministria e Mjedisit ka miratuar lejen e sheshit për ndërtimin e landfillit të ri për Malësinë e Madhe, përbën një mundësi reale për mbështetjen financiare të tij në të ardhmen.

Ndërtimi i landfillit të ri shihet një mundësi shumë e rëndësishme për depozitimin e mbetjeve jo vetëm për bashkinë Koplik por për të gjitha komunat e Malësisë së Madhe si dhe një mundësi e mirë për minimizimin e depozitimeve ilegale në mjedis të hapur. (zgjidhje përfundimtare për një periudhë mbi 20-vjeçare.
Performanca e shkëlqyer dhe progresi i bashkisë në realizimin e të ardhurave përbën një mundësi për të rritur buxhetin për mbetjet në përgjigje të nevojave dhe prioriteteve lokale.
Pjesëmarrja e publikut: Ka një interes të shprehur dhe vullnet nga komunitetet vendore (veçanërisht për nismat vullnetare urbane të pastrimit dhe riciklimit).


	Vazhdimi i depozitimit të mbetjeve në fushën e improvizuar përbën një rrezik të mundshëm për burimet natyrore (toka, uji, ajri), për shëndetin e njeriut si dhe pengesë për zhvillimin e turizmit.

Presioni i agjencive rajonale për mbylljen e fushës aktuale për depozitimin e mbetjeve do të krijonte një situatë alarmante për pamundësinë e depozitimit të mbetjeve, për sa kohë bashkia aktualisht nuk ka burime të mjaftueshme financiare për depozitimin përfundimtar në landfillin e Bushatit.
Për më tepër, mundësitë financiare lokale nuk mundësojnë realizmin (investimin) për ndërtimin e landfillit të ri të propozuar.



IV. Planifikimi i Administrimit të Mbetjeve

4.1 Vizioni

Vizionimi i planit vendor të manaxhimit të mbetjeve të Bashkisë Koplik u formëzua si një proces i analizimit, diskutimit dhe konsultimeve me palët e interesuara të përfshira drejtpërdrejtë në përgatitjen e planit (Grupi i Punës dhe Kryetari Bashkisë, grupi i punës nga Co-PLAN dhe Inter-Cooperation). 
Në fund, duke iu referuar statusit aktual të manaxhimit të mbetjeve, prioriteteve të përgjithshme dhe konkrete si dhe pritshmërive lokale për zhvillimin e këtij sektori, vlerave dhe normave qytetare, realiteteve dhe sfidave, dhe dëshirës e bindjes për ndryshim, u ra dakord që vizioni i bashkisë të jetë:
“Qyteti i Koplikut, një qytet i pastër, me një zhvillim të qëndrueshëm mjedisor, ku ofrohen  shërbime pastrimi sipas standardeve më të larta dhe aplikon sukseshëm ndarjen dhe riciklimin e mbetjeve”. 

Qëllimi kryesor: 

“Një qytet dhe mjedis i pastër drejt një zhvillimi të qëndrueshëm ekonomik dhe turistik”
4.2 Objektivat

Strategjia Kombëtare e Mbetjeve dhe Plani Kombëtar i Mbetjeve kanë përcaktuar 3 periudha të rëndësishme kohore: faza e parë dhe e dytë (2010-2015 dhe 2015-2020) ku synohet përparimi drejt standardeve të BE dhe faza e tretë (2020-2025)  ku synohet arritja e standardeve dhe objektivave të BE. Në këtë kuadër ky plan synon progresin gradualisht drejt përmirësimit të situatës aktuale drejt standarteve kombëtare e ndërkombëtarë. Në fazën e parë (para-pranimit), plani do të adresojë nevojat lokale për periudhën afatshkurtër dhe afatmesme. Fokusi në këtë fazë do të jetë në marrjen e masave emergjente për të ndryshuar situatën, përmirësimin e performancës bashkiake për mbledhjen, transportin dhe depozitimin e sigurt të mbetjeve, pastrimin e qytetit si dhe rritjen e efiçiencës dhe efikasitetit të shërbimeve të ofruara. Siç rekomandohet në politikën kombëtare të mbetjeve, deri në 2015, landfilli do të jetë metoda kryesore për manaxhimin e mbetjeve urbane. Manaxhimi në nivel lokal do të përfshijë zbatimin e skemave të minimizimit të mbetjeve për të reduktuar në mënyrë progresive mbetjet për groposje. Në të njëjtën kohë do të synojë rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe përmirësimin e financave bashkiake për manaxhimin e mbetjeve. Për periudhën afatgjatë (faza e pas pranimit) synimet do të jenë në arritjen e objektivave strategjike kombëtarë, në përputhje me standardet e legjislacionit të Komunitetit Evropian dhe principet e mbetjeve, për të minimizuar sasinë e mbetjeve që shkojnë në landfill.

Ky plan do të synojë të krijonë bazën për zhvillimin e mëtejshëm të këtij sektori në Bashkinë e Koplikut, ndërsa përmbushja e standarteve të BE është jashtë pritshmërive dhe objektivave të këtij dokumenti.

Në vijim të përmbushjes të vizionit të planit si dhe bazuar në objektivat kombëtarë, u përcaktuan objektivat vendorë për një periudhë afatshkurtër dhe afatmesme, si më poshtë:

· Përmirësimi i shërbimeve të pastrimit në qytetin e Koplikut;
· Ofrimi i  shërbimeve efiçiente dhe efikase;

· Forcimi i  kuadrit financiar te manaxhimit të mbetjeve, marrvëshjeve dhe kontratave;

· Krijimi një sistemi finaciar te përmirësuar (lidhur me buxhetin, investimet e nevojshme)

· Mbyllja e fushës ekzistuese të depozitimit të mbetjeve dhe gjetja e zgjidhjeve mjedisore dhe ekonomike në zbatim të politikës kombëtare dhe rajonale në depozitimin e mbetjeve; 

· Reduktimi depozitimeve ilegale të mbetjeve urbane dhe sidomos të mbetjeve voluminoze;

· Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve të rrezikshme (si dhe mjeksore) në zbatim të legjislacionit shqiptar;  

· Forcimi i kooperimit ndër-institucional dhe ndërkufitar për monitorimin mjedisor dhe koordinimin e masave për përmirësimin e tij;    

· Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve për tu berë pjesë e inciativave të bashkisë për mbajtjen pastër të qytetit si dhe për aplikimin e skemave inovative për minimizimin e mbetjeve;

· Promovimi i ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve në burim si dhe në të gjitha stadet e gjenerimit të tyre duke aplikuar skema të përshtatshme pilot;

· Përputhshmëria me objektivat kombëtar për minizimin e mbetjeve në nivel lokal.

4.3 Objekti i Planit

4.3.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Në bazë të legjislacionit ekzistues, ky plan do të fokusohet në rrymën e mbetjeve bashkiake për të cilën Bashkia e Koplikut është drejtpërdrejt apo pjesërisht përgjegjëse.

Sipas përbërjes dhe mënyrës së manaxhimit  të mbetjeve, mbetjet bashkiake do të klasifikohen në:
· Mbetje urbane (ushqim, bimë, të riciklueshme, të dekompozuara, etj
.), dhe 

· Mbetje të veçanta bashkiake (mbetje inerte e ndërtimore, voluminoze, pajisje elektrike dhe mobiljesh, etj.) që prodhohen nga familjet apo njësitë tregtare; 
· Mbetje të rrezikshme që prodhohen brenda territorit të bashkisë nga banorë të përhershëm apo të përkohshëm.

Në lidhje me burimet e gjenerimit të mbetjeve, mbetjet bashkiake  ndahen në dy rryma mbetjesh, sipas burimit të origjinës: (MF) mbetjet e prodhuara nga familjet; (MB) mbetjet e prodhuara nga bizneset dhe industritë, ku përbërja e mbetjeve nuk ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane. Ndërkohë, rryma të tjera mbetjes klasifikohen si mbetje masive, mbetje të ngurta (inerte), mbetje nga kopshtet që prodhohen në familje dhe që quhen ‘mbetje të veçanta’ për të cilat njësia vendore duhet t’i ofrojë e vetme ose në bashkëpunim alternativa të përshtatshme për grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithëse largimi  i tyre është përgjegjësi direkte e prodhuesit.
4.3.2 Integrimi me aktet nënligjore, studimet dhe dokumentet e tjera strategjike vendore dhe rajonale, që nuk lidhen drejtpërsëdrejti me mbetjet
Me qëllim efektivitetin dhe integrimi me planet, strategjitë, aktet nënligjore apo studimet të tjera në nivel rajonal dhe vendor për zhvillimin e qëndrueshëm dhe mbrojtjen e mjedisit, ky plan vendor për manaxhimin e mbetjeve ka marrë parasysh përcaktimet e këtyre dokumentave, ndërkohë që përcakton objektivat, identifikon apo vlerëson mundësitë për realizimin e tyre.
Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Koplik (2008)
: 
Plani lokal i mbetjeve mbështetet në Planin Strategjik të Zhvillimit të Qytetit (2008), i cili nënvizon se zhvillimi i qytetit të Koplikut është i lidhur direkt me kushtet mjedisore dhe administrimin e mbetjeve. Mjedisi është përcaktuar si një nga fushat e zhvillimit të ardhshëm të qytetit dhe ka për qëllim të përmirësojë cilësinë e jetës, duke siguruar një mjedis të pastër. Përmirësimi i gjëndjes së grumbullimit dhe depozitimit të mbetjeve urbane përcaktohet si një nga prioritetet për përmirësimin e infrastrukturës dhe shërbimeve publike. Ky dokument kërkon :

1. Përgatitjen e një plani për manaxhimin e mbetjeve urbane duke u fokusuar në uljen e kostove të grumbullimit e transportit të mbetjeve, rritjen e performacës së shërbimeve dhe të të ardhurave nga mbetjet.
2. Identifikimin e një pike për depozitimin e mbetjeve dhe ndërtimin e landfilli inxhinierik.
Plani Vendor i Veprimit në Mjedisin për Bashkinë Koplik (2008)
: ku merren parasysh përkufizimet e tij, problemet mjedisore të identifikuara, të shkaktuara nga mbetjet apo jo, përparësitë dhe rekomandimet që janë marrë parasysh gjatë hartimit të këtij plani të manaxhimit të mbetjeve. Mes të tjerash, ky dokument përcakton si prioritare përmirësimin e manaxhimit të mbetjeve duke filluar që nga prodhimi i tyre, mbledhja, transporti dhe depozitimi përfundimtar, në respekt të vlerave natyrore, zhvillimit të qëndrueshëm vendor dhe shëndetit publik.

Zonat e mbrojtura: Ky plan i manaxhimit të mbetjeve merr parasysh zonat e mbrojtura brenda dhe rreth Bashkisë së Koplikut, gjatë gjithë procesit të evidentimit dhe vlerësimit të alternativave të manaxhimit të mbetjeve dhe skenarëve të mëposhtëm. Duke iu referuar Ligjit Nr. 8906, datë 6.6.2002, ‘Për Zonat e Mbrojtura”,  dhe VKM Nr.684 datë 2.11.2005, për shpalljen e zonës Shqiptare të liqenit të Shkodrës si “Rezervat natyror të manaxhuar”. Në këtë vendim zona që përshkon qytetin e Koplikut dhe zonat përreth, kanë marrë statusin e zonës së zhvillimit tradicional e kufizuar me pjesën lindore të liqenit të Shkodrës dhe në perëndim të rrugës automobilistike Shkodër-Hani i Hotit. Në këtë zonë kërkohet të zbatohet shkalla e katërt e mbrojtjes (në zbatim të ligjit për zonat e mbrojtura), ku lejohet të zhvillohen vetëm veprimtari bujqësore dhe argëtuese që nuk ndikojnë në natyrë dhe biodiversitet, zhvillimin e qëndrueshëm dhe administrimin e burimeve natyrore të zonës.
4.3.3 Zona e Administrimit të Mbetjeve (ZAM) dhe përfituesit e shërbimit të pastrimit

Në funksion të organizimit më të mirë të shërbimeve dhe efiçiencës së sistemit që do të propozohet, rekomandohet që zona e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrative të qytetit të ndahen në nën-zona mbetjesh që kanë diferenca në lidhje me tipologjinë urbane, infrastrukturën rrugore apo llojin e konsumatorëve. Kjo është e rëndësishme që sistemet dhe metodat që do të identifikohen dhe analizohen në vijim të këtij plani të përshaten më mirë me qëllim rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit të shërbimeve. Kjo do të shërbejë për të planifikuar infrastrukturën e nevojshme për skemat e mbledhjes dhe transportit, si dhe shërbime të tjera të ngjashme apo organizimin e programeve për minimizimin e mbetjeve. Për këtë qëllim, zona e mbetjeve ndahet në këto nënzona:

(i) Nën-zona e Parë: Përcaktuar në figurën më poshtë me “1”, karakterizohet si zona e qendrës së qytetit ku janë përqëndruar pjesa më e madhe e bizneseve, shkollave dhe institucioneve të tjera, si dhe zonë urbane me densitet të lartë. Në këtë zonë ndodhen pjesa më e madhe e pallateve (rreth 270 banesa të përbashkëta, por edhe banesa individuale. Shërbimet e parashkuara në këtë zonë janë largimi i mbetjeve çdo ditë, fshirja e rrugës kryesore çdo ditë si dhe larja e rrugës kryesore dy herë në ditë gjatë periudhës së verës.
(ii) Nën-zona e Dytë: Ilustruar me “2” në figurën e mëposhtme, karakterizohet si një zonë ndër-urbane me hapësira të mëdha dhe vende-vende toka përdoret edhe për qëllimi bujqësie dhe blektorie. Zonat që shtrihen në pjesën perëndimore dhe lindore të qytetit është zonë e pastër banimi, me banesa njëfamiljare me oborre të mëdha. Zona përshkrohet nga disa akse rrugore me infrastrukturë të mirë që mundësojnë qarkullimin pa probleme, ndërsa rrugët dhe hapësirat e brendshme publike paraqiten shumë të dëmtuara.  Shërbimet e ofruara në këtë zonë përfshijnë vetëm largimin dhe transportimin e mbetjeve urbane 3 herë në javë apo largimin çdo javë të mbetjeve voluminoze që kryesisht gjënden në këtë zonë. Sistemi i pikave të grumbullimit mbulon pjesën më të madhe të zonës ku PGM gjenden çdo 200-400 m, në varësi të dendësisë urbane por ekzistojnë dhe disa akse të tëra rrugore ku mungojnë totalisht PGM ose largësia e tyre është mbi 600m.
(iii) Nën-zona e Tretë: që përfshin nënzonat “3” në figurën e mëposhtme, karakterizohet nga një zonë urbane me dendësi mesatare,  me banesa njëfamiljare rezidenciale dhe pak biznese. Infrastruktura është e mirë, me hapësira në akset kryesore dhe me hapësira urbane të reduktuara  në brendësi të lagjeve. Në këtë zonë ofrohet shërbimi i mbledhjes dhe largimit të mbetjeve duke mbuluar totalisht këtë zonë. PGM janë të shpërndarë në mënyrë uniforme kryesisht çdo 100-150 m nga njëri-tjetri.
(iv) Nënzona e Katërt: shënuar me “4”, ështe një zonë periferike sub-urbane, me një status administrativ jo të qartë. Sipas ndarjes ekzistuese administrative i përkasin Komunës Qendër (e cila në fakt nuk ofron shërbim pastrimi), por një pjesë e banorëve paguajnë detyrimet administrative pranë Bashkisë Koplik. Një pjesë e banorëve, kryesisht banorët të lokalizuar afër kufijve administrative të bashkisë përdorin PGM e Bashkisë Koplik. Në këtë zonë nuk kryhet asnjë shërbim pastrimi dhe nuk ekzistojnë PGM.
Duke iu referuar të dhënave zyrtare, Bashkia Kopli ka 11,427 banorë (3500 familje), 229 biznese të vogla dhe ambulantë, 50 biznese të mëdha dhe industri dhe 13 institucione.
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Figura 16 Zonat e administrimit të mbetjeve në qytetin e Koplikut
4.4 Evidentimi i alternativave për administrimin e mbetjeve

Një element thelbësor i planifikimit të administrimit të mbetjeve është “identifikimi dhe shqyrtimi i alternativave (opsioneve)”, d.m.th., marrja parasysh e mundësive të ndryshme teknike dhe strategjike për manaxhimin e mbetjeve sipas kapitujve kryesorë, vlerësimit të shkallës së zbatimit të tyre, avantazheve dhe disavantazheve ekonomike, ligjore, mjedisor, sociale si dhe teknologjike të këtyre alternativave.
4.4.1 Shërbimet e pastrimit të rrugëve
Synimi i bashkisë konsiston në përmirësimin e cilësisë së shërbimit të ofruar si dhe në rritjen e zonës të mbuluar me shërbimet e pastrimit të rrugëve dhe shesheve, duke përfshirë gjithë zonën urbane. Aktualisht, mbulohet me shërbim fshirje sipërfaqja prej 10,000 m2 rrugë ose rreth 2% të të gjithë rrugëve të asfaltuara (rreth 654,000 m
) ose rreth 1.4%  e totalit të rrugëve si dhe 12,000 m2/ditë (gjatë sezonit të verës) brenda kufijve administrativë të qytetit. 
a) Pastrimi i rrugës kryesore: Bashkia do të vazhdojë të ofrojë shërbimin e pastrimit të rrugës kryesore gjatë gjithë vitit dhe larjen e saj gjatë stinës së verës. Problematika aktuale në cilësinë e shërbimit të kësaj zone lidhet kryesisht me infrastrukturën rrugore të këtij aksi (jo në kushte perfekte), me trafik mesatar si aks kombëtar (pritet të shmanget si pasojë e ndërtimit të aksit të ri rrugor në lindje të qytetit), parkimit të vazhdueshëm në njërin krah të rrugës, si dhe edukatës së ulët të komuniteti dhe bizneseve. Për sa më lart është e pamundur të ndryshohet metodologjia e pastrimit të kësaj rruge (pra jo efikase dhe efektive përdorimi i makinave fshesë) për 3-4 vitet (deri në përfundim të kontratës) në vazhdim duke vazhduar të fshihet me punëtorë (në mënyrë manuale). Rekomandohet që përveç fshirjes së rrugës gjatë mëngjesit, të shtohet edhe shërbimi i mirëmbajtjes së pastërtisë së rrugës gjatë ditës (gjatë orëve më të ngarkuara), prej orës 10.00 - 14.00. Rekomandohet  në gjatësinë rreth 800 ml të kësaj rruge të shtohen koshat rrugore (të vendosen çdo 40 m linear), por edhe më shpesh pranë shkollave, ose në zonat ku biznesi, në një numër total prej 40 kosha rrugore me kapacitet 30-50 litra. Norma e punës për pastrimin e kësaj rruge është 8000m2/punëtor/ditë, ndërsa për mirëmbajtje e pastërtisë nga 2500-3000 m2/punëtor/orë.

b) Pastrimi i akseve rrugore në zonat me dendësi mesatare urbane: 
Megjithëse në këto zona mungon shërbimi i pastrimit nuk paraqesin ndonjë problematikë lidhur me papastërtinë e hapësirave publike nga mbetjet. Rekomandohet që kjo zonë të përfshihet në volumet e punës për fshirje me punëtorë në një frekuencë  mesatare 1 herë në javë. Norma e rekomanduar për pastrimin e këtyre zonave varion në 16,000-20,000 m2/ punëtor/ ditë.
c) Pastrimi i akseve rrugore në zonat me dendësi të ulët urbane si dhe në zonat me infrastrukturë të dëmtuar: Duke synuar shtrirjen e shërbimit të pastrimit edhe në këto zona me dendësi të ulët urbane dhe me infrastrukturë të dëmtuar, bashkia synon të mundësojë një hapësirë urbane të pastër dhe të lirë nga ndotja pa shpenzime të tepërta financiare. Kjo do të thotë se bashkia mund të organizojë shërbime të pastrimit (fshirje apo grumbullim mbetjesh) në një frekuencë mujore. Norma e rekomanduar për pastrimin e këtyre zonave varion në 16,000-20,000m2/punëtor/ditë.

d) Rekomandime të hollësishme: 
(i) Të rritet sipërfaqja që mbulohet me shërbim fshirje nga 1.4% në 4.6% të rrugëve të asfatuara: ku do të vazhdojë të fshihet çdo ditë sipërfaqja prej 10,000 m2 si dhe çdo javë siperfaqja shtesë prej 20,000m2 përgjatë akseve kryesore në zonat me dendësi mesatare të nënzove 2 dhe 3. Volumi ditor për tu fshirë do të jetë mesatarisht rreth 13,000m2.

(ii) Organizimi i shërbimeve të pastrimit: 

Organizimi i shërbimeve të pastrimit duhet të marrë në konsideratë nevojat për pastrim të rrugëve dhe shkallën e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda një periudhe të caktuar ditësh. Për këtë qëllim frekuencat e propozuara më lart për secilën kategori rrugësh duhet të jetë objekt i një vlerësimi apo testi deri në përcaktimin përfundimtar në kontratë. 
(iii) Nivelet e pastërtisë së rrugëve: është e nevojshme që të bëhet klasifikimi i rrugëve sipas kategorive të mëposhtme dhe të specifikohen për secilën kategori shërbimi i nevojshëm dhe frekuenca e shërbimeve të pastrimit. 
· Kategoria e Parë: (përfshin rrugët kryesore dhe rrugët tregtare) nevojitet shërbimi ditor i fshirjes; është më i parapëlqyer pastrimi me makinë teknologjike i akseve kryesore (kur është e mundshme dhe ka efektivitet), vendosja dhe pastrimi ditor i koshave rrugore, mirëmbajtja e pastërtisë gjatë ditës dhe shërbim i larjes gjatë verës;

· Kategoria e dytë: (rrugët kryesore me aktivitet të ulët komercial dhe me densitet të ulët kalimtar) ku fshirja manuale e rrugëve është e nevojshme të kryhet minimalisht 1-herë në javë;

· Kategoria e tretë: (sistem rrugor periferik në zona me dendësi të ulët urbane, apo në zona me infrastrukturë jo të rregullt dhe rrugë të paasfaltuara); ku është i nevojshëm një shërbim mujor pastrimi (fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh).
(iv) Parandalimi i ndotjes: Cilësia dhe kostot e këtij shërbimi ndërlidhen drejtpërdrejt me nivelin e ndotjes, e cila në vetvete lidhet me ndërgjegjësimin dhe zbatimin e rregullave. Në këtë aspekt, bashkia:
· Do të hartojë masa për parandalimin e ndotjes dhe pastrimin e qytetit do të marrë një rëndësi kryesore në fushatat e ndërgjegjësimit dhe programet e edukimit;

· Në rregulloren vendore për manaxhimin e mbetjeve do të përcaktohen qartë rregullat dhe ndëshkimet si dhe do të ngrejë një grup pune apo caktojë inspektorët vendorë për mbetjet për të zbatuar këto rregulla.
(v) Marrëdhëniet kontraktuale: Zgjerimi i zonave të pastrimit, kërkon që bashkia të planifikojë të aplikojë shtesë kontrate për shërbimet shtesë që pret të përfshijë në volumet e pastrimit. Për këtë qëllim kërkohet të përcaktohen saktë volumet e punës që shtohen, metodologjia e kërkuar, frekuenca, numri i punëtorëve dhe pajisjet e nevojshme për pastrim.
4.4.2 Mbledhja e mbetjeve 
Duke iu referuar gjëndjes aktuale të shërbimit të mbledhjes dhe largimit të mbetjeve si dhe eksperiencës, arritjeve dhe problematikës të identifikuar në kapitujt e mëparshëm të këtij plani, nënvizojmë se shërbimi i ofruar mbetet brenda nivelit mesatar, të krahasueshëm në nivel kombëtar, por që Bashkia Koplik është e motivuar dhe angazhuar të ndryshojë rrënjësisht këtë situatë duke synuar si përmirësimin e nivelit aktual në lidhje me cilësinë, efikasitetin dhe efektshmërinë, por gjithashtu të krijojë një bazë të qëndrueshme mbi të cilën do të mbështeten iniciativat lokale dhe rajonale për minimizimin e mbetjeve.

Në këtë kuadër minimizimi drejt zgjidhjes përfundimtare të problemeve si: numri i pamjaftueshëm i kontenierëve, depozitimi i mbetjeve jashtë kontenierëve, hedhja pa kriter e mbetjeve dhe mbulimi më i mirë i zonës më këtë shërbim, mbeten objektiva  për tu zgjidhur në një periudhë afatshkurtër, (brenda dy viteve nga zbatimi i këtij plani), por që duhen parë të lidhura më sistemet dhe masat për minimizimin e mbetjeve. 
Duke kaluar në një përqasje teknike, ekzistojnë mënyra të ndryshme për grumbullimin, ruajtjen dhe largimin e mbetjeve në funksion të tipeve të ndryshëm të konsumatorëve, të përshtatshme për tipologjinë urbane apo karakteristikave të tjera të qytetit dhe konsumatorëve të tij. Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisë së zbatuar më së shumti për mbledhjen e mbetjeve, bashkia është përgjegjëse për të mbledhur vetëm “mbetjet urbane”
 sipas përcaktimeve të dokumentave ligjorë dhe të këtij plani. Mbetje të tjera që ndryshojnë në përmbajtje (përbërje) nga mbetjet urbane nuk pranohen nga sistemi i bashkiak për mbledhjen e mbetjeve.
Për disa mbetje të ashtuquajtura “të veçanta” që prodhohen nga banorët mund të organizohen metoda për mbledhjen e tyre në mënyrë të diferencuar nga sistemi publik (bazë) bashkiak. Ekzistojnë kufizime të tjera për përdorimin e sistemit bazë bashkiak të grumbullimit të mbetjeve që lidhet me madhësinë dhe sasinë e mbetjeve veçanërisht nga konsumatorët jo-banorë. Duke iu referuar përcaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, datë 21.3.1996), konsumatorët jo-banorë që prodhojnë mbi ¼ e sasisë që mund të vendoset në një kontenier mbetjesh (zakonisht 1.1 m3) nuk lejohen të përdorin sistemin publik të mbledhjes së mbetjeve. Autoritetet vendore apo personat përgjegjës për mbledhjen e mbetjeve duhet të ofrojnë mundësi dhe metoda të tjera për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, në përmbushje të kërkesave dhe nevojave të konsumatorëve, shoqëruar me një sistem të ndryshëm tarifash.
Në funksion të përcaktimeve të mësipërme, ekzistojnë dy-tre alternativa të mundshme për mënyrën e organizimit të shërbimit të mbledhjes dhe largimit (transportit) të mbetjeve. Këto alternativa përmblidhen më poshtë në lidhje me organizimin, infrastrukturën e nevojshme, rregullsinë dhe specifikime të tjera. Për secilën alternativë nënvizohen avantazhet dhe disavantazhet në lidhje me zbatueshmërinë, efektivitetin, mjedisin dhe burimet natyrore si dhe pranueshmërinë shoqërore. Ka edhe ndryshime mes dy alternativave për sa i përket përfshirjes së konsumatorit (qëndrimi pasiv apo aktiv). Kostot e këtyre alternativave analizohen më poshtë kur të përmblidhen në skenarët potencial.

a) Skema e përbashkët e mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane
Elementët e skemës së përbashkët: 
Kjo skemë e mbledhjes dhe largimit të mbetjeve është një vazhdim i skemës aktuale të mbledhjes së mbetjeve (grumbullimit
 të mbetjeve në anë të rrugës) dhe mbështetet në një sistem të përbashkët të grumbullimit të mbetjeve, ku konsumatorët janë të detyruar të nxjerrin jashtë dhe depozitojnë mbetjet urbane ditore ose të një periudhe të caktuar, pranë pikave të miratuara (PGM), ndërsa operatori i shërbimit mundëson mbledhjen dhe largimin e mbetjeve urbane për në vendin e përcaktuar për trajtimin apo depozitimin final të tyre.
Duke iu referuar sistemit aktual të PGM-ve dhe problematikës që lidhet me to, çështjet për tu marrë në konsideratë janë:

· Vendodhja e PGM: është e rëndësihme që shpërndarja e tyre të mbulojë sa më shumë zonën e mbetjeve në mënyrë që konsumatorët të kenë mundësi dhe lehtësi për ti përdorur për hedhjen e mbetjeve, por që njëkohsisht duhet të mundësohet infrastruktura rrugore e nevojshme për vendosjen e PGM-ve dhe lëvizjen e makinës teknollogjike. Vendodhja dhe dendësia e tyre lidhet drejtpësëdrejti me vendodhjet e zonave urbane dhe rezidenciale si dhe dendësinë e tyre si dhe kushtin e infrastrukturës dhe disponueshmërisë së hapësirës së nevojshme. Kështu për zona të ndryshme brenda qytetit (sipas klasifikimit të bërë në pikën 2.3.3 të këtij plani) kemi distanca të ndryshme midis PGM-ve apo largësi të ndryshme të tyre nga konsumatorët. Në tabelën e mëposhtme rekomandohen disa standarde të largësisë mesatare mes llojeve të ndryshme të zonave urbane ku respektimi i tyre varet nga infrastruktura e përshtatshme dhe hapësirat e nevojshme për vendosjen e PGM.
Tabela 10 Dendësia e PGM-ve
	Tipet e zonave
	Shumë të dendura
	Të dendura
	Mesatar
	Të rralla

	Distanca mesatare (m)
	50-100
	100-150
	150-200
	200-250


Kapaciteti dhe infrastruktura

Për të përcaktuar infrastrukturën e nevojshme per zbatimin e skemës së përbashkët për grumbullimin e mbetjeve duke marrë parasysh nevojat reale të zonës së mbetjeve dhe synim përmbushjen e objektivave për përmirësimin e shërbimit, u realizua analiza për llogaritjen e infrastrukturës së nevojshme: kontenierët dhe makinat teknollogjike. Për të konkluduar me analizën e mësipërme, më parë përcaktohet kapaciteti i përshtatshëm i kontenierëve si dhe frekuenca e dëshirueshme e shërbimit. Kontenierët me volum 1.1m3 (që përdoren aktualisht në qytet si dhe gjerësisht të përdorëshëm në vend dhe rajon), rekomandohen si më të përshtatshëm për këtë skemë grumbullimi mbetjesh. Gjithashtu rekomandohet që kontenierët të jenë metalik dhe vaskë (trashësi 1.5-2 mm) dhe sistem rrotash të qëndrueshëm, për të mundësuar qëndrueshmërinë e tyre nga impakti i faktorëve të jashtëm. Gjithashtu mosndryshimi i tipit aktual të kontenierëve minimizon fondet e nevojshme për përmirësimin e skemës.
Tabela 11 Konsumatorët dhe gjenerimi i mbetjeve

	 
	Numri konsumatoreve
	Norma e prodhimit
	Sasia/dite
	Sasia/vit

	 
	
	kg/njesi/ dite;
	Ton/ dite
	Ton/ vit

	Banoret
	11,427
	0.65
	7.4
	2,711

	Bizneset (e vogla)
	229
	6
	1.4
	502

	Bizneset e medha 
	50
	15
	0.8
	274

	Institucionet*
	13
	6
	0.08
	20

	Total
	
	
	9.6
	3,507


Frekuenca aktuale për zbrazjen e kontenierëve: çdo ditë përgjatë rrugës kryesore (nënzona 1), çdo dy ditë për nënzonat e tjera të mbetjeve, rezulton si frekuenca më e përshtatshme për të garantuar cilësinë dhe efikasitetin e shërbimit të grumbullimit të mbetjeve. Për më tepër konsumatorët dhe operatori i shërbimit janë më të familjarizuar më këto frekuenca shërbimesh.
Tabelat e mëposhtme përmbledhin nevojat aktuale për kontenierë dhe makina teknollogjike në zabtim të skemës së përbashkët të grumbullimit të mbetjeve.
Tabela 12 Llogaritja e numrit të kontenierëve
	 
	Sasia e mbt. 2010 
	Sasia mesatare vjetore
	Frekuenca e propozuar
	Densiteti mesatar mbetjeve urbane[1]
	Kapaciteti konteniereve
	Koeficenti mbushjes
	Nevoja per konteniere

	 
	ton/vit
	ton/ dite
	dite/ jave
	ton/m3
	m3
	%
	Nr.

	Banoret (brenda lagjeve (60%)
	1,627
	4.46
	3
	0.15
	1.1
	85
	72.5

	Banoret pergjate qendres (40%)
	1,084
	2.97
	7
	0.15
	1.1
	85
	20.7

	Bizneset (e vogla)
	502
	1.37
	7
	0.15
	1.1
	85
	9.6

	Bizneset e medha 
	274
	0.75
	7
	0.15
	1.1
	85
	5.2

	Institucionet
	20
	0.08
	7
	0.15
	1.1
	85
	0.5

	Total
	3,507
	9.63
	 
	 
	 
	 
	109


Tabela 13 llogaritja e numrit të makina teknollogjike
	 
	Sasia e mbt. 2010 (ton/vit)
	Sasia mesatare ditore
	Numri i rrugeve/ dite 
	Kapaciteti i mjeteve
	Nevoja per tu transportuar
	Nevoja per makina

	 
	(ton/vit)
	(ton/dite)
	Rruge/ dite
	m3
	ton
	trsp/vit
	trsp/dite
	Nr.

	Banoret (brenda lagjeve (60%)
	1,627
	4.46
	2
	10
	5
	325
	0.9
	0.4

	Banoret pergjate qendres (40%)
	1,084
	2.97
	2
	10
	5
	217
	0.6
	0.3

	Bizneset (e vogla)
	502
	1.37
	2
	10
	5
	100
	0.3
	0.1

	Bizneset e medha 
	274
	0.75
	2
	10
	5
	55
	0.2
	0.1

	Institucionet
	20
	0.08
	2
	10
	5
	4
	0.0
	0.0

	Total
	3,507
	9.63
	 
	 
	 
	 
	 
	1.0


Në përfundim infrastruktura e nevojshme për zbatimin e skemës së përbashkët për grumbullimin e mbetjeve urbane kërkon rreth 110 kontenierë (nga 80 që gjenden sot në shpërndarë në zonë) si dhe 1 makinë teknollogjike me kapacitet 5 ton (përsa kohë bashkia disponon një makinë të tillë). Përsa kohë në këtë analizë, akoma nuk është marrë në konsideratë depozitimi i mbetjeve urbane në landfillin rajonal të Bushatit (nëse do të mund të jetë një alternativë), makina ekzistuese është e mjaftueshme për të siguruar transportin e tyre me efikasitet.
Intenerari i grumbullimin e mbetjeve dhe transportii tyre
Përmirësimi i efektivitetit dhe efikasitetit të aktiviteteve të grumbullimit dhe transportimit lidhen drejtpërsëdrejti me itinerarin e përzgjedhur të lëvizjes së makinës si dhe me kohën efektive të punës gjatë ndalesave në çdo PGM. Ulja e kohës së përgjithshme të mbledhjes, më saktë – kohës së ngarkimit, shmangies së rrugëve me gjysmë ngarkesë apo përdorimi i kamionëve të mirë me kapacitet më të mirë ngarkimi do të rrisin efektivitetin dhe efikasitetin e mbledhjes së mbetjeve. Këta elementë janë marrë parasysh gjatë “Analizës së infrastrukturës së mbetjeve”, cituar më lart. Më konkretisht, duke minimizuar hedhjen e mbetjeve në tokë pranë PGM, mbingarkesën e kontenierëve ose eleminimin e pikave të hapura (kryesish ilegale) mund të reduktojë kohën e punës për një rrugë të plotë (mbushje të plotë të makinës) nga 2-3 herë
. 
Për të përmirësuar kohën e grumbullimit dhe transportit të mbetjeve, duhet të merren në shqyrtim intineraret aktualë në zbatim të parimeve të listuara më poshtë:
· Itineraret nuk duhet të copëtohen apo të mbivendosen. Secili itinerar duhet të jetë kompakt, i përbërë nga segmentet e mbledhura në të njëjtën zonë gjeografike;

· Itinerari i mbledhjes duhet të nisë sa më pranë autoparkut që të jetë e mundur, duke marrë parasysh rrugët me trafik të madh dhe ato me një kalim;

· Rrugët me trafik të madh nuk duhet të bëhen gjatë orëve të pikut;

· Në rastin e rrugëve me një kalim, është më mirë të fillohet itinerari në fundin e sipërm të rrugës, duke kaluar poshtë saj në kahun e rregullt;

· Shërbimet në rrugët pa krye mund të konsiderohen si shërbime për segmente rruge që mund të ndërpriten, përderisa ato mund të mblidhen vetëm duke kaluar poshtë segmentit të rrugës. Për të mbajtur kthesat djathtas në minimum, (në vendet ku automjetet lëvizin në krahun e majtë), mbledhja e mbetjeve nga rrugët pa krye bëhet kur ato janë në të majtë të kamionit. Këto mbetje duhet të mblidhen duke ecur për poshtë, mbrapsht apo duke bërë një kthesë në formë U;

· Mbetjet në kodra të pjerrëta duhet të mblidhen, aty ku është praktike, në të dy krahët e rrugës kur kamioni po zbret për poshtë. Kjo lehtëson mbledhje të sigurt, të lehtë dhe të shpejtë. Kjo ul edhe amortizimin e automjetit si dhe kursen karburant.

· Për mbledhjen nga të dy krahët e rrugës në të njëjtën kohë, në përgjithësi është më mirë të bëhet itenerari në rrugë të drejtë sipas planit para se të kalohet në itenerarin në krahun e kundërt.

Pas verifikimit të plotësimit të parimeve të mësipërme, është e rëndësishme të bëhet matja/ testimi i kohës reale të grumbullimit të mbetjeve, ku rekomandohet përdorimi i metodës MTM.
Tabela 14 Studimi i MTM: Testimi i kohës së itenerarin e grumbullimit të mbetjeve urbane
	
	Koha
	Odometër

(Km)
	Numri i Kontenierëve
	Koha e grumbullimit

(Minuta Sekonda)
	Koha e udhëtimit për në Stacionin tjetër

	
	Mbërritja
	Nisja
	
	
	
	

	Parku
1 Stacion

2 Stacion

20 Stacion

Stacioni i Fundit

Vend-depozitimi

Totali
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Pesha
	Me ngarkesë ......................ton


b) Skema individuale e mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane
Skemat individuale të grumbullimit të mbetjeve ose të ashtuquajturat skemat “derë-më-derë”, megjithëse gjejnë shumë pak aplikim në qytetin e Koplikut (pranë qëndrës shëndetësore, një shkollë private dhe një shkollë publike) dhe karakterizohen nga një kosto e lartë kapitale dhe operative (pritet të identifikohen më pas tek kostot e skenarëve), kanë një sërë avantazhesh si: 
(i) rritja e performancës së shërbimit duke larguar mbetjet nga hapësirat publike, eliminimi i PGM-ve dhe për pasojë shmangia e mbingarkesës së këtyre pikave të grumbullimit; 
(ii)  ofrimi i një shërbimi sa më pranë konsumatorëve duke i bërë ata më të ndërgjegjshëm dhe më aktivë në shërbimet vendore të mbledhjes së mbetjeve; 
(iii) mundësi i shërbimit më të mirë për zonat e mbetjeve ku nuk ka hapësirë të mjaftueshme për PGM; 
(iv) ofrimi i një shërbimi të personalizuar, efikas dhe efektiv, për konsumatorët e mëdhenj, ku gjenerimi i tyre ditor tejkalon normat e pranuara për shërbimin e përbashkët; kjo mundëson edhe lehtësimin dhe mos tejmbushjen e pikave të përbashkëta PGM;

(v) ofrimi i një shërbimi të personalizuar për konsumatorët e mëdhenj duke respektuar parimin e “paguaj për sa prodhon”; 
(vi) ofrimi i një shërbimi efektiv dhe efikas për zonat e largëta (duke aplikuar shërbime javore ose më të rralla);
(vii) dhe më kryesorja ofrimi i një mundësie të mirë për aplikimin e skemave të sukseshme për ndarjen e mbetjeve; 

Duke konsideruar shumë të rëndësishme objektivat e bashkisë për instalimin gradualisht të një sistemi efikas për ndarjen e mbetjeve që do ti hapë rrugë riciklimit dhe kompostimit të mbetjeve në të ardhmen, si dhe duke marrë në konsideratë se skemat individuale (apo derë-më –derë) konsiderohen si skemat më të përshtashme dhe efektive për ndarjen e mbetjeve, bën që skemat individuale të jenë potencialisht të mundshme në të ardhmen. Është e rëndësishme të nënvizohet fakti se shtrirja e mbledhur e qytetit minimizon koston operative të shërbimit individual për grumbullimin e mbetjeve urbane përgjatë akseve kryesore të tij (për familjet e pozicionuara përgjatë rrugëve kryesore).
Rekomandohet që aplikimi i një skeme individuale të aplikohet në nivel pilot (të preferueshme nën-zonat “3”) si dhe të marrë në konsideratë fillimisht vullnetin e konsumatorëve (bizneseve dhe banorëve) për tu bërë pjesë aktive e kësaj skeme. Për këtë qëllim rekomandohet që para projektimit dhe zbatimit të kësaj skeme të realizohet një anketim me konsumatorët e nën-zonave “3” për të përcaktuar numrin fillestar të konsumatorëve. Shtrirja dhe përmirësimi i skemës është një proces ku ndërthuren si specifikimet teknike të skemës ashtu dhe informimi dhe sensibilizimi i komunitetit. (shih masat për informimin dhe ndërgjegjësimin e komunitetit).
Përsa kohë që skemat individuale do të zbatohen në mënyrë graduale, do të kërkojë përshtatjen me itenerarët e skemës së përbashkët për grumbullimin e mbetjeve. Për kërë qëllim të dy sistemet duhet të organizohen në një skemë të përbashkët ku iteneraret ndërthuren në mënyrë të atillë që makina e mbetjeve të pastrojë çdo PGM (çdo ditë) si dhe të pastrojë koshat individualë sipas një skeme të paracaktuar. Konsumatorët individualë u kërkohet t’i mbajnë mbetjet e tyre brenda dhe t’i vendosin koshat jashtë (para pronës së tyre) në një orë dhe ditë të caktuar, para se të mbërrijë makina e mbetjeve.              
Praktikisht, zonat e rekomanduara dhe konsumatorët (5% e familjeve dhe 15% e bizneseve të vogla) për aplikimin e skemave individuale të mbledhjes së mbetjeve jepen në tabelën e mëposhtme.
Tabela 15 Nënzonat dhe konsumatorët për skemën individuale pilot

	Zonat ose nënzonat e mbetjeve
	Karkteristikat e nënzonave
	Nr. i bisneseve (bar-restorante, tregtare, etc.)
	Nr. i familjeve (duke përfshirë hotelet)

	Nënzonat 3
	Zonë me dendësi mesatare urbane
	-
	Rreth 100  vila

	Nënzona 2 
	Zonë me dendësi të rrallë urbane 
	0
	Rreth 50 vila

	Nënzona 1
	Zonë më densitet të lartë komercial
	35 njësi
	0


Individëve/konsumatorëve u kërkohet të kujdesen dhe të pastrojnë koshat e tyre me qëllim sigurimin e higjenës së nevojshme dhe kushteve teknike për shërbimin. Koshat plastikë me rrota (240 litra për bizneset dhe 50-litërsh për familjet), konsiderohen si lloji më i përshtatshëm i infrastrukturës së depozitimit të përkohshëm dhe i mbledhjes së mbetjeve për këtë skemë. Gjithsesi, ka disa përjashtime në rastin e konsumatorëve të mëdhenj ku kazanë të mëdhenj (1.1 m3) janë më të përshtatshëm se koshat e vegjël. Edhe këtu është përgjegjësi e konsumatorit t’i nxjerrë kazanët në vendin dhe kohën e duhur sipas orarit. Shpeshtësia e rekomanduar e mbledhjes së mbetjeve për njësitë e biznesit është 3 herë në javë, kurse për familjet është 2 herë në javë.
c) Rekomandime të tjera
(i) Parandalimi i ndotjes: Cilësia dhe kostot e shërbimit të mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane lidhen drejtpërdrejtë me mënyrën se si konsumatorët hedhin mbetjet, përdorin PGM, respektojnë oraret e përcaktuara dhe zbatojnë rregullat lokale për manaxhimin e mbetjeve. Në këtë aspekt, bashkia duhet të hartojë:

· Një rregullore vendore për manaxhimin e mbetjeve, të përcaktojë rregullat dhe gjobat përkatëse. Si parakusht, bashkia duhet të caktojë një grup pune për monitorimin dhe për të vënë në zbatim këto rregulla;

· Parandalimin e hedhjes së paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashtë koshave, gjë që duhet të sjellë në vëmendje rëndësinë kryesore që kanë fushat e ndërgjegjësimit dhe programet e edukimit;

· Marrëveshje të mirë me konsumatorët e mëdhenj, etj., për të sqaruar përgjegjësitë dhe detyrimet.

(ii) Orar pune efektive dhe të përshtatshme: Për të operuar sipas nevojave të pastërtisë dhe në mënyrë të efektshme dhe me kosto të ulët, bashkia duhet të hartojë një program efektiv dhe të përshtatshëm pune. Ky program duhet të marrë parasysh ndryshimet ditore, javore dhe mujore në lidhje me numrin e banorëve dhe veprimtarive tregtare. 
(iii) Numri i duhur i kontenierëve: Për të ofruar një shërbim të efektshëm dhe me kosto të ulët, bashkia duhet të sigurojë numrin e duhur të kontenierëve apo koshave dhe rregullsinë e mbledhjes së mbetjeve.
Itinerar efektiv për mbledhjen e mbetjeve: Përcaktimi i saktë i itenerarit për makinat e mbetjeve do të ulë koston duke pakësuar forcat që shpenzohen për mbledhjen e mbetjeve. Planifikimi i itenerareve duhet të ndjekë parimet që u shtjelluan më sipër. Për më tepër rekomandohet verifikimi i përputhshmërisë me parimet e efektishmërisë së iteneratrit të grumbullimit të mbetjeve si dhe të kohës efektive me medotën (MTM).
(iv) Rritja e rendimentit në punë: Bashkia apo kompania private duhet të gjejë mekanizma për të përmirësuar punën duke rritur rendimentin. Masat që mund të ndërmerren për të rritur moralin përfshijnë përmirësimin e kushteve të përgjithshme të punës, pajisja me uniformë, stimujt për punë të mirë, trajnimi dhe forcimi i punës në grup.
(v) Mirëmbajtja e përshtatshme e kontenierëve dhe makinave të mbetjeve: Mirëmbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve janë çështje të rëndësishme për shërbimin e mbledhjes së mbetjeve. Pavarësisht nëse shërbimi ofrohet nga bashkia apo është kontraktuar një kompani private, bashkia duhet të përcaktojë ose parashikojë në kontratë mirëmbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit që duhet të vihen në zbatim.

4.4.3 Mbledhja e diferencuar e mbetjeve

Strategjia Kombëtare dhe Plani Kombëtar i Manaxhimit të Mbetjeve kanë identifikuar dhe rekomandojnë pesë mënyra kryesore për manaxhimin e mbetjeve në Shqipëri: 1) Mbledhja e diferencuar e mbetjeve; 2) Ripërdorimi dhe Riciklimi; 3) Kompostimi; 4) Landfill-i dhe 5) Trajtimi me përfitim energjie. Pamvarësisht metodës së përzgjedhur për trajtimin final të mbetjeve apo % së mbetjeve sipas secilës metodë, njësitë vendore duhet të fillojnë të krijojnë një sistem për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve. 
Ndarja e mbetjeve ka qëllime të ndryshme, si ndarja e materialeve të rrezikshme nga mbetjet vendore, deri tek roli thelbësor për të ndarë mbetjet e riciklueshme e duke përfunduar në përmirësimin e trajtimit të mbetjeve organike për kompostim.
Përpos mungesës së eksperiencës së autoriteteve lokale dhe operatorëve të mbetjeve si dhe vetë komunitetit për të ndarë mbetjet, ekzistojnë mundësi të mëdha në Bashkinë Koplik për të zhvilluar dhe zbatuar skema të përshtatshme për ndarjen apo mbledhjen e diferencuar të mbetjeve urbane.
Për këtë qëllim, opsionet/ skemat e mëposhtme janë analizuar në funksion të mundësive dhe pengesave të mundshme për zbatimin e tyre në qytetin e Koplikut.

Përderisa nuk është një proces i thjeshtë i projektuar për të filluar në një terren të panjohur, kjo na bën të ndërgjegjshëm për të nisur dhe ndërmarrë hapa të kujdesshëm në mënyrë graduale nga skemat pilot drejt krijimit të plotë të skemave të riciklimit dhe kompostimit në qytet.
I gjithë sistemi i ndarjes përbëhet nga dy komponentë: sistemi parësor i ndarjes dhe sistemi dytësor i ndarjes. Sistemi parësor i ndarjes: Njihet gjerësisht si ndarja në burim jep rezultatin më të mirë të ndarjes. Ndarja në burim i referohet ndarjes së materialeve të riciklueshme dhe të ripërdorshme në pikën e prodhimit të tyre.

a. Skema individuale:
Në fakt, përdorimi i sistemit të mbledhjes individuale (alternativa e mbledhjes individuale) nga familjet dhe bizneset, përshkruar si opsion për grumbullimin e mbetjeve urbane (pika 2.4.2.b), përbën bazën për ngritjen e sistemit të ndarjes së mbetjeve. Ia vlen të përmendim këtu se sistemi i ndarjes në burim duket më i preferueshëm sesa sistemi i ndarjes së mbetjeve në rrugë. Nga kjo pikëpamje, angazhimi i drejtpërdrejtë i pronarëve apo personave të kontaktit të bizneseve apo shtëpive siguron më shumë ndërgjegjshmëri, efektivitet dhe mundësi financimi sesa sistemi i hapur mbi të cilin mbështetet skema e përbashkët. Zgjidhja në burim mund të jetë më praktike dhe e efektshme për biznesin dhe industrinë, kur të mundësohet shërbimi individual i grumbullimit të mbetjeve. Koshat për ndarjen e mbetjeve në burim mund të vendosen në secilën shtëpi apo njësi biznesi duke ndjekur të njëjtën teknologji si sistemi i mbledhjes individuale. Sistemi duhet të jetë sa më i thjeshtë duke synuar vetëm ato mbetje apo komponentë që mund të riciklohen. Për këtë arsye, sistemi me dy kosha duket më i favorshëm se të tjerët. Kjo nënkupton caktimin e një kodi me ngjyra për alternativën me dy kosha që konsumatorët ta kenë parasysh kur vendosin dhe ndajnë mbetjet në këto kosha. Ngjyrat duhet të përcaktohen qartësisht që në fillim:

· Një kosh specifik për secilin lloj mbetjeje që do të riciklohet;

· Sistemi me dy kosha: një për materialet e thata të përziera që mund të riciklohen dhe një për materialet për depozitim;

· Koshi blu për materialet e thata të riciklueshme dhe koshi i zi/gri për mbetjeve vendore.


Figura 19 “Modele të ndarjes së mbetjeve në burim (vendos foto te tjera)

Në rast të burimeve të pamjaftueshme financiare, bashkia mund të zbatojë skema me kosto të ulët, p.sh., duke përdorur vetëm qese plastike në vend të koshave plastikë.

Skema pilot për ndarjen në burim mund të përfshijë të gjithë konsumatorët e përcaktuar në skemën individuale të grumbullimit të mbetjeve. Kjo skemë ka nevojë në radhë të parë të provohet për të matur përshtatshmërinë dhe efektivitetin dhe më pas të zbatohet në një nivel më të lartë.

Tabela 16 skema pilot e ndarjes në burim

	Grupi i targetuar:
	Familje dhe biznese

	Zona Pilot: 
	Përfshin 150 familje të përkohshme, 30 njësi komerciale dhe argëtimi; 

	Objektivi  për riciklim 
	Rreth 47 ton/vit (23% e totalit te mbetjeve te gjeneruara nga zona pilot)

	Kosto e përafert
	Shih koston e llogaritur me vone per skenarin 2;


b. Skema e përbashkët për ndarjen e mbetjeve:
Përdorimi i sistemit aktual të grumbullimit të mbetjeve urbane shërben si një bazë për të vënë në funksionim dhe prezantuar sistemin e mbledhjes së diferencuar të tyre. Kjo mënyrë duket praktike për sa kohë qytetarët dhe bizneset janë mësuar me këtë lloj sistemi dhe do të mund të përshtaten më mirë me ndryshimet e tij megjithëse eksperienca e deritanishme në rajon apo më gjerë nuk e rekomandon si një metodë efektive. Kjo metodë është e preferueshme kryesisht në qytete të mëdha ku është i pamundur krijimi i sistemeve individuale për ndarjen e mbetjeve.

Politika kombëtare e mbetjeve rekomandon futjen e sistemit me tre kontenierë (kosha) për manaxhimin e mbetjeve bashkiake. Kjo do të përfshijë krijimin e një opsioni me tre kode ngjyrash për konsumatorët për depozitimin e ndarë të mbetjeve.

Është parashikuar se do të ketë:

• Kosh Gjelbër / ose kafe për materialet organike të kompostueshme;

• Kosh Blu për materialet e thata të riciklueshme;

• Kosh të Zi / ose gri, për mbetjet bashkiake që mbeten;
Zbatimi sistemit me 3 kosha, përbën një hap themelor në zhvillimin e mëtejshëm të sistemit. Zbatimi i këtij sistemi, do të ofrojë grumbullimin e diferencuar të mbetjeve sipas destinacionit të trajtimit të tyre duke mundësuar devijimin e mbetjeve të riciklueshme dhe organike nga landfill-i dhe do të lehtësojë arritjen e objektivave të këtij plani. Rekomandohet që instalimi i sistemi me 3 kosha të fillojë në nivel pilot (15-20% të pikave) për vitin e parë, duke përfshirë zonat tregtare, zonat e banuara dhe zona të përziera. Nga ana tjetër një sistem me kosha të veçantë rekomandohet të futet në institucionet e arsimit (shkollat) duke synuar ndërgjegjësimin dhe edukimin rreth ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve.

Një tjetër opsion për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve është sistemi me dy kosha që ofron devijimin e materialeve të riciklueshme nga landfill-i, por që nuk garanton arritjen e objektivave afatgjatë të përcaktuara në nivel kombëtar apo në funksion të këtij plani. 
c. Qëndrat e riciklimit:
Sistemi dytësor i ndarjes: Zakonisht stacionet e riciklimit punojnë si plotësues për zgjidhje të tilla dhe shpesh marrin edhe pjesë të tjera të mbetjeve të bashkisë, të tilla si mbetje masive apo ato të rrezikshme si dhe mbetje të tjera të veçanta. Siç tregon edhe përvoja e mëparshme, sa më i aksesueshëm dhe pranë zonave të banimit aq më shumë ndahen mbetjet duke mundësuar funksionimin e skemës së marrjes në shtëpi dhe skemës me telefonatë dhe në të njëjtën kohë duke inkurajuar komunitetin dhe biznesin t’i sjellin vetë materialet e ricikluara. Gjithsesi, kjo fazë e ndarjes mbetet ende një alternativë e parakohshme për momentin. Nismat private, të komunitetit apo (të romëve) do të nxiten edhe më tej me ngritjen e skemës parësore.

4.4.4 Proceset e Minimizimit të Mbetjeve

Qëllimi kryesor i politikës kombëtare është të “ofrojë një sistem të integruar të manaxhimit të mbetjeve, e cila deri në 2025 do të riciklojë ose dekompozojë më shumë se gjysmën e këtyre mbetjeve, do të depozitojë më pak se 1/3 dhe do të rigjenerojë energji nga mbetjet.” Për më tepër, kjo politikë përcakton objektiva dhe synime specifike
 për njësitë e qeverisjes vendore në lidhje me metodat të caktuara për lloje të caktuara mbetjesh.
Ka shumë argumente që mbështesin dhe kundërshtojnë nismat vendore për pakësimin e mbetjeve dhe më konkretisht për riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve. Këto metoda janë analizuar në kontekstin vendor duke filluar që nga vlerësimi i përgjithshëm për zbatimin e tyre në terren. Kërkesa për pakësimin e mbetjeve nuk kufizohet vetëm me përmbushjen e objektivave kombëtare por edhe si mënyra e vetme për të zvogëluar barrën financiare të shkaktuar nga rritja e tarifës së depozitimit. Për më tepër, sipas PKMM-së
, që nga viti 2015 njësitë e pushtetit vendor nuk do të lejohen të përdorin vend-depozitimet e tyre të pakontrolluara dhe alternativa e së ardhmes do të jetë depozitimi në landfillin rajonal. Këto kufizime për depozitimin përfundimtar do t’i shtyjnë autoritetet vendore të gjejnë zgjidhje të tjera për të minimizuar barrën e mbetjeve, të tilla si riciklimi dhe kompostimi. Për më tepër, këto alternativa do të marrin mbështetje të madhe nga qeveria qendrore dhe institucionet e huaja (me mbështetje financiare dhe teknologjike).  Pengesat kryesore për fillimin e riciklimit dhe kompostimit lidhen me kosto shtesë që bashkia fillimisht duhet të përballojë për të ngritur sistemin e ndarjes së mbetjeve. Ndaj, kostoja e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve do të rritet me 25-30% vetëm nga kalimi në sistemin e thjeshtë të mbledhjes së mbetjeve drejt sistemit me 2-3 kosha. 

a. Riciklimi

(i) Potenciali dhe rëndësia

Riciklimi është një nga elementët themelore të manaxhimit të mbetjeve. Edhe pse vetëm ai nuk mund të zgjidhë problemet vendore të administrimit të mbetjeve të ngurta, ai mund të drejtojë një sasi të konsiderueshme të mbetjeve nga transportimi dhe depozitimi në landfill. Ashtu siç është përcaktuar në seksionin e ndarjes së mbetjeve, rreth  77% e mbetjeve të prodhuara në vit në qytetin e Koplikut  vjen nga banorët dhe 22% nga bizneset, ku karakteristikat e qytetit  ngjajnë me disa qytete (Fushë-Kruja, Vora) të tjera në vend, në të cilët janë kryer studime për përbërjen mercologjike të mbetjeve urbane. Kështu, potenciali për riciklim është rreth 28-30% e sasisë së mbetjeve urbane, në formën e letrës, kartonit, plastikës, qelqit dhe metaleve me interes të madh nga industria e riciklimit në vend.
(ii) Mundësia për zhvillimin e këtij sektori

Forcimi i biznesit dhe industrisë së riciklimit në vend dhe në rajonin e Shkodrës do të jetë faktor i rëndësishëm së bashku me aktorët kryesorë për zhvillimin e skemave të riciklimit. Skema aktuale e grumbullimit të mbetjeve është klasike, ku mbetjet mblidhen dhe transportohen të përzier pa ndjekur proçesin e ndarjes. Për momentin, në zonë nuk ka tregje apo aktorë të interesuar për të marrë një pjesë për riciklim. Praktikisht, si në shumë bashki dhe komuna të tjera në Shqipëri, disa romë që gërmojnë në pikat e grumbullimit të mbetjeve duke mbledhur metale (kanaçe) dhe i transportojnë vetë (me mjetet e tyre) në qytetin e Shkodrës. Komuniteti dhe bizneset nuk janë të informuar dhe ndërgjegjësuar për proceset e ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve, gjë që pengon nismat e ardhshme të riciklimit. Për më tepër, kjo do të kërkojë fonde të tjera për të mbështetur programet dhe nismat ndërgjegjësuese dhe edukative për të rritur cilësinë dhe sasinë e përfshirjes së komunitetit.

Vlerësimi ekonomik i riciklimit të mbetjeve është një detyrë e vështirë, sepse shumë nga ndikimet përfituese mjedisore dhe shoqërore të riciklimit janë afatgjate dhe të paprekshme, ndaj ato janë të vështira për t’u përcaktuar nga ana sasiore. Baraspesha midis përfitimeve (përfshirë përfitimet ekonomike të shitjes së materialeve të ricikluara apo kostot e kursyera të depozitimit) dhe kostos së drejtpërdrejtë për ndarjen dhe transportimin e mbetjeve është një faktor thelbësor në favor apo kundër zhvillimit të këtyre veprimtarive në një shkallë më të gjerë. Po ashtu, kjo lidhet edhe me burimet e disponueshme financiare për të subvencionuar këto veprimtari.

Detyra kryesore e Bashkisë Koplik është të krijojë një mjedis të qëndrueshëm për zhvillimin e sektorit të riciklimit duke ngritur një skemë efektive dhe efikase për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve të riciklueshme si plastikë, letër&karton, metal, qelq apo produkte të tjera të cilat kanë interes të lartë në tregun shqiptar ashtu dhe në rajon. Afrimi dhe nxitja e biznesit të riciklimit për të mbështetur skemat lokale të ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve në qytet do të mundësojë zhvillimin e mëtejshëm të këtij sektori dhe do të ulë barrën financiare të bashkisë. Përfshirja e sektorit privat, me anë të konçesionit apo PPP do të inkurajohet si një mekanizëm për ofrimin e zgjidhjes më të mirë ekonomike që do të jetë e pranueshme nga pikëpamja mjedisore.

Identifikimi dhe nxitja e biznesit të riciklimit që është aktiv në rajon apo jashtë kufirit shtetëror do të jetë një nga detyrat kryesore të bashkisë për të mbështetur riciklimin në qytet.
Skemat publik-privat mbeten zgjidhjet më të mundshme për një zhvillim të qëndrueshëm të këtij sektori. Pozicioni i favorshëm gjeografik (vetëm 18 km larg kufirit me Malin e Zi) si dhe përmirësimi i infrastrukturës rajonale do të krijojnë kushte të favorshme për afrimin e biznesit të riciklimit në qytet.
a. Kompostimi

Një argument i rëndësishëm në favor të kompostimit është fakti se një pjesë e madhe e familjeve në qytet jetojnë në zonat sub-urbane të qytetit ku ekzistojnë mundësi reale për zhvillimin e kompostimit familjar. Njëkohësisht, është shumë e mundur që këto familje që merren me aktivitet bujqësor dhe blektoral, dhe në raste të ngjashme në rajon, përdorin mbetje organike si ushqim kafshësh e qëllime të tjera. 

Megjithëse kompostimi nuk e zëvendëson totalisht nevojën për depozitimin përfundimtar të mbetjeve urbane, ai ul ndjeshëm  sasinë (volumin apo peshën) e rrymës së mbetjeve urbane që duhet të depozitohen. Kjo metodë konsiderohet si një metodë premtuese për të shmangur depozitimin në landfill të mbetjeve organike. (Respektimi i kufizimeve të sasisë sipas Direktivës së Landfillit si një kërkesë në të ardhmen për ne si vend kandidat.) 
Duke pasur parasysh faktin se veprimtaria e kompostimit synon pjesën më të madhe të familjeve kryesisht në nënzonat 2 dhe 3 të cilat përbëjnë rreth 60% të familjeve të qytetit, dhe duke iu referuar të dhënave krahasuese për përberjen e pjesës organike të biodegradueshme (rreth 51-60% e rrymës së mbetjeve urbane),  kompostimi përfaqëson një alternativë të rëndësishme trajtimi për të shmangur mbetjet nga landfilli, por mund të jetë i rëndësishëm për banorët e përhershëm të zonave sub-urbane dhe i dobishëm për bashkinë që administron një shërbim të kushtueshëm të mbledhjes së mbetjeve. 

Kompostimi në shtëpi paraqet një nga metodat më të parapëlqyera të kompostimit që rekomandohet për t’u përdorur në familjet në zonat suburbane. Kjo metodë është më pak e kushtueshme dhe më e efektshme sesa transferimi i mbetjeve organike në pikën e mbledhjes dhe më pas të transportohen në landfill përfshirë këtu edhe depozitimin si dhe të gjitha kostot e tjera që shoqërojnë këto procese. 
Nga pikëpamja mjedisore kjo është e shëndetshme, e thjeshtë dhe mund të bëhet pothuajse në çdo vend dhe i jep mundësi familjeve të pakësojnë sasinë e mbetjeve të tyre në mënyrë të konsiderueshme. Bashkia mund të ofrojë shërbimin e copëtimit (grirjes) për familjet që ndërmarrin një nismë të tillë, duke copëtuar mbetjet drusore, disa herë në vit.


Figura 20 Skemat e kompostimit në shtëpi
Koshat e depozitimit në familje dhe pajisjet në komunitet do të duhet të projektohen në përputhje me standardet për produktet e dekompozuara, që janë në fuqi apo që janë në proces hartimi.  Ndërkohë, suksesi dhe efektiviteti i procesit të kompostimit  lidhet ngushtë me produktin e dekompozuar që ndikohet drejtpërdrejt nga cilësia e ndarjes dhe nga nevojat e tregut për këtë material. Pritet që produkti përfundimtar i kompostimit do të ketë interes të veçantë edhe më të madh nga bujqit vendas për punët e tyre në bujqësi për t’u përdorur kryesisht si pleh kimik apo për përmirësimin e cilësisë së tokës.

Bashkia mund të inkurajojë procesin e kompostimit duke ofruar mbështetje financiare (grante, skema bashkëfinancimi); duke miratuar politika fiskale të favorshme për kompostimin e mbetjeve; duke kategorizuar sistemin aktual të tarifave dhe duke imponuar gjoba të veçanta.

Edhe nëse kompostimi në mjedise shtëpie është më pak i kushtueshëm dhe i thjeshtë si metodë, zhvillimi i kësaj nisme komuniteti duhet të provohet së pari si program pilot dhe më pas të zbatohet më gjerë në nivel më të lartë. Në aspektin e këtij plani, programi pilot propozohet si më poshtë vijon: 

	Grupi i targetuar: 
	 Familjet e përhershme:   1824 familje (ose 6860 banorë)

	Potenciali total për tu kompostuar  
	Rreth  830 ton mbetje organike/ vit

	Grupi pilot i propozuar
	20 familje për vitin e parë

	Kosto e përafërt 
	40€/ për njësi kompostimi (kazan), ose  800 €  në total


Tabela 17 Program pilot për kompostimin në shtëpi
4.4.5 Manaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndërtimore

Sipas kuadrit ligjor në fuqi për administrimin e mbetjeve, është përgjegjësia e prodhuesit (panvarësisht nëse është familje, biznes apo industri) largimi dhe transporti i mbetjeve të tyre inerte, ndërtimore apo voluminoze drejtpërdrejt për në vendet e përcaktuara nga pushteti vendor për këtë qëllim. Legjislacioni aktual (Neni 12 i Ligjit për administrimin e mbetjeve të ngurta dhe Rregullorja Nr. 1, datë 30.3.2007, “Për trajtimin e mbetjeve të ndërtimit nga krijimi, transporti deri tek eleminimin”) përcaktojnë metodologjinë, rregullat dhe kushtet për mbledhjen, transportin, ruajtjen dhe trajtimin duke synuar ripërdorimin, riciklimin dhe eleminimin e këtyre materialeve.
Duke iu referuar problematikës së identifikuar në pikën 3.5 dhe 3.8 të këtij plani, hedhja pa kriter dhe në sasi të mëdha e mbetjeve voluminoze (inerte, ndërtimore, orendi dhe pajisje) përbën një problem serioz për pastërtinë e qytetit si dhe koston e lartë që bashkia alokon për pastrimin e tyre.
Duke qenë së mbetjet voluminoze janë të papranueshme për sistemet e grumbullimit të mbetjeve urbane, kërkojnë një sistem apo skemë të diferencuar për manaxhimin e tyre. Ligjërisht, bashkia duhet të caktojë një vend jashtë qytetit në të cilën konsumatorët duhet të dërgojnë vetë mbetjet e tyre. Por kjo zgjidhje mund të jetë e parakohshme për kushtet aktuale ku bashkia nuk arrin të kontrollojë apo pengojë hedhjen pa kriter të tyre. Për këtë arsye, rekomandohet dy zgjidhje:

(i) Zgjidhja teknike dhe më pas ligjore-institucionale
Zgjidhje graduale ku synohet disiplinimi i hedhjes së mbetjeve voluminoze në disa pika të miratuara nga bashkia brenda qytetit (në 6 vendet aktuale në të cilat bashkia aktualisht kryen pastrimin); përmirësimin e infrastrukturës së grumbullimit të mbetjeve voluminoze duke kaluar nga vende të hapura në pika të kontrolluara (kontenierë me volum 5.5-7.5 m3) si dhe përdorimin e makinave me vinç për ngarkimin dhe transportimin e këtyre kontenitorëve; do të kërkojë përcaktimin e një vendi të miratuar për grummbullimin e tyre jashte qytetit pasi të ketë kaluar të gjitha proceset e ripërdorimit dhe riciklimit; Më pas të kalohet gradualisht me vendosjen e rregullave dhe sanksioneve, informimin dhe komunikimin e tyre dhe në fund detyrimi me anë të zbatimit të këtyre sanksioneve ndaj shkelësve e cila do të kërkojë ngritjen e një strukture lokale për këtë qëllim (inspektorët mjedisorë).
Teknikisht metoda e propozuar kërkon që bashkia apo operatori pastrimit të investojë në blerjen e 7 kontenitorëve (5.5-7.5 m3) dhe të makinës vinç për transportimin e kontenierëve. Të 6 kontenierët vendosen respektivisht në secilën pikë të përcaktuar brenda qytetit, kryesisht në periferi larg banesave, në një sipërfaqe të sheshtë. Konsumatorët familjarë janë të orientuar të hedhin mbetjet voluminoze brenda kontenierëve të cilat më pas largohen në një frekuencë minimumi 1 herë në javë. Frekuenca e përshtatshme mund të testohet dhe të variojë në varësi të stinës së vitit). Rekomandohet që ky shërbim të përfshihet në kontratën e pastrimit me operatorin si kontratë shtesë e kontratës kryesore. Konsumatorët jo-familjarë duhet të jenë të përjashtuar nga kjo skemë, por që mund të përfitojnë nga një shërbim me pagesë i personalizuar sipas kërkesës së tyre, i ngjashëm me shërbimin publik. 
(ii) Zgjidhja ligjore dhe institucionale

Opsioni i dytë lidhet drejtpërsëdrejti me zbatimin rigoroz të rregullave për manaxhimin e këtyre mbetjeve. Kështu detyrimi bashkiak është të përcaktojë një vend të miratuar (afër kufijve administrativë), brenda standarteve të përcaktuar në rregulloren për manaxhimin e këtyre mbetjeve dhe më pas të komunikojë, monitorojë dhe detyrojë zbatimin  rregullave. Rekomandohet që rregullat e përcaktuara të specifikohen në rregulloren lokalë për manaxhimin e mbetjeve bashkake. Që në fillim, autoritetet vendore duhet të kontrollojnë hedhjen abuzive të këtyre materialeve në hapësirat publike apo pranë pikave urbane të mbledhjes së mbetjeve. Këto mund të arrihen duke përcaktuar rregulla të qarta, gjobat, duke komunikuar me komunitetin, dhe duke ndërmarrë masa efektive të zbatimit (duke ngritur forcën policore apo inspektorët urbanë dhe duke hartuar procedura për vjeljen e gjobave). 

(iii) Ripërdorimi dhe riciklimi i mbetjeve voluminoze

Bashkia duhet të inkurajojë ripërdorimin dhe riciklimin e këtyre materialeve nga sipërmarrjet private. Ka një potencial të lartë për riciklimin dhe ripërdorimin e mbetjeve, përderisa disa nga komponentët kanë një vlerë të lartë burimore. Në mënyrë të veçantë, ka një treg ripërdorimi për agregatet që rrjedhin nga mbetjet e ndërtimeve në rrugë, kanalizime dhe projekte të tjera ndërtimi. Por nëse nuk ndahen që në burim apo nuk transportohen veçmas, ato mund të përmbajnë sasi të vogla të mbetjeve të rrezikshme, përzierja e të cilave mund të paraqesë rrezik të veçantë për mjedisin dhe mund të pengojë riciklimin.

Në përputhje me nenin 8 të rregullores, bashkia  duhet të caktojë një vend për depozitimin përfundimtar të materialeve të mbetjeve ndërtimore, ku zgjidhja e parapëlqyer mund të jetë më pranë vend-depozitimit aktual të bashkisë apo në një vend-depozitim që nuk do të përdoret më për depozitimin e mbetjeve urbane.

4.4.6 Trajtimi dhe depozitimi përfundimtar i mbetjeve

Qeveria e Shqipërisë ka vendosur si objektiv të përgjithshëm sigurimin e progresit në manaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve në Shqipëri duke u angazhuar në një mbështetje të madhe financiare për të transformuar situatën e mbetjeve, duke synuar standardet e Bashkimit Evropian dhe objektivat për reduktimin e sasisë së mbetjeve për landfill.  
a) Landfilli (groposja e mbetjeve)
Depozitimi përfundimtar i mbetjeve përbën një çështje të rëndësishme që kërkon vëmendje kryesore në këtë plan. Sipas Strategjisë Kombëtare të Administrimit të Mbetjeve dhe kërkesave të Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve, autoritetet vendore duhet të sigurojnë depozitimin e sigurtë të mbetjeve urbane. Në këtë llogjikë, rekomandohet që autoritetet vendore të mbyllin vend-depozitimet e pakontrolluara dhe të parashikojnë depozitimin e mbetjeve në landfillet rajonale të ardhshme. Agjencia Rajonale e Mjedisit Shkodër ka kërkuar në mënyrë të herëpashershme mbylljen e kësaj fushe dhe mos depozitimin e mbetjeve në to pa dhënë alternativë tjetër. Në këtë mënyrë, mbyllja e fushës aktuale për depozitimin e mbetjeve duhet të bëhet menjëherë edhe për të mënjanuar sanksionet e mundshme të përdorimita të saj. Gjithashtu, për shkak të vendodhjes së vendepozitimit lokal në kufijtë (ose brenda) zonës së mbrojtur të kategorisë IV (përcaktuar me VKM Nr.684 i vitit 2005, për shpalljen e rezervat natyror të Liqenit të Shkodrës dhe që përfshin dhe një pjesë të territorit të qytetit të Koplikut), si për shkak të kushteve teknile dhe higjeno-sanitare, jashtë çdo parametri teknik. Për këtë qëllim, bashkia duhet të parashikojë hartimin e një studimi fizibiliteti për mbylljen mjedisore të vend-depozitimit në përputhje me kërkesat ligjore të përmendura më sipër për të siguruar mbrojtjen mjedisore të zonave të ndjeshme dhe të shëndetit të njeriut. Studimi i fizibilitetit duhet të përcaktojë shumën e saktë të investimit. Megjithatë, praktikisht nuk është kaq e lehtë që autoritetet vendore të kenë mundësi financiare për të ndryshuar dhe kaluar nga niveli aktual në një alternativë më të sigurt dhe më sanitare, veçanërisht për shkak të mungesës së fondeve, kapaciteteve, etj. Në këtë kuadër, të dy alternativat e mëposhtme konsiderohen si të vlefshëm dhe të mundshëm në kontekstin vendor dhe ndërvendor:
a) Ndërtimi i landfillit ndërvendor: 
Në funsksion të zgjidhjes së këtij problemi, Bashkia Koplik në bashkëpunim me komunat përreth dhe me interesimin e një sipërmarrësi privat (i cili ka vënë në dispozicion vendin) ka bërë të mundur hartimin e një projekti për ndërtimin e një landfilli sanitar, me jetëgjatësi mbi 20 vjet, ka marrë lejen mjedisore (në fakt duhet përditësuar) dhe ka kërkuar pranë Ministrisë së Punëve Publike dhe Transporteve marrjen në konsideratë dhe mbështetjen financiare për këtë projekt.
Figura 21 Vendi për ndërtimi i në landfilli në zonën e Malësisë së Madhe
Nga pikëpamja inxhinjerike
, kjo alternativë ofron një zgjidhje të kënaqshme ku vendi i cakuar përmbush kriteret teknike, mjedisore dhe sociale për sa kohë ka marrë lejen përkatëse nga Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujrave. Çështjet që vënë në diskutim realizimin e tij janë:

(i) Zbatueshmeria: 

Në radhë të parë Bashkia e Koplikut dhe komunat përreth nuk disponojnë fondet e mjaftueshme për financimin e këtij landfilli. Vëtëm kosto e ndërtimit të tij është parashikuar të jetë rreth 865,128 Euro.
 Së dyti, qeveria Shqiptare nuk e ka parashikuar financimin e këtij landfilli në planet e saj afatmesëm, por ka sygjeruar përdorimin e landfillëve rajonalë për të përfituar nga ekonomia e shkallës. Për më tepër, deri tani, iniciativat private për të ndërtuar këtë landfill kanë dështuar pasi statusi aktual financiar i njësive lokale nuk garanton suksesin e tij. Gjithashtu, bashkëpunimi ndërkufitar me komunat malazeze nuk është i mundur, përsa kohë legjislacioni Shqiptar pengon importimin apo tranzitin ndërkufitar të mbetjeve urbane. E vetmja zgjidhje mbetet mbështetja financiare e Qeverisë Shqiptare apo afrimi i donatorëve.
(ii) Kosto e operimit:

Duke iu referuar ekonomisë së shkallës, parashikuar ti shërbejë deri 54,000 banorë
, përdorimi i këtij landfilli do ketë një kosto të lartë njësi për përpunimin e mbetjeve (kosto operative) e rendit rreth 970 Leke/ton. Tabela e meposhtme paraqet kostot e perafërta te operimit dhe koston kapitale per ton. Shkak i kësaj kosto të lartë është përdorimi jo efektiv i makinerive kryesore (traktor, kompaktor) të cilat kanë kosto të lartë për blerje, si dhe për mirëmbajtjen dhe riparimin e tyre. Vetëm nëse financimi i projektit parashikon edhe financimin e blerjes së makinerive, mund të bëje të zbatueshme këtë projekt dhe të ulë koston operative.
Tabela 18 “Kostot e përafërta të landfillit të ardhshem”
	A
	Konsumi  Vjetor  i Mjeteve Mekanike (karburant, lubrifikant)
	291
	Lek/ton

	B
	Shpenzimet  Vjetore per Mirembajtja e makinave dhe pajisjeve
	122
	Lek/ton

	C
	Shpenzimet Vjetore per Personelin (paga, sig)
	370
	Lek/ton

	D
	
	
	
	
	

	E
	TOTALI I KOSTOS SE OPERIMIT (A+B+C)
	783
	Lek/ton

	
	
	Euro
	Leke
	
	

	F
	Kosto e blerjes se makinave makinave te perdorura (pritet te perdoren per 10 vjet)

	140,000
	112,000,000
	192
	Lek/ton

	G
	Kosto e ndertimit (parashikohet te perdoret per 20 vjet)
	870,000
	121,800,000
	595.89
	Lek/ton

	H
	KOSTO TOTALE (KAPITALE + OPERATIVE)

	
	
	1,571
	Lek/ton


b) Alternativa rajonale – landfilli i Bushatit: Alternativa tjetër për depozitimin e mbetjeve është landfilli i Bushatit, që është rreth 35 km nga qyteti i Koplikut. Ky landfill u ndërtua sipas kuadrit ligjor shqiptar dhe standardeve teknike për një landfill modern, të parashikuar në direktivat e BE-së (EC 1999/31/EC). Duke ditur faktin se landfilli i Bushatit është projektuar për t’u përdorur për rreth 20 vitet e ardhshme me një kapacitet prej 47,000 ton/vit, kjo alternativë kthehet në një zgjidhje afatgjate. 
Por, pengesa kryesore e kësaj alternative është distanca e madhe e transportit (35 km, ku ndërkohë ky landfill është menduar të shërbejë për të gjithë njësitë vendore deri në 30 km larg), e cila rrit koston e transportit dhe të mbledhjes së mbetjeve me të paktën 38%. Përveç kësaj, kostoja e lartë e depozitimit. (tarifa për hyrjen në landfillin e Bushatit është 7 euro/ton).
Gjithashtu, kjo alternativë do të kërkojë ndryshimin e makinës teknollogjike ekzistuese në një kapacitet më të madh (e preferueshme 10 ton) apo dhe mund të kërkojë ndërtimin e një stacion transferimi për të ekonomizuar kostos e transportit.
b) Stacioni i transferimit të mbetjeve (STM)

Stacionet e transferimit jane alternativa efektive për të ulur koston e transportit të mbetjeve kur vendi final i depozitimit të mbetjeve është larg dhe rrit ne mënyrë të ndjeshme koston. Në të njëjtën kohë, ndërtimi i një stacioni transferimi do ti shërbente gjithë zones së Malësisë së Madhe për te zgjidhur çështjen e transferimit dhe depozitimit të mbetjeve urbane.

Mundësia për ndërtimin e këtyre stacioneve do të analizohet më vonë kur të jenë përcaktuar përfundimisht alternativa më e mirë lidhur me depozitimin përfundimtar të mbetjeve urbane sipas alternativave të përshkruara më lart. 
Ndërtimi i stacioneve të transferimit do të shërbejë në radhë të parë për të transituar (për të ulur koston e transportit) mbetjet urbane në impiantet rajonale të trajtimit. Qëllimi dytësor i tyre lidhet me përdorimin këtyre stacioneve si qendra për grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme, mbetjeve voluminoze apo mbetjeve të tjera dhe më pas transferimin e tyre në impiante për përpunim larg qytetit të Koplikut.
Tabela 19: “Llogaritja e kostos operative per nje stacion transferimi nder-lokal (parashikuar per rreth 54,000 banore) (ST)

	Kapaciteti perpunues ST =
	9,855
	ton/vit
	 

	Dite pune ne vit
	300
	dite
	6 dite/jave

	Ngarkesa ditore per transferim
	33
	ton/dite
	 

	Distanca per ne depozitimin final
	36
	km
	 

	Shpejtesia mesatare e levizjes
	50
	km/h
	 

	Koha e transportit per nje rruge
	1.44
	ore
	 

	Koha per ngarkim dhe shkarkim
	1.5
	ore
	0.75 h ngarkim 0.75 h shkarkim

	Koha e punes per nje turn
	2.94
	 
	 

	Rruge ne turn
	2
	 
	 

	Turne ne dite
	1
	 
	 

	Kapaciteti I trajlerit
	20
	ton
	Trajleri mban 2 x10t kontenitore

	Kapaciteti I nje trajleri ne turn
	40
	tone
	

	Kapaciteti I nje trajleri ne dite
	40
	 
	 

	Nr. trajlerave per turn
	1
	 
	 

	Nr I trajlerave qe duhen
	1
	 
	 

	Kosto kapitale e kamionit
	110,000
	€
	 

	Kosto kapitale per trajlerin
	15,400,000
	Leke
	 

	O&M costs
	 
	 
	 

	Mirembajtja dhe sigurimi i trajlerit
	
	
	353,800

	Karburant dhe lubrifikant
	
	
	4,032,000

	Shofer
	
	
	720,000

	Shpenzime administrative
	5%
	Te kostos operative
	255,290

	Kosto e plote operative
	 
	 
	5,361,090


Përmbledhje e kostos se ndertimit dhe operimit te nje stacioni transferimi nder-lokal
	
	
	Kosto kapitale
	Kosto operative
	Komente

	 
	Euro
	Leke
	Euro/ ton
	Leke/ ton
	

	Stacion transferimi
	unit
	50,000
	7,000,000
	3.9
	544
	Sistem i thjeshte; pa kompaktim; Kosto varet nga madhesia e TS

	Kamion (trajler) 50m3
	unit
	110,000
	15,400,000
	
	
	

	Kosto
	160,000
	22,400,000
	38,294
	5,361,090
	

	Kosto e anualizuar (perdorim per 20 vjet)
	
	8000
	1,120,000
	
	
	

	Kosto njesi    
	Leke/ton
	0.81
	113.6
	3.89
	544
	657.6

	Kosto e plote e tranzitimit

	 
	banore
	kg/ban/dite
	ton/vit
	Kosto perafert
	
	

	Lokale
	11427
	
	3507
	2,306,360
	lek/vit
	

	Rajonale
	54,000
	27,000
	9,855
	6,481,090
	lek/vit
	


Elementët kryesorë që vlerësojnë nevojën e një stacioni transferimi bazohet në “ekonominë e kohës së udhëtimit” dhe “distancat për depozitim direkt” nga makinat e grumbullimit të mbetjeve që pastrojnë qytetin. Kështu sipas standardeve të Bankës Botërore
 nuk është e nevojshme të ndërtohet një STM nëse koha e udhëtimit për në fushën e depozitimit është më pak se 30 min (në një drejtim) për një makinë që mban deri në 5 ton dhe jo më shumë se 45 min. për makinat që mbajnë deri 8 ton. Për largësi depozitimi mbi normat e mësipërme është e domosdoshme përdorimi i stacioneve të transferimit. Ne rastin Bashkisë Koplik distanca deri në landfillin e Bushatit është 36 km, si  dhe duke marrë në si kohë si shpejtësi mesatare të lëvizjes atë 50km/orë, rezulton se jemi ne limitin e vlerësimin mbi leverdishmërinë dhe nëse nevojitet apo jo stacioni i transferimit. (rreth 43 min në një drejtim për një makinë 10 ton) dhe është plotësisht e justifikueshme ndërtimi dhe operimi i një stacioni transferimi në do të vazhdohet të operohet me makinën ekzistuese 5-tonëshe. 
Ndërkohë, duke marrë në konsideratë analizën e kostos në tabelat e mësipërme për tranzitimin e mbetjeve për në landfillin e Bushatit me anë të një stacioni trasferimi ndër-lokal (për të gjithë njësitë lokale të Malësisë së Madhe), rezulton se kosto e plotë njësi (operative dhe kapitale) për tranzitimin e mbetjeve me këtë metodë, rezulton të jenë rreth 660 Lekë/ton, ndërsa barra financiare vetëm për Bashkinë Koplik shkon rreth 2,306,360 Lekë/vit. Për të vlerësuar realisht leverdishmërinë e kësaj metode e krahasojmë koston e saj me kostot shtesë për transportin që dalin nga transportimi direkt i mbetjeve.
4.4.7 Mbetjet jo-bashkiake
a) Mbetjet spitalore (të kujdesit shëndetësorë): 

Autoritetet bashkiake duhet të monitorojnë në bashkëpunim me Inspektoratin Sanitar Shtetëror, menaxhimin e mbetjeve spitalore dhe të parandalojnë përzierjen e tyre me mbetjet bashkiake. Bashkia nuk mund të përfshijë largimin e mbetjeve spitalore (siç bën aktualisht) me mbetjet e tjera urbane, por të kontaktojë me insitucionet përgjegjëse për të detyruar këta të fundit të asgjesojnë vetë mbetjet spitalore.

Mbetjet elektrike dhe elektronike (MEE): 

Aktualisht legjislacioni shqiptar për mbetjet nuk parashikon rregulla dhe standarde për manaxhimin e mbetjeve elektrike dhe elektronike. Bashkia duhet të ndërtojë qendra për grumbullimin e diferencuar të MEE që gjenerohen nga familjet dhe të pengojë depozitimin e tyre në landfill. Njëkohësisht, duhet t’i kërkojë zotëruesve të MEE të respektojnë rregullat lokale për grumbullimin e tyre dhe të monitorojnë zbatimin e tyre. Deri në plotësimin e kuadrit ligjor për përpunimin e tyre, Bashkia duhet të nxisë dhe kontrollojë aktivitetet private për riciklimin e tyre.

b) Karkasat e makinave: 

Autoritetet lokale duhet të kontrollojnë dhe kufizojnë depozitimin pa kriter të këtyre mbetjeve në hapësirat publike dhe të kontrollojnë aktivitetet për trajtimin apo zbërthimin e tyre të plotësojnë rregullat kombëtare dhe lokale. Për këtë qëllim, në rregulloren e ardhshme lokale duhen përcaktuar shkeljet administrative dhe sanksionet përkatëse për të parandaluar ndotjen nga këto mbetje. 

c) Mbetjet nga vajrat e përdorur: 
Është e rëndësishme të kryhet grumbullimi i këtyre mbetjeve, me qëllim shmangien e ndotjes në mjedisit, dhe në të njëjtën kohë të përfitohet nga riciklimi dhe përdorimi i kësaj lënde. Për këtë qëllim, industria, konsumatorët dhe garazhet e automjeteve duhet të përfshihen në iniciativat e grumbullimit të kësaj lënde, duke mos i derdhur por dorëzuar ato pranë grumbulluesve të autorizuar, të cilët sigurojnë trajtimin përkatës. Krijimi i skemave publike-private për grumbullimin, depozitimin dhe riciklimin e këtyre mbetjeve, duhet të shoqërohet me një sërë sanksionesh lokale administrative për derdhjen pa kriter të tyre.

d) Mbetje nga gomat e përdorura: 
Nuk ka të dhëna zyrtare mbi sasinë e mbetjeve nga gomat e përdorura që gjenerohet në qytetin e Koplikut dhe nuk ekzistojnë aktivitete formale të grumbullimit të tyre në nivel lokal. Inspektimi i aktiviteteve private të paligjshme të grumbullimit dhe tregtimit të gomave të përdorura, regjistrimi, mbledhja e të dhënave mbi sasinë e këtyre mbetjeve si dhe parandalimi i përdorimit të tyre për djegie të pakontrolluar, mbeten detyrat parësore të autoriteteve lokale. Duke pasur një vlerë kalorifike të lartë, këto mbetje paraqesin një produkt me vlerë energjitike për të ushqyer dhe furnizuar impiantet e ardhshme të trajtimit energjetik të mbetjeve (nëse do ndërtohen një i tillë në rajon apo vend).
4.5 Treguesit e performancës

Cilësia dhe sasia e shërbimeve lidhen me përmbushjen e standardeve të cilësisë dhe sasisë të tilla si:

· Niveli i standardizimit dhe numri i kazanëve, pikat e grumbullimit dhe pikat e hapura, makinat, etj.;

· Rregullsia e mbledhjes së mbetjeve, numri i kazanëve jo të tejmbushur apo PGM jo të mbingarkuara;

· Pastërtia e pikave të grumbullimit të mbetjeve;

· Pastrimi në km apo sipërfaqe rrugë; 

· Rritja në pikat e grumbullimit të mbetjeve;

· Numri i veprimtarive (të reja) të kompostimit familjar;

· Numri i konsumatorëve të rinj që ndajnë mbetjet në burim;

· Sasia e materialit të riciklueshëm të përgatitur për ripërdorim apo riciklim;

Treguesit për efikasitetin e shërbimit:

· Person-orë (apo person-ditë) për mbledhjen e mbetjeve, pastrimin e rrugëve 

· Person-ditë për banorë;

· Koha e përdorimit për automjetet

Treguesit për kënaqjen e konsumatorëve:
· Përmbushja e pritshmërive të konsumatorit;  
· Pjesëmarrja aktive në nismat vendore për ndërgjegjësimin dhe pakësimin e mbetjeve

Kënaqësia e konsumatorëve (komunitetit dhe bizneseve) është një indikator i rëndësishmë për të vlerësuar performacën e qytetit në lidhje me administrimin e mbetjeve. Për këtë qëllim, anketimet e propozuara në vazhdim duhet të krahasohen me anketime paraardhëse, ku si material referencë për anketimin më të afërt të merret anketimi i mëparshëm “Opinioni i qytetarëve lidhur me realizimin e shërbimeve dhe prioritetet e qytetarëve në të ardhmen”, i kryer me qytetarët në periudhën Shtator-Tetor 2005
.
4.6 Skenarët e manaxhimit të mbetjeve në periudhën afat-shkurtër dhe afatmesëm

Në seksionin e mëparshëm, morëm në analizë të gjithë opsionet e mundshëm për secilin element të manaxhimit të mbetjeve duke vlerësuar metodologjinë, koston e përafët (nëse është e mundur në këtë fazë), zbatushmërinë, efikasitetin, cilësinë, qëndrueshmërinë dhe pranueshmërinë shoqërore të  këtyre opsioneve dhe shërbimeve. Tani qëllimi është që të gjitha alternativat e vlerësuara të shihen të ndërlidhura dhe në funksion të njëra-tjetrës në sisteme apo në të ashtuquajturat skenarë që japin një pamje të plotë të funksionimit të sistemit. Performanca e pritshme e këtyre skenarëve vlerësohet në funksion të zbatueshmërisë, kostos, aspekteve mjedisorë dhe sociale.
Organizimi i shërbimit të mbledhjes së mbetjeve urbane përbën bazën e sistemit dhe përcakton mënyrën në të cilën organizohen elementët e vijues të sistemit. Për këtë arsye, u ra dakord që skenarët në lidhje me manaxhimin e mbetjeve të përqëndrohen në mbledhjen e mbetjeve urbane dhe elementët e tjerë si ndarja e mbetjeve, riciklimi, etj., lidhen drejtpërdrejt me metodën e zgjedhur të mbledhjes së mbetjeve. Skenarët e mëposhtëm përshkruhen në lidhje edhe me komponentët e tyre përbërës, mënyrës së ndërveprimit dhe rezultateve përfundimtare. Më pas, këto rezultate krahasohen dhe shoqërohen me rekomandimet përfundimtare.

4.6.1 Skenari 1: Administrimi i zakonshëm i mbetjeve

Siç përmendet më parë, ky skenar bazohet në përqasjen e zakonshme të organizimit të shërbimeve të mbetjeve duke filluar nga pikat e përbashkëta apo publike të mbetjeve mbi të cilat organizohet shërbimi i grumbullimit të mbetjeve urbane dhe sistemi i përbashkët për ndarjen e mbetjeve. Shërbimet e pastrimit dhe alternativat e depozitimit të mbetjeve urbane, riciklimi, kompostimi dhe manaxhimi i mbetjeve voluminoze janë pjesë e sistemit dhe rrjedhojë e skemës së përzgjedhur për grumbullimin e mbetjeve. Kështu duke marrë në konsideratë që ky sistem bazohet në një sistem me pika të përbashkëta, iniciativat për ndarjen e mbetjeve duhet të fokusohen në sistemin e pëbashkët me dy kosha, ose me 3 kosha në të ardhmen nëse do kemi ndonjë iniviativë lokale apo rajonale për kompostimin e mbetjeve.
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Figura 22 “Skema e manaxhimit të mbetjeve – Skenari 1”
Zbatueshmëria: Meqenëse kjo skemë është vazhdim i skemës aktuale të mbledhjes së mbetjeve, duket se është më e thjeshtë dhe më praktike për autoritetet vendore, ofruesin e shërbimit dhe komunitetin. Nga ana tjetër, ky skenar gjen zbatim për momentin dhe rezultati mund të jetë mjaft i kënaqshëm deri në një nivel të caktuar të largimit të mbetjeve, por nuk mund të zgjidhë disa probleme të identifikuara si mbulimi i mirë i zonës me PGM (sidomos në zonat e hapura si nënzonat “2”), nuk mund të parandalojë hedhjen pa kriter të mbetjeve dhe dëmtimin e kontenierëve.

Efektiviteti (cilësia): Për sa i përket efektivitetit dhe cilësisë së shërbimit, kjo nuk ofron ndonjë përmirësim të dukshëm për sa kohë që zona do të vazhdojë të mbetet e pambuluar me PGM për shkak të infrastrukturës së papërshtatshme (përmendur më lart), ndërkohë që PGM-të do të vazhdojnë të mbingarkohen dhe të rrethohen me mbetje nëse qëndrimi i komunitetit ndaj hapësirave publike mbetet kështu siç është. 
Performanca e pakësimit të mbetjeve: Në lidhje me pakësimin e mbetjeve dhe perspektivës së saj për përmbushjen e objektivave vendorë, ky skenar duket më pak i preferuar dhe më pak efektiv për sa kohë që ai mbështet vetëm në sistemin e pikave të hapura me dy kosha, i cili ka rezultuar jo shumë efektiv në ndarjen e mbetjeve sidomos kur mbulon kultura qytetare për ndarjen e mbetjeve.

Aspektet sociale: Ky sistem kërkon qëndrim pasiv të banorëve dhe bizneseve, ndaj ai nuk inkurajon pjesëmarrjen e tyre dhe as nuk ofron shërbim të barabartë, sepse disa zona mbulohen me shërbim më të shpeshtë me një numër të caktuar PGM, ndërsa të tjerat kanë një rrjet më të vogël PGM, ku konsumatorët duhet të ecin shumë për të hedhur mbetjet e tyre në pikën më të afërt. Fatkeqësisht, kjo ka nxitur hedhjen e paligjshme si rruga e shkurtër për t’i gjetur vendin mbetjeve.
Si përfundim, ky skenar përfaqëson një mënyrë praktike dhe me kosto të ulët dhe shoqërisht të pranueshme për përmirësimin e situatës aktuale në ofrimin e një mjedisi urban më të pastër, por nuk ofron kushtet optimale për zhvillimin e skemave efektive të minimizimit të mbetjeve.
4.6.2 Skenari 2: Administrimi i kombinuar i mbetjeve

Në thelb, ky skenar i administrimit të mbetjeve bazohet në sistemin e mbledhjes individuale në burim mbi të cilat janë hartuar skemat e ndarjes dhe mbledhjes së mbetjeve të riciklueshme. Ky skenar përbëhet nga dy skema: e përbashkët dhe ai individual në zonat pilot të nënëzonave 1,2,3 dhe parashikon ndryshimin duke kaluar gradualisht nga sistemi aktual i mbledhjes drejt atij të personalizuar (individual).  

Zona pilot e rekomanduar fillimisht parashikon të përfshijë 35 biznese (15% e totalit) dhe 150 familje (5% e totalit) që iu shërbehen individualisht, të cilët do të shërbejnë si modele për t’u provuar dhe përmirësuar më tej skemën. Është e rëndësishme të zgjidhen kryesisht ata konsumatorë (familje dhe biznese) që ndodhen në zonë me dendësi urbane, kanë akses me rrugën kryesore ose rrugët e lëvizjes së makinës teknologjike (për të ekonomizuar lëvizjen e makinës teknologjike) dhe që kanë shprehur vullnetin paraprak për shërbim të personalizuar.
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Figura 23 “Skema e administrimit të mbetjeve – Skenari 2”
Zbatueshmëria dhe cilësia e shërbimeve: Zbatimi i sistemit individual duket më pak praktik dhe më shumë i ndërlikuar, për sa kohë kërkon pjesëmarrjen aktive të komunitetit. Për sa i përket cilësisë së shërbimeve, nëse banorët dhe bizneset bien dakord të marrin pjesë aktivisht në këtë skemë individuale të mbledhjes së mbetjeve, kjo me siguri do të zgjidhë shumë probleme me situatën aktuale të administrimit të mbetjeve. Për më tepër, kjo do të bënte të mundur heqjen e PGM-ve dhe mbetjeve nga rrugët dhe hapësirat publike dhe do të çonte në përmirësimin e  shërbimit të grumbullimit të mbetjeve. Zbatimi i skenarit të dytë vetëm për zonën pilot (15% të bizneseve dhe 5% të familjeve) do të rrisë koston e plotë vjetore (jo të komercializuar) me 8% (kosto operative e grumbullimit të mbetjeve rritet me 6%, kurse kosto kapitale e grumbullimit të mbetjeve rritet me 35%).
Performanca e minimizimit të mbetjeve:  kjo ofron një perspektivë të mirë për ngritjen e një sistemit të efektshëm dhe cilësor për ndarjen e mbetjeve, gjë që do të çonte në rritjen e riciklimit dhe kompostimit në të ardhmen dhe do të siguronte respektimin e plotë të objektivave kombëtarë dhe vendorë për pakësimin e mbetjeve.

Aspektet sociale: pranimi shoqëror është një faktor themelor për punën e sistemit dhe nëse nuk arrihet mund të nxjerr shumë probleme me performancën e shërbimit dhe efektivitetin e tij. Në rast të kundërt, ai ofron një shërbim më pranë konsumatorëve duke i bërë ata më të ndërgjegjshëm dhe më aktivë në shërbimet e mbetjeve. Për më tepër, ai ofron një sistem të drejtë dhe të përshtatshëm të administrimit të mbetjeve ku konsumatorët (veçanërisht ata të mëdhenj) paguajnë për atë që prodhojnë dhe që paguajnë më pak nëse përfshihen aktivisht në skemat e pakësimit të mbetjeve.

Si përfundim: Skenari i kombinuar i administrimit të mbetjeve paraqet një sistem të përmirësuar që është i përqendruar në performancën e përgjithshme të shërbimit për sa i përket cilësisë dhe pakësimit të mbetjeve, por duket mjaft i ndjeshëm dhe i varur nga shkalla e përfshirjes së publikut. Ai kërkon aftësi dhe mjeshtëri të manaxhimit të mirë nga autoritetet vendore për të vepruar me efektivitet dhe efikasitet për uljen e kostove.

4.7 Plani i investimeve

Investimet e nevojshme për periudhën afatshkurtër dhe afatmesëm marrin parasysh nevojat urgjente për të përmirësuar (rinovuar dhe zgjeruar) infrastrukturën aktuale të shërbimeve të pastrimit si dhe nevojat për të vënë në zbatim skenarët kryesorë për manaxhimin e mbetjeve. Më konkretisht, investimet konsistojnë në blerjen e kontenierëve dhe koshave të rinj apo rinovimin e atyre aktual, përfshirë këtu pajisjet dhe mjetet për zbatimin e skemave pilot të minimizimit të mbetjeve. Në tabelën e mëposhtme jepet një përmbledhje e planit të investimeve për periudhën 2011-2016.
Tabela 20 “Investimet e nevojshme për periudhën 2011-2015”
	Viti ose periudha e investimit
	Skenari 1
	Skenari  2
	Burimi i mundshem i investimit

	
	Tipi i investimit
	Fondi kapital (000 LEK)
	Tipi i investimit
	Fondi kapital (000 LEK)
	

	2011- 2014
	Rinovimi i 80 konteniereve ekzistues (1.1m3);
	600/vit
	Rinovimi i 80 konteniereve ekzistues (1.1m3);
	600/vit
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2011
	Blerja e 25 koshave rrugore  (0.03 m3)
	125
	Blerja e 25 koshave rrugore (0.03 m3)
	125
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2011- 2012
	Blerja e 30 konteniereve te rinj (1.1m3) dhe                    7 kontenitoreve (5.5m3)
	975/vit
	Blerja e 22 kontenierëve të rinj (1.1m3) 150 kosha (0.07m3); 35 kosha (0.24m3) dhe 7 kontenierëve (5.5m3)
	1,480/vit
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2011- 2019
	Rinovmi i makinës teknologjike (10 ton)
	375
	Rinovmi i makinës teknologjike(10 ton)
	375
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2012
	Blerja e koshave të kompostimit për zonën pilot
	115
	Blerja e koshave të kompostimit për zonën pilot
	115
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2013-….
	Rinovimi kontenierëve (në 5 vjet)
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Rinovimi kontenierëve (në 5 vjet)
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Burimet e vete bashkise ose donacione të huaja

	2012-2013
	Ndertimi I landfillit te ri (nese mbeshtetet nga qeveria qendrore
	1,000,000 EUR
	Ndertimi I landfillit te ri (nese mbeshtetet nga qeveria qendrore
	1,000,000 EUR
	Qeveria qendrore ose donacuione të huaja

	2012-2013
	Rehabilitimi dhe mbyllja e fushës së mbetjeve
	Për tu llog. Në të ardhmen 

	Rehabilitimi dhe mbyllja e fushës së mbetjeve
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Qeveria qendrore ose donacuione të huaja

	2012-2014
	Infrastruktura pilot e riciklimit
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Infrastruktura pilot e riciklimit
	Per tu llog. Ne te ardhmen
	Iniciativa private ose donacione te  huaja

	2013-2015
	Infrastruktura pliote e kompostimit
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Infrastruktura pliote e kompostimit
	Për tu llog. Në të ardhmen
	Iniciativa private ose donacione të  huaja


Rekomandime për investimet
Pronësia mbi investimet: Sipas analizës së nevojave për investime, zbatimi i të dy skenarëve të administrimit të mbetjeve kërkon blerjen e kontenierëve të rinj për të plotësuar nevojat dhe përmirësuar performancën e shërbimeve, por njëkohësisht për të zbatuar skemat pilot të ndarjes së mbetjeve (kosha me ngjyra) dhe të kompostimit familjar. Për sa kohë infrastruktura aktuale është në pronësi të bashkisë, rekomandohet që dhe investimet e reja të kryhen nga vetë bashkia. 
Strategjia e investimeve të vogla: Në dy vitet e para, bashkia duhet të përqëndrohet në rinovimin dhe përmbushjen e nevojave bazë me kontenierë dhe pajisjet të tjera për programet pilote të minimizimit të mbetjeve. Më pas duhet të shikojë modernizimin e shërbimeve dhe zgjerimin e sistemeve për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve, zgjerimin e kompostimit familjar, etj.

Strategjia e Investimet e mëdha: Ndërtimi i landfillit të ri ose ndërtimi i qëndrës së transferimit do të kërkonte subvencionimin dhe mbështetjen financiare të qeverisë shqiptare ose financimin nga burime të jashtme. Kontributi financiar lokal i pjesshëm mund të stimulonte përfshirjen e donatorëve apo mbështetjen e institucioneve financiare ndërkombëtare.
4.8 Kostoja e skenarëve

Në tabelat e mëposhtme jepet një përmbledhje e rezultateve të llogaritjes së kostos në lidhje me secilin skenar të administrimit të mbetjeve përkatësisht për të dy alternativat e depozitimit të mbetjeve: depozitimi në landfillin e ri në Pjetërshan dhe për rastin e përdorimit të landfillit të Bushatit. Është e rëndësishme të nënvizohet që kostoja aktuale për depozitimin e mbetjeve në fushën informale pranë qytetit të Koplikut është zero përsa kohë bashkia nuk aplikon asnjë aktivitet për mirëmbajtjen e saj.

Është llogaritur e gjithë kostoja për secilin komponent të administrimit të mbetjeve (mbledhja, pastrimi dhe depozitimi) në lidhje me: (i) kostoja e krahut të punës, (ii) kostoja e materialeve dhe mirëmbajtjes; (iii) kostot për investimet dhe amortizimet; dhe (iv) kostot e tjera (ato administrative). Duhet përmendur këtu se analiza e kostove e paraqitur më poshtë nuk ka përfshirë kostot shtesë për kompostimin dhe riciklimin në nivel pilot.

Tabela 21 Kostot vjetore të skenarit bazë

	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale (leke)
	Kosto administrative (leke)
	Kosto e plote           (jo e komercializuar)


	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	2,413,299
	1,425,000
	554,880
	4,393,179

	Pastrimi i rrugëve
	1,548,580
	125,000
	554,880
	2,228,460

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze
	490,980
	2,025,000
	-
	2,515,980

	Kosto totale
	4,452,859
	3,575,000
	1,109,760
	9,137,619


Tabela 22 Kostot vjetore të skenarit dytë

	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale (leke)
	Kosto administrative (leke)
	Kosto e plote           (jo e komercializuar)

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	2,548,151
	1,930,000
	554,880
	5,033,031

	Pastrimi i rrugeve
	1,548,580
	125,000
	554,880
	2,228,460

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze
	490,980
	2,025,000
	
	2,515,980

	Kosto totale
	4,587,711
	4,080,000
	1,109,760
	9,777,471


Tabela 23 Kostot vjetore të skenarit bazë për dy alternativat e depozitimit të mbetjeve

	 
	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale (leke)
	Kosto administrative (leke)
	Kosto e plote           (jo e komercializuar)

	Alternativa e Landfillit te Bushatit
	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	3,319,812
	2,181,250
	554,880
	6,055,942

	
	Depozitimi i mbetjeve
	                   3,436,860 
	-
	-
	3,436,860 

	 
	Kosto totale
	6,756,672
	2,181,250
	554,880
	9,492,802 

	Alternativa e Landfillit te ri në Pjetershan 
	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	2,413,299
	1,425,000
	554,880
	4,393,179

	
	Depozitimi i mbetjeve
	2,745,981
	2,762,363
	-
	5,508,344

	 
	Kosto totale
	5,159,280
	4,187,363
	554,880 
	9,901,523


V. Perspektiva financiare
5.1 Financimi dhe strategjia e “mbulimit të kostos”

5.1.1 Investimet kapitale
Sipas vlerësimit paraprak të prezantuar më lart, investimet kapitale duhet të rriten në mënyrë progresive në 5-6 vitet e ardhshme sipas nevojave për përmirësimin dhe modernizimin e sistemit të manaxhimit të mbetjeve. Investimet do të kërkohen të mbulohen nga burimet financiare vendore (nga të ardhurat e vetë bashkisë) të kombinuara me programe e huaja të donatorëve që janë të pranishëm në rajon (p.sh., Programi DLDP) për pajisje dhe makineri, si dhe nga burimet kombëtare, nga donatorët e huaj dhe bankat e zhvillimit, sektori privat apo kombinimi i tyre për investimet e tjera.
Për të nxitur investimet mjedisore, qeveria qendrore duhet të krijojë një “Fond Mjedisi” për të siguruar financimin fillestar për projektet dhe investimet mjedisore. Në këtë kuadër, bashkia duhet të fillojë të inkurajojë ndërtimin e landfillit të ri (nëse ky rezulton opsioni më i mirë) ose ndërtimin e stacionit të transferimit (nëse është i nevojshëm), rehabilitimin e vend-depozitimit aktual, si dhe financimin e sistemeve për minizimin e mbetjeve që shkojnë në njëjtën linjë me politikën dhe objektivat kombëtare. 
5.1.2 Strategjia e mbulimit të kostos dhe niveli i tarifave
Sipas legjislacionit ekzistues, autoritetet vendore kanë përgjegjësinë të kontrollojnë caktimin dhe përshtatjen e tarifave të mbetjeve në përputhje me politikat e tarifave të përcaktuara nga këshilli bashkiak dhe të bazuara në principet e mëposhtme:

· Parimin “kush ndot paguan”
· Rakordimin me buxhetin vjetor

· Prioritetet lokale dhe politike
· Mundësia e pagesës

· Kufizimet ligjore (p.sh., niveli i tarifave për biznesin e vogël)

Shqyrtimi paraprak i strukturës aktuale financiare të sektorit të manaxhimit të mbetjeve në Bashki  tregon se ajo ka arritur një performancë të mirë në realizimin e të ardhurave nga mbetjet duke mbuluar deri 94% të shpenzimeve aktuale për shërbimet e pastrimit, por buxheti aktual është i pamjaftueshëm për modernizimin e shërbimeve të pastrimit dhe përmbushjen e standarteve kombëtare për depozitimin mjedisor të mbetjeve. 
Baza e përmirësimit të mëtejshëm të sistemit aktual të tarifave dhe të të ardhurave nga mbetjet duhet të mbështet në parimin “ndotësi paguan” apo mbi “përgjegjësia e prodhuesit të mbetjeve” si dhe në elasticitetin e sistemit në mbështetje të iniciativave për minimizimin e mbetjeve. Qëllimi i bashkisë është të zbatojë sistemin e mbulimit të kostos që lidhet me objektivat e saj. Prandaj, nëse bashkia synon të përmbushë objektivin menjëherë, plani rekomandon rritjen e nivelit të tarifave në mënyrë progresive drejt mbulimit të kostos operative, kostos së mirëmbajtjes dhe amortizimit si dhe duke përdorur subvencioneve apo të ardhura të tjera të bashkisë për të mbështetur kostot administrative.

Ngritja e strategjisë për mbulimin e kostos fillon nga llogaritja totale e kostos, ku të gjitha kostot që lidhen me komponentët e sistemit të administrimit të mbetjeve në 5 vitet e ardhshme evidentohen dhe përmblidhen në tabelën e mëposhtme.
Tabela 24“Përmbledhje e evidentimit të kostove, 2011-2015”

	Kosto Operative
	2011
	2012*
	2013**
	2014
	2015

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve urbane
	2,413,299Lek
	2,485,698Lek
	3,319,812Lek
	3,419,406Lek
	3,521,989Lek

	Nën-totali i Pastrimit të Rrugëve
	1,548,580Lek
	1,595,037Lek
	1,642,889Lek
	1,692,175Lek
	1,742,940Lek

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve voluminoze
	490,980Lek
	505,709Lek
	520,881Lek
	536,507Lek
	552,602Lek

	Nën-totali i depozitimi i mbetjeve **
	0Lek
	0Lek
	3,436,860Lek
	3,447,171Lek
	3,457,512Lek

	D:  Kosto Totale
	4,452,859Lek
	4,586,445Lek
	8,920,441Lek
	9,095,259Lek
	9,275,043Lek

	Kosto Kapitale 
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	
	
	
	
	
	

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve urbane
	1,425,000Lek
	1,425,000Lek
	2,181,250Lek
	2,181,250Lek
	1,500,000Lek

	Nën-totali i Pastrimit të Rrugëve
	125,000Lek
	125,000Lek
	125,000Lek
	125,000Lek
	125,000Lek

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve voluminoze
	2,025,000Lek
	2,025,000Lek
	506,250Lek
	506,250Lek
	506,250Lek

	Nën-totali i depozitimi të mbetjeve **
	0Lek
	0Lek
	0Lek
	0Lek
	0Lek

	D:  Kosto Totale
	3,575,000Lek
	3,575,000Lek
	2,812,500Lek
	2,812,500Lek
	2,131,250Lek

	Kosto Indirekte
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	
	
	
	
	
	

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve urbane
	554,880Lek
	571,526Lek
	588,672Lek
	606,332Lek
	624,522Lek

	Nën-totali i Pastrimit të Rrugëve
	554,880Lek
	571,526Lek
	588,672Lek
	606,332Lek
	624,522Lek

	Nën-Totali i Mbledhjes së Mbetjeve voluminoze
	 
	 
	 
	 
	 

	Nën-totali i depozitimi të mbetjeve **
	 
	 
	 
	 
	 

	D:  Kosto Totale
	1,109,760Lek
	1,143,053Lek
	1,177,344Lek
	1,212,665Lek
	1,249,045Lek

	(**): brenda vitit 2013 mbetjet landfillin e Bushatit
	 

	(*): parashikim i rritjes se kostove operative me 3% në vit për shkak të iflacionit dhe faktorë të tjerë (psh, rritja e lehtë e popullsisë, etj)
	 


Ndarja e kostove sipas  normës së prodhimit të mbetjeve
Parimi “ndotësi paguan” nënkupton që prodhuesit e mbetjeve duhet të paguajnë koston e plotë të administrimit të mbetjeve të tyre. Duke marrë parasysh këtë parim, kostoja duhet të ndahet në përputhje me prodhimin e mbetjeve për konsumatorët dhe të mbulohet nga vetë konsumatorët. 

Fillimisht, tabela e mëposhtme ilustron mënyrën se si ndahen kostot mes konsumatorëve në bazë të prodhimit të mbetjeve.

	
	
	Sipas sasise se gjenerimit
	% e Rekomanduara për të reduktuar peshën e familjeve

	 
	 
	 
	 

	Familjet e përhershme 
	2711 ton
	77%
	65%

	Bizneset e vogla 
	502 ton
	14%
	17%

	Bizneset e medha
	274 ton
	8%
	17%

	Institucionet
	20 ton
	1%
	1%


Tabela 25 Ndarja e kostos mes konsumatorëve në bazë të prodhimit të mbetjeve
Njëkohësisht, ndërsa zbatimi rigoroz i principit që konsumatori paguan për çfarë përfiton apo sa mbetje gjeneron, mund të kërkojë nivele të larta të tarifave për familjet dhe rrjedhimisht një stepje të tyre për të paguar. Për të minimizuar këtë problem, rekomandohet që bashkia të subvencionojnë pjesën kapitale dhe administrative të shpenzimeve për konsumatorët familjarë duke iu alokuar këtyre vetëm koston operative të shërbimeve të pastrimit. Prandaj, duke marrë në konsideratë përcaktimet dhe rekomandimet e mësipërme, kostoja totale për shërbimet e pastrimit dhe mbledhjes së mbetjeve ndahet mes konsumatorëve familjarë, bizneseve dhe institucioneve realizohet si më poshtë:
Tabela 26Ndarja e kostos dhe niveli paraprak për familjet

	Tarifë Familjare - Kosto operative + Kosto Kapitale
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.1
	Nr. familjeve 
	3,040
	3,049
	3,058
	3,067
	3,077

	1.2
	Pjesa e Kostove operative -familjet rezidente                             
	5,218,108Lek
	5,304,939Lek
	7,626,412Lek
	7,740,043Lek
	7,414,091Lek

	1.3
	Tarifë Vjetore familjeve përhershme
	1,716
	1,740
	2,494
	2,523
	2,410


Tabela 27 Ndarja e kostos dhe niveli paraprak për bizneset dhe institucionet
	Tarife per Bizneset - Kosto operative+ kapitale
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	2.1
	Nr. i bizneseve BV
	229
	236
	243
	250
	258

	2.2
	Pjesa e kostove operative +kapitale   (BV)                                 
	1,364,736Lek
	1,387,446Lek
	1,994,600Lek
	2,024,319Lek
	1,939,070Lek

	2.3
	Tarifë vjetore (BV)
	5,960Lek
	5,882Lek
	8,210Lek
	8,090Lek
	7,523Lek

	3.1
	Nr. i bizneseve BM
	50
	52
	53
	55
	56

	3.2
	Pjesa e kostove operative +kapitale   (BM)                                 
	1,364,736
	1,387,446
	1,994,600
	2,024,319
	1,939,070

	3.3
	Tarifë vjetore (BM)
	27,295Lek
	26,941Lek
	37,602Lek
	37,051Lek
	34,457Lek

	4.1
	Nr. i institucioneve
	13
	13
	13
	13
	13

	4.2
	Pjesa e kostove operative +kapitale  institucione                                 
	80,279
	81,614
	117,329
	119,078
	114,063

	4.3
	Tarifë vjetore (institucione)
	6,175Lek
	6,278Lek
	9,025Lek
	9,160Lek
	8,774Lek


Politika vendore dhe planifikimi i mbetjeve 

Mbledhja e mbetjeve urbane, pastrimi i rrugëve, etj, konsiderohen shërbime publike në shërbim të të gjithë qytetit nga i cili është e vështirë të përjashtojmë pa krijuar probleme urbane, mjedisore, por njëkohësisht është një shërbim me kosto të konsiderueshme për të cilën të gjithë që përfitojnë duhet të paguajnë. 

Për të mundësuar një parashikim dhe strategji reale të llogaritjes së të ardhurave për periudhën 5-vjeçare, rekomandohet që bashkia të marrë në konsideratë faktorë të tjerë socialë
 (si psh. pamundësia e disa familjeve për të paguar), apo eksperienca dhe performanca aktuale e bashkisë për të mbledhur të ardhurat (që lidhet me nivelin aktual të pagesës së tarifave nga konsumatorët si dhe performancën aktuale të bashkisë për mbledhjen e të ardhurave). Identifikimi dhe vlerësimi i këtyre faktorëve ndihmojnë bashkinë të orientojë veprimet dhe strategjitë për modernizimin e mëtejshëm të sistemit fiskal të mbetjeve. Analiza e mëposhtme merr parasysh këta faktorë shoqërorë si dhe performancën e mëparshme të bashkisë në vjeljen e tarifave kur parashikohen të ardhurat për vitet e ardhshme.

Tabela 28 Analizë e përmbledhur e planifikimit të të ardhurave
	
	 
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	100% Tarifave të familjeve të përhershme
	5,218,108Lek
	5,304,939Lek
	7,626,412Lek
	7,740,043Lek
	7,414,091Lek

	1.1
	Përqindja e Konsumatorëve që  janë në gjëndje të Paguajnë
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1.2
	Të ardhurat e planifikuara 
	5,218,108Lek
	5,304,939Lek
	7,626,412Lek
	7,740,043Lek
	7,414,091Lek

	1.3
	Përqindja e konsumatorëve që do të paguajnë
	70%
	75%
	80%
	90%
	100%

	1.4
	Të ardhurat e planifikuara për tu mbledhura
	3,652,676Lek
	3,978,704Lek
	6,101,129Lek
	6,966,039Lek
	7,414,091Lek

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	100% Tarifave të Biznesit BM+BV +ambulante
	2,729,472Lek
	2,774,891Lek
	3,989,200Lek
	4,048,638Lek
	3,878,140Lek

	2.1
	Përqindja që janë në gjëndje të paguajnë. 
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2
	Të ardhurat e planifikuara 
	2,729,472Lek
	2,774,891Lek
	3,989,200Lek
	4,048,638Lek
	3,878,140Lek

	2.3
	Niveli i planifikuar i mbledhjes
	85%
	90%
	100%
	100%
	100%

	2.4
	Të ardhurat e planifikuara për tu mbledhur
	2,320,051Lek
	2,497,402Lek
	3,989,200Lek
	4,048,638Lek
	3,878,140Lek

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	100% Tarifave të institucioneve
	80,279Lek
	81,614Lek
	117,329Lek
	119,078Lek
	114,063Lek

	3.1
	Përqindja që janë në gjëndje të paguajnë 
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	3.2
	Të ardhurat e planifikuara 
	80,279Lek
	81,614Lek
	117,329Lek
	119,078Lek
	114,063Lek

	3.3
	Niveli i planifikuar i mbledhjes
	85%
	90%
	100%
	100%
	100%

	3.4
	Të ardhurat e planifikuara për tu mbledhur
	68,237Lek
	73,453Lek
	117,329Lek
	119,078Lek
	114,063Lek


Për të vlerësuar efektivitetin e sistemit drejt arritjes së objektivave të mbulimit të kostos, të ardhurat e planifikuara për secilin konsumator përmblidhen së bashku dhe krahasohen me koston totale operative kapitale. Në rastin tonë, përqindjet e mbulimit të kostos për vitet në vazhdim paraqitet e lartë dhe në progres drejt mbulimit të plotë në vitin 2015, nëse analiza nuk i kthehet rivlerësimit të nivelit të tarifave apo nëse politika vendore nuk subvencionon tarifat.
Tabela 29 Llogaritja e tepricës operative

	Llogaritja e Teprices operative (Deficit)
	2011
	 
	2012
	 
	2013
	 
	2014
	 
	2015
	 

	 
	Shuma
	%
	Shuma
	%
	Shuma
	%
	Shuma
	%
	Amount
	%

	Total i tarifave te mbledhura
	6,450,385Lek
	100%
	6,549,559Lek
	100%
	10,207,659Lek
	100%
	11,133,755Lek
	100%
	11,406,293Lek
	100%

	prej të cilave:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Familjet përhershme
	3,652,676Lek
	57%
	3,978,704Lek
	61%
	6,101,129Lek
	60%
	6,966,039Lek
	63%
	7,414,091Lek
	65%

	Bizneset BV+BM
	2,729,472Lek
	42%
	2,497,402Lek
	38%
	3,989,200Lek
	39%
	4,048,638Lek
	36%
	3,878,140Lek
	34%

	Institucionet
	68,237Lek
	1%
	73,453Lek
	1%
	117,329Lek
	1%
	119,078Lek
	1%
	114,063Lek
	1%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kostot operative + kapitale
	9,137,619Lek
	100%
	9,304,498Lek
	100%
	12,910,286Lek
	100%
	13,120,424Lek
	92%
	12,655,338Lek
	92%

	prej të cilave:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mbledhja e Mbetjeve urbane
	4,393,179Lek
	48%
	4,482,224Lek
	48%
	6,089,734Lek
	47%
	6,206,989Lek
	47%
	5,646,511Lek
	45%

	Pastrimi i rrugëve
	2,228,460Lek
	24%
	2,291,564Lek
	25%
	2,356,561Lek
	18%
	2,423,508Lek
	18%
	2,492,463Lek
	20%

	Mbledhja e Mbetjeve voluminoze
	2,515,980Lek
	 
	2,530,709Lek
	 
	1,027,131Lek
	 
	1,042,757Lek
	 
	1,058,852Lek
	 

	Depozitimi i mbeturinave (fusha)
	0Lek
	0%
	0Lek
	0%
	3,436,860Lek
	27%
	3,447,171Lek
	26%
	3,457,512Lek
	27%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Teprica  (Deficit)
	(2,687,234)
	-29%
	(2,754,938)
	-30%
	(2,702,627)
	-21%
	(1,986,669)
	-15%
	(1,249,045)
	-10%


Çdo vit, bashkia duhet të shqyrtojë strategjinë e mbulimit të kostos dhe rritjen e tarifave bazuar në analizën e propozuar dhe duhet të marrë parasysh edhe performancën në vjeljen e tarifave, sondazhin mbi vullnetin për të paguar, kostot dhe synimet, si dhe të propozojë ndryshime në paketën fiskale.
Faturimi dhe vjelja e tarifave 

Në vijim të praktikës së deritanishme, tarifat e mbetjeve do të kenë formën e një detyrimi të drejtpërdrejt që vjen si faturë më vete tek konsumatori. Por bashkia mund të shikojë si alternativë bashkimin e këtij detyrimi me detyrime të tjera lokalë (elektriciteti, uji, apo shërbime të tjera publike) vetëm nëse praktika aktuale nuk performon siç duhet.

Forma e faturimit dhe procedura e vjeljes mund të jenë të ndryshme për çdo lloj konsumatori, si njësi tregtare, familje apo institucion. Rekomandohet që mënyra e pagesës të ofrojë mundësi të ndryshme për sa i përket ndarjes së detyrimit në 2-3 pjesë/herë në vit përveç alternativës një herë në vit.

Bashkia mund të vazhdojë të mbledhë vetë tarifat me anë të procedurës normale duke autorizuar inspektorët e bashkisë të administrojnë dhe detyrojnë pagimin e tarifave për konsumatorët, siç ka bërë deri tani ose t’ia kalojë përgjegjësinë e vjeljes së tarifave një agjenti të jashtëm publik ose privat vetëm nëse modeli aktual nuk performon siç duhet. Me një rregullim të saktë të bazës ligjore sipas rekomandimeve, autoritetet vendore mund të ushtrojnë më shumë trysni mbi konsumatorët në rastin e mospagesave.

5.1.3 Treguesit financiarë
Aspektet financiare janë thelbësore për shërbimet dhe për qëndrueshmërinë e tyre. Performanca financiare matet me anë të disa treguesve financiarë, që shqyrtuar në pyetjet e mëposhtme:

· Sa buxheti vjetor arrin të mbulojë shpenzimet dhe nevojat (përkatësisht koston operative, amortizimin, kostot kapitale)?

· Sa ndryshojnë tarifat në krahasim me ato të përcaktuara në këtë plan?

· Sa faturohet dhe sa paguhet?

· Sa është shuma e faturuar dhe të ardhurat e vjela nga çdo banor?

· Sa është përqindje e buxhetit që mbulohet nga pagesat – mbulimi i kostos (nga të ardhurat e tarifave)?

· Sa është niveli i mbulimit të shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe të ardhurave specifike të bashkisë?

· Sa konsumatorë (banorë, biznese, etj.) janë të gatshëm të paguajnë për një shërbim të mirë?

Rekomandime të detajuara
· Në funksion të këtij plani, analiza e kostos vjetore u mbështet në metodologjinë “FCA”
, ku shpenzimet kapitale regjistrohen dhe vlerësohen përgjatë jetëgjatësisë së përdorimit të mjeteve dhe pajisjeve (makinat teknollogjike dhe kazanët). Kjo përqasje rekomandohet të përdoret nga bashkia kur të vlerësojë buxhetin vjetor për administrimin e mbetjeve. 

· Të shqyrtohet strategjia e tarifave: çdo vit, bashkia duhet të shqyrtojë strategjinë e mbulimit të kostos dhe të rrisë tarifat sipas analizës së propozuar dhe të marrë parasysh performancën e vjeljes së tarifave, sondazhit të dëshirës për të paguar, kostot dhe objektivat si dhe të propozojë ndryshime në paketën fiskale.
· Politikë e drejtë për vendosjen e tarifave të depozitimit: nëse bashkia vendos dhe arrin të ndërtojë landfillin ndërlokal, ajo duhet të vendosë tarifa të diferencuara të depozitimit me qëllim nxitjen apo uljen e llojeve të caktuara të mbetjeve të ngurta. Për shembull, për të pakësuar hedhjen e paligjshme të mbetjeve urbane, ajo mund të lejojë depozitimin pa asnjë tarifë për mbetjet e përziera, por duhet të vendosë tarifë për depozitimin e materialeve të ricikluara apo ato të ndërtimeve, nëse ekzistojnë alternativa për mbetjet e riciklueshme në qytet. Aplikimi i tarifave më të larta për prodhuesit e mbetjeve të rrezikshme që vilen gjatë mbledhjes së mbetjeve apo në pikat e grumbullimit synon të mbulojë kostot e administrimit.
· Stimuj për minimizimin, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve: Bashkia duhet të aplikojë tarifa më të ulëta apo të ofrojë shërbim pa pagesë për konsumatorët që përfshihen në programet pilot të minimizimit të mbetjeve. Kjo do të ndihmojë në ndryshimin e qëndrimit të konsumatorëve dhe mund të përdoret për të ofruar stimuj që konsumatorët të pakësojnë sasinë e mbetjeve që ata prodhojnë.
· Bashkia duhet të kujdeset të llogarisë kapacitetin e vërtetë të konsumatorëve për të paguar tarifën, me qëllim që të subvencionojë skemën e administrimit të mbetjeve për të mbuluar hendekun e të ardhurave nga konsumatorët që nuk kanë mundësi të paguajnë (familjet me asistencë sociale apo me pak të ardhura).

· Transparenca dhe komunikimi: Proçesi i caktimit të tarifave duhet të jetë transparent dhe duhet t’i komunikohet siç duhet të gjitha palëve të përfshira. Informacioni për shërbimin duhet t’i shpjegohet banorëve se sa kushton aktualisht administrimi i mbetjeve të ngurta. Bashkia duhet të realizojë një fushatë të fortë ndërgjegjësimi për të gjithë banorët, veçanërisht për banorët duke reklamuar shërbimin e mbledhjes së mbetjeve, rregullave dhe përgjegjësive.
· Detyrimi për të paguar tarifat: Bashkia duhet të miratojë dhe përdorë të paktën një nga mekanizmat e mëposhtme për të detyruar banorët që nuk paguajnë për shërbimet e ofruara të mbetjeve, të tilla si: (i) sanksione të drejtpërdrejta në rast mospagese apo kamat vonese për pagesat e prapambetura; (ii) lidhjen e pagesës së tarifës së mbetjeve me ndonjë tarifë vendore apo kombëtare të detyrueshme (p.sh., fatura e energjisë elektrike, taksa mbi pronës, etj.); (iii) sanksione me mosdhënien e ndonjë shërbimi bazë vendor (p.sh., uji i pijshëm).
VI. Kuadri ligjor DHE institucional

6.1 Rregullorja vendore

Në kuadrin e plotësimit të kuadrit ligjor të administrimit të mbetjeve, Bashkia Koplik duhet të përgatisë dhe miratojë rregulloren e vet lokale, ku të përcaktojë qartë rolin dhe përgjegjësitë e prodhuesve dhe operatorëve të mbetjeve, për të siguruar administrimin e suksesshëm të tyre brenda territorit të vet administrativ. Kjo rregullore duhet të përcaktojë rregullat dhe procedurat për administrimin vendor të mbetjeve dhe pastrimin e qytetit, procedurat për trajtimin e ankesave të qytetarëve si dhe gamën e sanksioneve për mosrespektim të rregullave.
Më konkretisht kjo rregullore duhet të përfshijë:

a) Standardet lokale të punës dhe cilësisë, metodologjitë dhe teknologjitë, procedurat e sigurisë dhe të shëndetit për shërbimet e pastrimit dhe të administrimit të mbetjeve;

b) Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve të mbetjeve

(i) Të mos dëmtohen kontenierët, të mos ndryshohet destinacionit i tyre, të mos dëmtohet dhe ndryshohet destinacionit i pikave të caktuara të grumbullimit të mbetjeve;

(ii) Të mos depozitohen mbetjet, të mos digjen mbetjet në kazanë, të mos hidhen mbetjet në rrymat ujore dhe kanalizimet, të mos hidhen mbetjet në territore publike;

(iii) Të shmanget dhe parandalohet hedhja abuzive e mbetjeve voluminoze dhe atyre të rrezikshme, të mos depozitohen kafshët e ngordhura dhe materialet helmuese;

(iv) Të shmanget parkimi i automjeteve përballë apo pranë pikave të caktuara të grumbullimit të mbetjeve;

(v) Të pastrohet hapësira rreth dyqaneve dhe pikave ambulatore të shitjes; të mbahet higjienë dhe të dezinfektohen kontenierët dhe koshat e hedhurinave;

(vi) Të paguhen taksat dhe tarifat vendore për mbetjet;

(vii) Çështje të tjera të shëndetit publik

c) Të drejtat dhe detyrimet e administruesve të mbetjeve (operatorët e mbetjeve, industria e mbetjeve)

(i) Veprimet të kryhen vetëm nga kontraktorë të liçencuar;

(ii) Proçedurat administrative për dhënien dhe heqjen e licencave;

(iii) Pagesa e tarifave dhe taksave të vendosura nga autoriteti vendor;

(iv) Përdorimi i makinerive dhe kontenierëve të përshtatshëm;

(v) Përdorim i vendeve të licensuara të depozitimit;

(vi) Regjistrimi i konsumatorëve që përfitojnë shërbime pastrimi;

(vii) Mbajtja e të dhënave për mbetjet;

(viii) Parandalimi i problemeve për shëndetin publik;

(ix) Çështje të tjera të shëndetit publik, të tilla si procedurat e shëndetit, sigurisë dhe urgjencës;

6.2 Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore e administrimit të mbetjeve shoqërohet me një sërë gjobash dhe sanksionet që duhet të caktohen dhe miratohen nga Këshilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet të bazohen në shërbimin e ofruar dhe në parimin “ndotësi paguan” ku shkelësi duhet të ndëshkohet me qëllim që të merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes së mbetjeve, kostot mjedisore dhe për më tepër të krijojë një sistem të drejtë dhe të shkurajojë dhe parandalojë ndotësit.
Gjobat lokale duhet të vendosen nga inspektorët bashkiak që janë nën juridiksionin e bashkisë. Përgjegjësia kryesore e këtyre inspektorëve është të vendosin sanksione për personat fizikë apo juridikë që shkelin kushtet ligjore në lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve lokale (Neni 35, 36 i Ligjit për Manaxhimin e Mbetjeve), sipas rregullores së ardhshme të administrimit të mbetjeve dhe listës së gjobave dhe shkeljeve të miratuara nga Këshilli Bashkiak.

6.3 Licencimi mjedisor

Zbatimi me sukses i kuadrit ligjor vendor do të kërkojë përmirësime në sistemin e licencimit mjedisor, i cili përbën mekanizmin kryesor të kontrollit. Sipas legjislacionit kombëtar:

(i) Bashkitë duhet të bashkëpunojnë me ARM (Agjencia Rajonale e Mjedisit) kur japim miratime për njerëz që ushtrojnë veprimtari apo projekt për administrimin e mbetjeve (Neni 25 i ligjit për Administrimin e Mbetjeve të Ngurta)

(ii) Të japin miratimin për vendet e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme për qëllime të marrjes së lejeve mjedisore (Neni 13 i Ligjit për Mbetjet e Rrezikshme)

(iii) Të kontrollojnë vazhdimisht përmbushjen e detyrimeve ligjore në veprimtaritë e administrimit të mbetjeve (përfshirë jo vetëm mbetjet urbane por edhe mbetje ndërtimore dhe të tjera jo-urbane). Në këtë aspekt, ajo duhet të marrë herë pas here raporte nga personat e përfshirë në këto veprimtari. 

6.4 Pjesëmarrja e sektorit privat

Duke iu referuar eksperiencës ndërkombëtare dhe në disa raste kombëtare, ekzistojnë një sërë përfitimesh dhe avantazhesh lidhur me përfshirjen e sektorit privat në sektorin e manaxhimit të mbetjeve, ku disa prej tyre mund të jenë:

(i) sektori privat zotëron një ekspertizë më të mirë teknike dhe akses më të madh ndaj kapitaleve financiare sesa sektori publik; 
(ii) administrata e sektorit privat është më efektive se ajo e sektorit publik; 
(iii) Aty ku sektori privat mund të realizojë shërbimet me standarde të njëjta apo më të mira dhe me kosto më të ulët për njësi, atëherë dhënia me kontratë e shërbimeve është një mundësi mjaft e mirë për të përmirësuar performancën e përgjithshme të shërbimeve;

(iv) i orientuar drejt fitimit, sektori privat ofron kontroll më të mirë të standardeve operative dhe teknike, etj. 
Kontraktimi i shërbimeve të largimit të mbetjeve voluminoze, mbetjeve të riciklueshme apo dhënia me koncension i impianteve apo aktiviteteve për trajtimin mbetjeve (përfshirë edhe landfillin e ardhshëm), duhet të shihet si një mundësi për të tërhequr investime nga sektori privat në infrastrukturën e mbetjeve. Përfshirja e sektorit privat me anë të koncesionit apo partneritetit publik-privat duhet të nxitet si një mekanizëm për të ofruar një zgjidhje më të mirë ekonomike dhe që mund të jetë e pranueshme nga pikëpamja mjedisore.

Pjesa më e madhe e veprimtarive të administrimit të mbetjeve urbane që mund të privatizohet

Sektori privat mund të marrë pjesë në secilën nga veprimtaritë e administrimit të mbetjeve të ngurta, siç jepet edhe më poshtë:

	Ofrimi i kamionëve apo makinerive të rënda – me qira ose marrëveshje qiraje me pronarët e pajisjeve
	Fshirja apo pastrimi i rrugëve dhe zonave të hapura – me kontratë shërbimi

	Mbledhja e mbetjeve të përgjithshme urbane nga të gjitha lagjet / i gjithë qyteti – me kontratë shërbimi
	Riparimi i makinerive të bashkisë për mbetjet urbane – me kontratë shërbimi sipas nevojave apo me kontratë afatgjatë

	Mbledhja e mbetjeve nga ndërtimi apo prishja e ndërtimeve 
	Operimi i një vendi depozitimi – me kontratë shërbimi ose koncesion

	Mbledhja e mbetjeve komerciale nga hotelet, zyrat, tregjet apo dyqanet 
	Vjelja e tarifave të përdoruesit apo taksave të mbetjeve – me të drejtë ekskluzive për mbledhjen e tarifave me agjentë, si ndërmarrja e ujësjellësit, apo elektriku.


Tabela 30 Pjesëmarrja e sektorit privat në administrimin e mbetjeve të ngurta
6.5 Përmirësimi i marrveshjeve & kontratave
Aktualisht, Bashkia Koplik ka në zbatim një kontratë pastrimi 5-vjeçare me të drejtë rishikimi çdo vit më një kompani private për disa shërbime publike në qytet ku përfshihet edhe shërbimet e pastrimit. Duke dashur të arrijë përfitimet maksimale nga përfshirja e sektorit privat në aktivitetet e manaxhimit të mbetjeve, bashkia duhet të ketë në vëmendje rekomandimet e mëposhtme:
(i) Konkurrenca: Duhet të sigurojë një konkurrencë të vërtetë mes kompanive të sektorit privat dhe madje, nëse është e mundur, midis kompanive private dhe ndërmarrjeve publike të komercializuara që operojnë në fushën e administrimit të mbetjeve të ngurta urbane.
(ii) Kërkesa e llogarisë: për të siguruar se kontrata funksionon:  Me qëllim që kontrata me sektorin privat të japë përmirësimet e duhura dhe të matshme në efikasitetin dhe efektivitetin e shërbimit, duhet të përmbushen një sërë kriteresh bazë:

· Masat e mirë-përcaktuara të performancës;

· Sanksione të zbatueshme për punën e dobët;
· Monitorim vigjilent dhe 

· Kërkesa e llogarisë për kostot.
(iii) Transparenca: Ujditë financiare dhe marrja e vendimeve duhet të jenë transparente. Arsyet për vendimet, veçanërisht për zgjedhjen e ofruesve të shërbimeve nga sektori privat, si dhe administrimi i fondeve publike duhet të jenë të hapura për publikun;
(iv) Kohëzgjatja e duhur e marrëveshjes dhe ofrimi i pajisjeve: kontratat që përfshijnë edhe investime në makineri duhet të kenë të paktën një kohëzgjatje prej 5 vjetësh, ndërsa investimet në prona të patundshme kërkojnë të paktën një kohëzgjatje prej 10 vjetësh për marrëveshjet dhe kontratat. Ndërsa për kontratat që nuk parashikojnë investime private rekomandohen kohëzgjatje jo më shumë se 2 vjet.
6.6 Mbështetja politike

Manaxhimi i mbetjeve dhe pastërtia e qytetit duhet të konsiderohen të një rëndësie të veçantë për qytetin dhe banorët e tij dhe do të kërkojë një mbështetje dhe inkurajim të fortë nga Këshilli Bashkiak për të arritur objektivat e tij. Në këtë kuadër, nga njëra anë Këshilli Bashkiak duhet të shikojë me prioritet mbështetjen e projekteve, iniciativave lokale për modernizimin e këtij sektori ashtu si masat për përmirësimin e buxhetit, investimet dhe përmirësimin e paketës fiskale, nga ana tjetër bashkia duhet të sigurojë transparencën maksimale ndaj këshillit dhe publikut. Kjo marrëdhënie reciproke do të mundësojë paanësinë politike për çështjet që lidhen me mjedisin dhe pastërtinë e qytetit.
VII. Ndërgjegjësimi publik

Për të siguruar mirëfunksionimin e sistemit të manaxhimit të mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit të shërbimeve si dhe sigurimin e pastërtisë në qytet, është shumë i domosdoshëm përfshirja dhe ndërgjegjësimi i komunitetit. Komuniteti jo vetëm duhet të kuptojë fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbështesë atë. Suksesi i çdo skeme riciklimi bazohet plotësisht nga mbështetja e përdoruesve të tij, p.sh., familjet, bizneset apo institucionet mund të ndikojnë shumë në punën e sistemit të mbledhjes duke bashkëpunuar për zbatimin e kërkesave të hedhjes dhe ndarjes së mbetjeve dhe duke penguar materialet e padëshirueshme (psh. mbetjet e rrezikshme), të hyjnë në rrjedhën e mbetjeve të mbledhura. 
Autoritetet lokale kanë identifikuar ndërgjegjen e ulët qytetare nja nga faktorët kryesorë që ndikojnë negativisht në pastërtinë e qytetit dhe më konkretisht në papastërtinë e disa PGM, (hedhjen pa kriter të mbetjeve urbane dhe voluminoze jashte kontenierëve) si dhe ekzistencën e pikave informale ku hidhen pa kriter mbetje. Për këtë qëllim, ndërgjegjësimi publik ndaj çështjeve të mbetjeve dhe pastërtisë së qytetit, konsiderohet si një prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave të tjerë që lidhen me infrastrukturën apo me depozitimin e sigurtë të mbetjeve.

Ka disa mënyrë për të rritur ndërgjegjësimin publik për çështjet e mbetjeve dhe për të dhënë informacion se si mund të trajtohen ato. Masat ndërgjegjësuese, me kosto relativisht të ulët,  mund të kenë një ndikim pozitiv për kushtet mjedisore. Në mënyrë të veçantë, vëmendje i duhet kushtuar masave që:
· Ofrojnë informacion të përgjithshëm dhe të veçantë për publikun në lidhje me nismat vendore të mbledhjes, riciklimit të mbetjeve, pastërtisë së qytetit;

· Rrisin ndërgjegjësimin për detyrimet ligjore, rregullat dhe detyrimet vendore

· Nxisin qëndrim miqësor ndaj mjedisit.
Metodat më të zakonshme të komunikimit dhe informimit:
Metodat më të përdorura të komunikimit të informacionit janë broshurat, artikujt në gazeta me qarkullim kombëtar dhe rajonal, njoftimet, dhe reklamat në TV dhe radio lokale, dhe fletëpalosje që shpërndahen në shkolla. Duhet të përdoren materiale komunikimi për të ndihmuar banorët të kuptojnë sfidat për administrimin e mbetjeve të komunitetit si dhe përparimin për trajtimin e këtyre sfidave. 
Lista e mëposhtme jep një pamje të përgjithshme të disa prej mjeteve më të përdorshme kategorizuar sipas kostos së tyre.
	Kosto të ulët
	Kosto mesatare
	Kosto të lartë

	Njoftim për shtyp

Deklaratë shtypi

Njoftime të shërbimit publik

Njoftime për komunitetin

Letër redaktorit

Artikull lajmi

Artikuj gazetash

Fjalime

Spote të ftuarish në radio, TV

Konkurs posteri
	Fletëpalosje

Postera

Fletushka informative

Ngjarje mediatike

Prezantime
	Reklama në TV, radio

Reklama në tabela rrugë

Ngjarje mediatike

Kalendarë

Reklama

Kontraktimi i një firme të specializuar për marrëdhënien me publikun




Tabela 31 Metoda per komunikim dhe informim
Metoda “derë më derë”: është më e rekomanduar për të ftuar konsumatorët në nismat e riciklimit dhe kompostimit, për të përmirësuar qëndrimin e tyre ndaj ndarjes së mbetjeve, për të zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banorëve dhe bizneseve iu shpërndahen fletë informative për llojet e mbetjeve që mund të riciklohen, për metodologjinë e kompostimit, etj.

Të përdoren kamionët dhe kontenierët për informim: Tek të gjithë kamionët dhe nëse është e mundur tek kazanët e mbetjeve duhet të shkruhet qartë dhe lehtësisht e lexueshme (me germa të paktën 10 cm të mëdha) parulla “Mbani pastër qytetin tuaj “ apo ndonjë parullë tjetër, numrin e telefonit të ofruesit të shërbimit si dhe numrin e telefonit falas që caktohet nga autoritetet vendore, sipas një formati të miratuar paraprakisht. Këto detyrime duhen përcaktuar në kontratat e pastrimit.
Marrja e opinioneve të qytetarëve
Një tjetër çështje e rëndësishme është krijimi i mekanizmave për marrjen  e mendimeve dhe reagimit të qytetarëve: si mund të ftohet publiku t’i japë bashkisë mendime apo opinione ose komente për shërbimin e mbetjeve? Dy metodat kryesore për të marrë mendimin e publikut janë:

· Mundësia e publikut për t’u ankuar: Bashkia apo operatori i shërbimit duhet të ketë zyrën e kontaktit/informacioni për të marrë ankesat.
· Vlerësimi i kërkesës dhe sondazhi/studimi i “vullnetit për të paguar”: Për të vlerësuar kërkesën, vullnetin dhe mundësinë për të paguar, del nevoja për të komunikuar me përfituesit e mundshëm të shërbimit lidhur me alternativat e shërbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Për secilën zonë të komunitetit apo zonë për t’u përfshirë në sondazh, mostra që duhet të realizohet është midis 100 dhe 200 të intervistuar.  

	VIII. Plan Veprimi  

Komponenti:  Kuadri ligjor dhe institucional
	 
	 

	1
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	1.1
	Pergatitja e kuadrit ligjor dhe rregullator lokal te menaxhimit te mbetjeve ne perputhje me kerkesat ne nivel kombetar
	1.1.0
	Miratimi I Planit Lokal te Manaxhimit te Mbetjeve Urbane
	Bashkia Koplik; Keshilli I Bashkise
	2011

	
	
	1.1.1
	Zhvillimi dhe aprovimi I Rregullores Lokale te Manaxhimit te Mbetjeve
	Bashkia Koplik (Inspektori i Sherbimeve, Dep. Juridik) Konsultante te jashtem & Eksperte; Keshilli Bashkiak
	2012

	
	
	1.1.2
	Aprovimi i sanksioneve lokale dhe penaliteteve per ceshtjet e mbetjeve
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve, Dep. Juridik, Drejtoria e manaxhimit financiar) Keshilli I Bashkiak
	2012

	
	
	1.1.3
	Perdorimi i mjeteve adekuate per komunikimin dhe informimin e publikut rreth rregullave dhe penaliteteve (shih mjetet e informimit)
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve), Vullnetaret, OJQ, përfaqësues të komunitetit, 
	2012-2013

	1.2
	Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve të rrezikshme (si dhe mjeksore) në zbatim të legjislacionit shqiptar;  
	1.2.1
	Informimi i komunitetit qe te dalloje dhe te mos perzieje mbetjet e rrezikshme me mbetjet urbane si dhe ne detyrimet e tjera te prodhuesit te mbetjeve (shih mjetet e informimit)
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimevee), Shkollat, ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2011 -2015

	
	
	1.2.2
	Krijimi i skemave efektive per grumbullimin e ndare te mbetjeve te rrezikshme (te ngjashme me skemat e redukimit te mbetjeve)
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve); ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2014

	
	
	1.2.3
	Ruajtja e sigurte ne menyre te perkohshme e mbetjeve te rrezkshme (sipas rregullores për administrimin e tyre) derisa te sigurohet nje zgjidhje rajonale apo kombetare per trajtimin perfundimtar te tyre. 
	Bashkia Koplik, (Drejt. Sherbimeve publike) ARM, Donatoret dhe organizatat -joqeveritare
	2012-2013

	1.3
	Parandalimi i ndotjes nga gjenerimi i mbetjeve mjeksore, apo mbetjeve inerte dhe ndertimore                                                                                                                                                                    
	1.3.1
	Inspektimi I perbashket me Agjencine Rajonale te Mjedisit, (ARM) Qendren Rajonale te Shendetit Publik, etj per gjenerimin, grumbullimin dhe asgjesimin e mbetjeve spitalore.
	Bashkia Koplik, Inspektori i Sherbimeve & inspektoret bashkiak); ARM
	2012-2015

	
	
	1.3.2
	Të pezullohet grumbullimi i mbetjeve mjeksore nga Qendra Mjeksore, apo klinikat private; Keto subjekte duhet te gjenerojne te ndara keto mbetje nga mbetjet e tjera urbane dhe te kujdesen vete per asgjesimin e tyre ne perputhje me standartet kombetare (rregullorja kombetare per asgjesimin e tyre)
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve, Policia Bashkiake apo Inspektoret bashkiak) Qendra Mjeksore Koplik, Qendra e Rajonale e Shendetit Publik
	2012

	
	
	1.3.3
	Inspektimi dhe kontrolli I ndotjes urbane nga materialet inerte dhe ndertimore, skeletet e makinave, etj, qe nga gjenerimi, transporti deri depozitimin e tyre
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve & inspektoret bashkiak); Kompanitë e ndërtimit
	2012-2015

	
	
	1.3.4
	Krijimi I pikave të posaçme në qytet (me kontenitorë) për grumbulluar dhe transportuar vetëm mbetjet inerte dhe voluminoze të banorëve
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve & , Dep. DMHPF); Firma e pastrimit, Keshilli I Bashkise
	2012-2013

	
	
	1.3.5
	Projekto dhe nderto ose mirato vendepozitime te perkohshem per mbetjet ndertimore dhe mbetje te tjera vellimore brenda standarteve kombetare.
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve); Keshilli I Bashkise
	2012

	
	
	1.3.6
	Organizimi I tryezave lokale me industrine e ndertimit per te inkurajuar perdorimin dhe riciklimin e ketyre materialeve
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve); Industria e ndertimit
	2012-2015

	1.4
	Forcimi i kooperimit ndër-institucional dhe ndërkufitar për monitorimin mjedisor dhe koordinimin e masave për përmirësimin e tij;    
	1.4.1
	Krijimi I dhe miratimi I nje strukture lokale te inspektoreve bashkiak ne lidhje me mjedisin dhe mbetjet
	Bashkia Koplik; Keshilli I Bashkise
	2012

	
	
	1.4.2
	Vendosja e gjobave dhe penaliteteve ndaj personave fizike dhe juridike qe shkelin rregullat e vendosura ne rregulloren lokale te manaxhimit te mbetjeve
	Bashkia Koplik, (Inspektori i Sherbimeve & inspektoret bashkiak);
	2012

	
	
	1.4.3
	Permireso procedurat e licencimit mjedisor ne kooperim te ngushte me strukturat e Agjencise Rajonale te Mjedisit (ARM)
	Bashkia Koplik,; ARM
	2012-2015

	
	
	1.4.4
	Percakto dhe apliko stimuj financiare per inspektoret bashkiak ne funksion te produktivitetit dhe merites se tyre
	Bashkia Koplik,; Keshilli Bashkiak
	2012

	
	
	1.4.5
	Koordinimi ne nivel rajonal dhe me njesite lokale fqinje per monitorimin dhe parandalimin e ndotjes nga mbetjet, apo organizimin e sherbimin apo perdorimin e perbashket te infrastruktures se mbetjeve
	Bashkia Koplik; Qarku i Shkodres, si dhe njesite te tjera lokale
	2012-2015


	Komponenti: Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve dhe Pastrimi i Rrugëve 
	 

	2
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	2.1
	Përmirësimi i shërbimeve të pastrimit në qytetin e Koplikut;
Ofrimi i  shërbimeve efiçiente dhe cilësore;
	2.1.1
	Rinovimi I infrastrukturës aktuale të grumbullimit të mbetjeve - dhe blerja e kontenierë të rinj shtesë.
	Bashkia Koplik; (Inspektor shërbimesh-ISH, Dep. për Manaxhimin dhe Hartimin e Programeve Financiare-DMHPF); 
	2011-2012

	
	
	2.1.2
	Të parashikohet në kontratë, ose të shtohet si detyrim shtesë administrativ: hartimi i grafikëve të punimeve nga firma e pastrimit për secilin nga zërat e shërbimeve: të grumbullimit të mbetjeve dhe pastrimit të rrugëve; Aprovim dhe vlerësim i përshtatshmërisë së këtyre grafikëve çdo 6-muaj nga ISH;
	Bashkia Koplik; (I.Sh.) Firma e pastrimit
	2011-2015

	
	
	2.1.3
	Te parashikohet ne kontrate ose të kontraktohet jashtë saj  i sherbimit periodik te mirembajtjes se mjeteve dhe konteniereve në pronësi të bashkisë apo të vetë firmës; Këto shërbime të vërtetohen me faturë financiare te shpenzimeve dhe specifikime teknike të lëshuar nga subjekte të specializuara për këtë qëllim; Te aplikohen sanksione konkrete për mospërmbushje të këtij detyrimi
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit
	2012

	
	
	2.1.4
	Zëvendësimi i pikave të hapura prej betoni për grumbullimin e mbetjeve në një sistem të standardizuar me kontenjerë me rrota si dhe riorganizimi I pikave të grumbullimit të mbetjeve sipas distancave të rekomanduara në këtë plan
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit
	2011-2012

	
	
	2.1.5
	Ngritja e sistemit të ndarjes së mbetjeve në burim, zbatimi në zona të ndryshme pilot (sipas skemës së propozuar në këtë plan
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit, familje dhe biznese brenda zonës pilot, NGO 
	2012

	
	
	2.1.6
	Krijimi i skemave individuale (në burim) pilot të grumbullimit për konsumatorët e mëdhenj
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit, biznese të mëdhenj, NGO 
	2012

	
	
	2.1.7
	Shtrirja e shërbimit të pastrimit duke mbuluar dhe lagje të tjera të qytetit me infrastrukturë të rregullt. Alterno frekuencat e pastrimit të tyre në varësi të nevojës për pastrim;
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit
	2011-

	
	
	2.1.8
	Hartimi i marrëveshjeve efektive me konsumatorët e mëdhenj (p.sh. Hotelet, bizneset ), për të specifikuar qartë përgjegjësitë dhe detyrimet e palëve në një shërbim të diferencuar;
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF);Firma e Pastrimit; Bizneset e medhenj
	2012

	
	
	2.1.9
	Përmirësimi i produktivitetit të fuqisë punëtore: trajnimi i stafit, aplikimi i shpërblimeve stimuluese për performancë të mirë dhe orët jashtë orarit.
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF); dhe Firma e Pastrimit
	2012

	
	
	2.1.10
	Kontratat e ardhshme të marrin në konsideratë elementë të vlerësimit të cilësisë së punimeve,duke vendosur indikatorë (sipas atyre të propozuar në këtë plan) dhe duke bërë një vlerësim të gjerë rreth perfomancës së firmes së pastrimit;
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF, Dep. Juridik); dhe Firma e Pastrimit
	2012

	
	
	2.1.11
	Vleresimi i kontatës me anë të indikatorëve të bëhet çdo vit duke përcaktuar gjithashtu kriteret skualifikuese që bëjnë të mundur prishjen e njëanshme të kontratës nga bashkia;
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF, Dep. Juridik); dhe Firma e Pastrimit
	2014

	
	
	2.1.12
	Të bëhet vlerësimi I itenerarëve të grumbullimit të mbetjeve duke matur kohën e punës së makinës (me metoden MTM) dhe duke evidentuar problemet kryesore qe shkaktojnë vonesa të panevojshme të saj.
	Bashkia Koplik (I.Sh, DMHPF, Dep. Juridik); dhe Firma e Pastrimit
	2011-2011

	
	
	2.1.13
	Me ane te mjeteve te informimit dhe komunikimit (shih mjetet e informimit) të bëhen trasparent për publikun kostot e shërbimeve të pastrimit sipas kontratave si dhe detyrimet, ndalimet, rregullat si dhe një informacion specifik rreth shërbimeve, orareve, iniciativave, etj;
	Bashkia Koplik (I.Sh); dhe Firma e Pastrimit, NGO, Grupet e komunitetit, etj
	2012-2015


	Komponenti:  Depozitimi dhe Trajtimi i Mbetjeve   
	 

	3
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	3.1
	Mbyllja e fushës ekzistuese të depozitimit të mbetjeve dhe gjetja e zgjidhjeve mjedisore dhe ekonomike në zbatim të politikës kombëtare dhe rajonale në depozitimin e mbetjeve; 
	3.1.1
	Kryerja e një studimi fizibiliteti për rehabilitimin dhe mbylljen e vendgrumbullimit lokal.
	Bashkia Koplik,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm
	2012-2013

	
	
	3.1.2
	Sigurimi i financimit për zbatimin e projektit të rehabilitimit;
	Bashkia Koplik & Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; Kompani private
	2012-2013

	
	
	3.1.3
	Rehabilitimi i venddepozitimit lokal (sipas projektit)
	Bashkia Koplik, MPPTT; Këshilli Bashkiak, Donatorë
	2013-2014

	
	
	3.1.4
	Hartimi dhe miratimi I një plani mjedisor të monitorimit dhe kujdesi pas mbylljes.
	Bashkia Koplik & Këshilli Bashkiak
	2012-2012

	
	
	3.1.5
	Lobim institucional pranë qeverisë qendrore (MPPTT) për financimin e projektit të landfillit të ri ndër-vendor
	Bashkia Koplik & Këshilli Bashkiak, Donatorë, NGO, etj
	2012-2013

	
	
	3.1.6
	Gjetja e mundësive alternative me NGO, Projekte, Donatorë për financimin e projektit të landfillit të ri ndër-vendor
	Bashkia Koplik & Këshilli Bashkiak, Donatorë, NGO, etj
	2013

	
	
	3.1.7
	Zëvendësimi i makinës teknollogjike (nga 5 ton në 10 ton) për të bërë më efektive transportin e mbetjeve direkt në landfillin e Bushatit- Nëse do jetë kjo alternativa finale
	Bashkia Koplik (Insp. Sherbimeve, Dep. Manaxhimit financiar) & Këshilli Bashkiak
	2013-2014

	
	
	3.1.8
	Gjetja e zgjidhjeve financiare për të mbuluar koston e rritur të depozitimit në bushat, nëse bëhet subvencionim nga qeveria qendrore
	Bashkia Koplik & Këshilli Bashkiak, Qeveria Qendrore
	2013-2015


	Komponenti: Ndarja dhe Riciklimi i mbetjeve

	4
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	4.1
	Promovimi i ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve në burim si dhe në të gjitha stadet e gjenerimit të tyre duke aplikuar skema të përshtatshme pilot;
Progresi drejt objektivave kombëtarë për minizimin e mbetjeve në nivel lokal.
	4.1.1
	Mobilizimi I përfshirjes së komunitetit në skemat pilot, Bërja e anketimeve paraprake për vlerësimin e vullnetit për tu përfshirë para se të përzgjidhen zonat e dëshiruara
	Bashkia Koplik,  NGO, Komuniteti, vullnetarë, Firma e pastrimit
	2012-2013

	
	
	4.1.2
	Hartimi I një plani-pune specifik për zbatimin e skemave të ndarjes së mbetjeve, I cili duhet të kordinohet më sistemin ekzistues të grumbullimit të mbetjeve të tjera urbane
	Bashkia Koplik, (Inspektori I shërbimeve) Firma e pastrimit, ekspertë të jashtëm
	2012-2013

	
	
	4.1.3
	Krijimi dhe zbatimi i skemave pilot të riciklimit dhe kompostimit të shtëpi sipas skemave pilot të rekomanduara në këtë plan
	Bashkia Koplik,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Komuniteti
	2012-2013

	
	
	4.1.4
	Organizimi I takimeve në komunitet dhe me biznese, para dhe gjatë fillimit të skemave pilot per të mbështetur përpjekjet/programet e ndërgjegjësimit dhe edukimit për rritur cilësine dhe nivelin e përfshirjes së komunitetit.
	Bashkia Koplik, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Komuniteti
	2012- 2015

	
	
	4.1.5
	Organizimi I takimeve me grupet e interesit ne rajon dhe me gjerë- Reklamimi i faciliteteve ricikluese si dhe skemave të grumbullimit të diferencuar, skemave të kompostimit- shpallja e lagjeve të gjelbra për lagjet që ndajnë mbetjet.
	Bashkia Koplik,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit, Shoqata e Bashkive
	2012- 2015

	
	
	 
	Monitorimi I zbatimit të skemave të ndarjes së mbetjeve, riciklimit dhe kompostimit: efektivitetit dhe cilësisë së funksionimit ashtu dhe sasisë së mbetjeve që ndahet dhe përpunohet; Mbajtja e një regjistri javor për këto të dhëna dhe relatimi çdo muaj pranë grupit mbikqyrës në bashki;
	Bashkia Koplik,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; Firma e pastrimit, biznese të riciklimit
	2012-2015

	
	
	4.1.6
	Lidhja e marrveshjeve bashkëpunimi/pjesëmarrje me bizneset e medhenj ashtu dhe nëse është e mundur me komunitetin e skemave pilot për detyrimet dhe përfitimet e palëve.
	Bashkia Koplik,  Ekspertë, bizneset e mëdhenj të qytetit, konsumatorët e skemave pilot
	2012-2013

	
	
	4.1.7
	Kryerja e studimeve të fizibilitetit dhe analiza ekonomike mbi zhvillimin lokal të kompostimit në nivel lokal ose ndër-lokal
	Bashkia Koplik, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm;
	2012

	4.2
	Stimulimi dhe mbështetja e sektorit privat lidhur me aktivitetet e riciklimit dhe kompostimit
	4.2.1
	Inkurajimi I shtrirjes së skemave të riciklimit dhe kompostimit në shtëpi përmes bashkë-financimit me bizneset e riciklimit dhe komunitetin
	Bashkia Koplik, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit në rajon
	2015

	
	
	4.2.2
	Promovimi dhe zhvillimi i tregjeve lokale për materialet e riciklueshme
	Bashkia Koplik,  Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; biznese të riciklimit në rajon
	2012-2015


	Komponenti: Aspektet Financiare
	 

	5
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	5.1
	Forcimi i  kuadrit financiar te manaxhimit të mbetjeve, marrvëshjeve dhe kontratave;
Krijimi një sistemi finaciar te përmirësuar (lidhur me buxhetin, investimet e nevojshme)
	5.1.1
	Aplikimi cdo vit i metodologjisë së "Llogaritjes së plotë të kostos" kur shpenzimet kapitale vlerësohen dhe llogaritet përgjatë gjithë jetës së dobishme të makinave dhe kontenierëve (shih Aneksi 3)
	Bashkia Koplik (Insp. Shërbimesh, dhe Dep. për Manaxhimin dhe Hartimin e Programeve Financiare-DMHPF) 
	2012-2015

	
	
	5.1.2
	Rritje progresive e buxhetit vjetor operacional+mirëmbajtjes drejt mbulimit total të kostove operacionale dhe kostos kapitale
	Bashkia Koplik (Insp. Shërbimesh, dhe Dep. DMHPF), Këshilli Bashkiak
	2012-2015

	
	
	5.1.3
	Kompesime financiare për konsumatorët me pamundësi për të paguar (me asistencë sociale apo me të ardhurave të ulëta) dhe jo për grumbullim ineficient të tarifave 
	Bashkia Koplik (Insp. Shërbimesh, dhe Dep. DMHPF), Këshilli Bashkiak
	2012

	
	
	5.1.4
	Të hartohen projekte konkrete dhe të kërkohet mbështetje financiare për investimet e mëdha nga fondet e qeverisë, donatorë, hua nga institucione financiare apo banka
	Bashkia Koplik, Këshilli Bashkiak
	2012-2015

	
	
	5.1.5
	Rifreskimi i bazës së të dhënave të konsumatorëve duke synuar rritjen e numrit të tarifë paguesve drejt mbulimit total
	Bashkia Koplik (Policia Bashkiake, Insp. Shërbimesh, dhe Dep. MHPF), Këshilli Bashkiak
	2012-2013

	
	
	5.1.7
	Aplikimi I penaliteve të qarta e efektive, dhe procedurave detyruese për mos pagimin e tarifave të mbetjeve
	Bashkia Koplik (Policia Bashkiake, Insp. Shërbimesh, dhe Dep. MHPF), Këshilli Bashkiak
	2012-2016

	
	
	5.1.8
	Vendos stimuj për minimizimin, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve: Aplikimi I uljeve në tarifat e heqja e tyre për konsumatorët e përfshirë në programet pilot të minimizimit.
	Bashkia Koplik  (Insp. Shërbimesh, dhe Dep. MHPF), Këshilli Bashkiak
	2013

	
	
	5.1.9
	Rishikimi dhe përmirësimi I tarifimit të bizneseve, në përputhje të plotë me parimin "ndotësi paguan" dhe përcaktimet e bëra në këtë plan
	Bashkia Koplik (Insp. Shërbimesh, dhe Dep. MHPF), Këshilli Bashkiak
	2012 -2015

	
	
	5.1.10
	Kryerja e studimeve periodike (vjetore) mbi "Dëshirën për të paguar" dhe "Mundësinë për të paguar" nga qytetarët;
	Bashkia Koplik (Dep.MHPF, Insp. Shërbimeve), OJQ-të, Vullnetarë 
	2012-2015

	
	
	5.1.11
	Rishikimi I strategjisë së mbulimit të kostove dhe nivelit të tarifave, bazuar në analizën e zhvilluar në plan dhe marrja në konsideratë e performancës së grumbullimit, studimin e dëshirës për të paguar, kostove dhe objektivave si dhe indikatorët financiar të përcaktuar në këtë plan
	Bashkia Koplik (Dep.MHPF, Insp. Shërbimeve) Ekspertë të jashtëm
	2012-2015

	
	
	5.1.12
	Transparenca dhe komunikimi: Proçesi i caktimit të tarifave duhet të jetë transparent dhe duhet t’i komunikohet siç duhet të gjitha palëve të përfshira: duke përdorur metodat e komunikimit në masë si dhe atë "derë më derë"
	Bashkia Koplik (Dep.MHPF, Insp. Shërbimeve), OJQ-të, Vullnetarë, OJQ
	2011-2015


	Komponenti: Ndërgjegjësimi Publik dhe Edukimi
	 

	6
	Objektivi Strategjik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues dhe Partnerët e tjerë
	Afatet kohore

	6.1
	Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve për tu berë pjesë e iniciativave të bashkisë për mbajtjen pastër të qytetit si dhe për aplikimin e skemave inovative për minimizimin e mbetjeve;
	6.1.1
	Ofrimi i vazhdueshëm I informacioneve të përgjithshme për publikun dhe bizneset; broshura informative, buletine, postera, etj
	Bashkia Koplik; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2011-2015

	
	
	6.1.2
	Ofrimi I informacioneve specifik për grupet e interesit (konsumatorët në zonat pilot)
	Bashkia Koplik; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2013-2015

	
	
	6.1.3
	Lançimi i nismave të reja (grumbullimi individual I mbetjeve, riciklimi dhe kompostimi)duke përdorur promovimin në TV, radio lokale dhe gazeta;
	Bashkia Koplik; Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2011-2015

	
	
	6.1.4
	Krijimi i grupeve në komunitet për promovimin e edukimit dhe ndërgjegjësimit në zonat pilot dhe konsumatorët pilot
	Bashkia Koplik; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2013

	
	
	6.1.5
	Hartimi dhe shpërndarja e paketave të informacionit sipas grupeve të interesit (qytetarët, bizneset, shkollat, industria, etj)
	Bashkia Koplik; Komuniteti, Bizneset e riciklimit, OJQ-të, Donatorë
	2012-2015

	
	
	6.1.6
	Përdorimi I mjeteve teknologjike dhe kontenierët për të ofruar informacion të përgjithshëm (slogan, numrat e kontaktit, grafikët e shërbimit)
	Bashkia Koplik; Firma e Pastrimit
	2012

	
	
	6.1.7
	Realizimi I fushatës "derë më derë" për të përfshirë popullatën dhe bizneset në mënyrë eficiente mbi aktivitetet e riciklimit dhe ndarjes në burim
	Bashkia Koplik;  Bizneset e riciklimit, Vullnetarë, OJQ-të, 
	2012-2013

	
	
	6.1.8
	Hartimi i programeve dhe fushatave "vijuese" të riciklimit për të përmirësuar cilësinë e ndarjes në burim përmes programeve të riciklimit
	Bashkia Koplik; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm, Bizneset e riciklimit, Vulnetarë, OJQ-të.
	2014-2015

	
	
	6.1.9
	Hartimi dhe shpërndarja e udhëzuesve dhe ilustrimeve për riciklimin dhe kompostimin, për shkollat, bizneset, banorët
	Bashkia Koplik; Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2012-2015


IX. Rishikimi i Planit

Ndjekja e zbatimit të planit duhet të jetë një proces i vazhdueshëm me vlerësime periodike (çdo 5 vjet) ose më shpesh nëse është e nevojshme për vlerësimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave. Monitorimi dhe vlerësimi mund të funksionojë si një bazë për rishikimin e planit.

Çështje të rëndësishme për t’u marrë në konsideratë kur të analizohet ky plan janë sigurisht vlerësimi nëse objektivat janë përmbushur, nëse masat e parashikuara kanë qenë efektive apo jo. Një plan duhet të rishikohet gjithashtu kur politika kombëtare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime thelbësore në mënyrën e manaxhimit të mbetjeve apo vendos objektiva të ndryshëm në funksion të obligimeve ndërkombëtare. Në këto raste, plani duhet të përballet me ndryshime të thella ose mund të jetë i nevojshëm hartimi i një plani të ri. Përgjatë zbatimin të planit, duhen analizuar në mënyrë të vazhdueshme faktorët kryesorë që impaktojnë në parashikimet dhe objektivat e vëna në plan, si zhvillimi i popullsisë, ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e mbetjeve të gjeneruara nga industritë apo ekonomitë shtëpiake. Gjithashtu analizimi i këtyre faktorëve shërben për të vlerësuar programet dhe projektet në proces apo që priten të fillojnë. 

9.1.1 Monitorimi

Ky plan duhet të parashikoje hapat në vazhdim, indikatorët dhe mjetet për të vlerësuar punën e bërë, për të verifikuar nëse objektivat janë përmbushur dhe të raportojnë tek vendimmarrësit. Qëllimi është që të sigurojë që autoriteteve përgjegjëse u është dhënë mundësia për të ndjekur zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe të vendosin mbi masa shtesë, nëse është e nevojshme. Studimi bazë, i kryer për qëllim të këtij plani, do të shërbejë si një status bazë mbi të cilën do të vlerësohen arritja e objektivave dhe targeteve dhe mbi të cilin do të maten ndryshimi i indikatorëve të performancës së planit.

Monitorimi i planit duhet të jetë një proces i vazhdueshëm me vlerësime periodike dhe, nëse është e nevojshme mund të kërkojë rishikimin e objektivave dhe masave të planit. Monitorimi i planit do të shërbejë për:

· Për të dhënë informacion të vazhdueshëm tek bashkëpunëtorët dhe grupet e interesit, mbi statusin  e zbatimit të planit;

· Për të analizuar statusin dhe për të vlerësuar efektivitetin e skemave të zbatuara;

· Për të përshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet në proces, ose për të krijuar të reja më të përshtatshme apo efektshme;

· Për të mësuar, përditësuar dhe shpërndarë informacion dhe njohuritë.

Për të bërë të mundur monitorimin e zbatimit të planit dhe të skemave të tij, janë hartuar një set indikatorësh të performancës dhe financiarë, të cituara më parë në këtë plan.
Si kryhet monitorimi dhe vlerësimi

Bashkia duhet të ndjeke këto hapa në kryerjen e proçesit të monitorimit dhe të vlerësimit të planit, si më poshtë:

1. Rishikimi i situatës: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrollo nëse janë reale dhe të matshme dhe vlerëso me anë të indikatorëve;
2. Mbledhja e evidencave: të mbledhë të dhëna sasiore dhe cilësore;
3. Analizimi i evidencave: Analizimi i të dhënave për të matur progresin, krahasimi i rezultateve me objektivat dhe synimet, kontrolli nëse objektivat janë arritur në një afat kohor të dëshiruar;
4. Dokumentimi i konkluzioneve
5. Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet të ndahen me palët e interesuara dhe domosdoshmërisht me vendimmarrësit.

Kryetari i bashkisë duhet të ngarkojë një grup pune përgjegjës apo funksionar të caktuar, brenda stafit të bashkisë, me përgjegjësinë e monitorimit dhe vlerësimit të planit. Grupi i punës duhet të përfshijë zyrtarë të administrimit të mbetjeve, administrimi financiar, struktura të mjedisit dhe  kontrollit të territorit dhe konsulentëve të jashtëm.
Aneksi I:  Legjislacioni i BE 

Direktivat evropiane për mbetjet janë të organizuara në katër grupime kryesore. Grupimi i parë përbëhet nga Direktiva për Mbetjet (2008/98/EC) që përcakton kërkesat për të gjitha llojet e mbetjeve, përveç rasteve në të cilat këto nuk janë të rregulluara nga direktiva të tjera specifike. Në këtë grup përfshihet edhe Direktiva e “Mbetjeve të Rrezikshme” që parashikon menaxhimin, rikuperimin dhe depozitimin korrekt të mbetjeve të rrezikshme. Në vijim, brenda kuadrit të mbetjeve ekzistojnë një numër direktivash që lidhen me menaxhimin dhe rregullimin e rrymave specifike mbetjeve si dhe një grup direktivash që rregullojnë proçeset e menaxhimit të mbetjeve si dhe direktivën për transportin e mbetjeve. I gjithë kuadri ligjor i BE, paraqitet i përmbledhur në figurën e mëposhtme:






Figure 24”Përshkrim i Përgjithshëm i Direktivave të BE për Mbetjet”
Aneks II: Objektivat kombëtarë sipas Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve
Tabela 29 Objektivat kombëtare sipas Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve
	Objektivi
	Afatet Kohore
	Kërkesat Ligjore

	Autoriteti Përgjegjës

	
	2010-15
	2015-20
	2020-25
	
	

	Përgatitja për ri-përdorim dhe

riciklim (sasia në % e peshës)

e letrës, plastikës, qelqit, metalit, mbetjeve-bio, vajrave të makinave 
	minimumi20%
	50%
	
	Direktiva

2008/98/EEC mbi

mbetjet,

artikulli.11.2.a
	Çdo Bashki dhe biznes

riciklimi

	Riciklimi ne përmasa të mëdha

të plastikës (jo-paketim)
	100%
	100%
	100%
	Direktiva

2008/98/EEC mbi

mbetjet,

artikulli.11.2.a
	Çdo Bashki dhe biznes

riciklimi

	Përgatitje për ri – përdorim, riciklim, rikuperim përfshirë operacionet mbushese ku mbetjet zëvendësojnë lëndët e para (sasia në % për peshë)
	minimumi 30%
tokë dhe gurë
që nuk janë të
rrezikshme
	70%
	
	Direktiva

2008/98/EEC mbi mbetjet. Artikulli.

11.2.b
	Çdo Bashki dhe biznes riciklimi

	Reduktimi i sasisë së mbetjeve-bio që kalojnë në landfill (sasia në % e peshës e sasisë së dërguar ne 2010)
	deri 75%
	50%
	35%
	Direktiva e Landfill

1999/31/EC,

artikulli.5.2.a,b,c
	Çdo Bashki,

administratorët e

landfilleve, kompanitë
private dhe publike të transportit dhe

depozitimit të mbetjeve

	Përzierja (dhe tretje) e

mbetjeve-bio
	25%
	50%
	65%
	Direktiva e Landfill

1999/31/EC,

artikulli.5.2.a,b,c
	Çdo bashki, bizneset e përzierjes, femerët

	Përpunimi/djegia e mbetjeve të
paketimit me energji të
rikuperueshme (sasia në %

sipas sasisë)
	50%
	
	
	Direktiva e

Paketimit të
Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.a;

6.1.c)
	Çdo bashki, biznes

riciklimi, kompanitë
private të diegies,

kompanitë e transportit,

stacionet e transportit

	Riciklimi i mbetjeve të
paketimit (sasia në % sipas

peshës)
	25% me një
minimum prej

10% për çdo

material

paketimi
	45% me një
minimum prej

15% për çdo

material

paketimi
	55-80%

në total
	Direktiva e

Paketimit 
e paketimit të
Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.a;

6.1.c)
	Çdo bashki dhe biznes

riciklimi

	Riciklimi i qelqit në mbetje

paketimi (sasia në % sipas

peshës)
	20%
	40%
	60%
	Direktiva e

Paketimit dhe e

Paketimit te

Mbetjeve

94/62/EC,
	Çdo bashki, biznes

riciklimi, kompani

transporti, kompani

eksporti

	Ricikimi i letrës dhe dërrasës

në mbetje paketimi (sasia në
% sipas peshës).
	20%
	40%
	60%
	Direktiva e

Paketimit dhe e

Paketimit te

Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.e
	Çdo bashki, biznes

riciklimi, vend transferimi, kompani transporti dhe kompani eksporti.

	Riciklimi i metalit në mbetje

paketimi (sasia në % sipas

peshës)
	20%
	40%
	50%
	Direktiva e

Paketimit dhe e

Paketimit te

Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.e
	Çdo bashki, biznes riciklimi, vend transferimi, kompani transporti dhe kompani eksporti.

	Riciklimi i lendeve plastike ne

mbetje paketimi (sasia ne %

sipas peshes)
	20%
	40%
	22.5%
	Direktiva e

Paketimit dhe e

Paketimit te

Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.e
	Çdo bashki dhe biznes

riciklimi

	Riciklimi i lëndës drusore në
mbetje ambalazhimi (sasia në
% sipas peshës)
	5%
	10%
	15%
	Direktiva e

Paketimit dhe e

Paketimit te

Mbetjeve

94/62/EC,

artikulli.6.1.e
	Çdo bashki

bizneset e riciklimit

	Norma minimale e grumbullimit:

(a) 25 % deri në 26 Shtator 2012;

(b) 45 % deri në 26 Shtator 2016.
	
	2020

25%
	2025

45%
	(Direktiva

2008/103/EC)

Artikulli 10(2)
	Bashkitë Vendore

	Grumbullim i veçuar i MPEE
nga banesat private
	2015
	
	
	Direktiva e MPEE

2002/96/EC

Artikulli 5(2)
	Bashkitë Vendore

	Shkalla e aritur e mbledhjes së
veçuar në të paktën katër

kilogram për person në vit

MPEE nga banesat private.
	2015
	
	
	Direktiva e MPEE
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Artikulli 5(5)
	Bashitë Vendore


Aneks III: Llogaritja e Kostos për shërbimet e pastrimit
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� Burimi: Plani Lokal i Veprimit në Mjedis Bashkia Koplik, 2008


� Burimi: Plani Lokal i Veprimit në Mjedis Bashkia Koplik, 2008


� Burimi: Plani Strategjik i Zhvillimit të Bashkisë Koplik


� Burimi: Plani Lokal i Veprimit në Mjedis, Bashkia Koplik 2008


� Burimi: Plani Lokal i Veprimit në Mjedis, Bashkia Koplik 2008


� Burimi: Plani Lokal i Veprimit në Mjedis


� Burimi: Komisioni i Komuniteti Evropian, për dhe në emër të Qeverisë shqiptare (2010): Strategjia Kombëtare e Mbetjeve


� Plani i Veprimit per organizimin e shërbimit të Pastrimit (2006), Plani Strategjik I Zhvillimit të Bashkisë Koplik(2008), Plani I Ndikimit në Mjedis (2008)


� Është e paqartë përgjegjësia administrative për kryerjen e shërbimit në këtë zonë në pjesën jug-perëndimore të qytetit


� Sipas të dhenave të bashkisë


� Organizuar nga Bashkia Koplik në bashkëpunim me Institutin Urban (Shtator-Tetor 2005)


� Siç përshkruhet në “Karakteristikat e Mbetjeve”


� Bashkia Koplik&Co-Plan, me mbështetjen e Intercooperation Albania dhe financuar nga SDC.  


� Përgatitur nga Jacobs, Lois Berger S. A. Dhe Qendra Mjedisore Rajonale në Shqipëri 


� Sipas burime të Bashkisë Koplik


�  Siç përshkruhet në seksionin 4.3.1 “Rryma e mbetjeve, objekti i planit”


� “Grumbillimi I mbetjeve”:nënkupton mbledhjen dhe largimin e mbetjeve


� Parashikohet që koha e mbushjes së plotë të makinës të shkojë në rastin më të mirë nga 70-80 minuta nga 210 minuta që është sot. Koha e grumbullimit të mbetjeve për një pikë me 2 kontenierë të shkojë nga 2.5-3 min.


� Aneks 2 bashkengjitur ketij plani


� Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve


� Co-Plan. (2010). “Plani Vendor për Administrimin e Mbetjeve të Ngurta të Qytetit të Fierit, faqe 71


� Duke iu referuar Projektit: Depozitim I mbeturinave urbane- Bashkia Koplik-Bajzë- Rrethinat.


� Sipas preventivit bashkëngjitur projektit


� Sipas burimeve te bashkise


� Eshte menduar blerja e makinave te reja per te siguruar operimin pergjate gjithe jetes se perdorimirt te landfillit.


� Nuk eshte marre ne konsiderate kosto e monitorimit dhe mbylljes se landfillit


� Çmimet referuese sipas Planit Kombëtar të Manaxhimit të mbetjeve


� Guidë e BB, 2001 “Strategic Planning Guide for Municipal Waste Management”


� Bashkia Koplik në bashkëpunim me Institutin Urban


� Kosto e perafert rreth 50,000-100,000 EURO


� Pa marrë në konsideratë alternativat e depozitimit të mbetjeve


� Nuk merr në konsideratë kostot komerciale si fitimi i mundshëm, dhe TVSH


� Pa marrë në konsideratë alternativat e depozitimit të mbetjeve


� Merr ne konsiderate vetem implikimet në kosto nga përzgjedhja e alternativës së landfillit rajonal vs. ndërlokal


� Ligjit Nr. 10117, datë 23.04.2009 “Për disa ndryshime në ligjin e mëparshëm të Taksave dhe tarifave në nivel vendor”


� Skenari bazë dhe përdorimi i landfillit të Bushatit në 2013


� Në fakt sot bashkia aplikon një tarifë të reduktuar për familjet me ndihmë ekonomike


� Full Cost Account: Llogaritja e Plotë e Kostos


� Derisa kriteret legal europiane priten të bëhen të detyrueshme pas 2015, qeveria Shqiptare ka përcaktuar objektivat vetëm pas këtij kufiri. 


� Skenari Baze
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